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    b) persoana menŞine ´n Rom©nia un stoc de produse sau bunuri din care 

livreazŁ produse sau bunuri ´n numele nerezidentului. 

 

    (6) Un nerezident nu se considerŁ cŁ are un sediu permanent ´n Rom©nia dacŁ 

doar desfŁĸoarŁ activitate ´n Rom©nia prin intermediul unui broker, agent, 

comisionar general sau al unui agent intermediar având un statut independent, în 

cazul ´n care aceastŁ activitate este activitatea obiĸnuitŁ a agentului, conform 

descrierii din documentele constitutive. DacŁ activitŁŞile unui astfel de agent 

sunt desfŁĸurate integral sau aproape integral ´n numele nerezidentului, iar ´n 

relaŞiile comerciale ĸi financiare dintre nerezident ĸi agent existŁ condiŞii 

diferite de acelea care ar exista între persoane independente, agentul nu se 

considerŁ ca fiind agent cu statut independent. 

    (7) Un nerezident nu se considerŁ cŁ are un sediu permanent ´n Rom©nia numai 

dacŁ acesta controleazŁ sau este controlat de un rezident ori de o persoanŁ ce 

desfŁĸoarŁ o activitate ´n Rom©nia prin intermediul unui sediu permanent sau 

altfel. 

    (8) Persoanele juridice rom©ne, persoanele fizice rezidente, precum ĸi 

persoanele juridice strŁine care desfŁĸoarŁ activitate în România printr-un sediu 

permanent/sediu permanent desemnat, beneficiare ale unor prestŁri de servicii de 

natura activitŁŞilor de lucrŁri de construcŞii, montaj, supraveghere, 

consultanŞŁ, asistenŞŁ tehnicŁ ĸi orice alte activitŁŞi, executate de persoane 

juridice strŁine sau fizice nerezidente pe teritoriul Rom©niei, au obligaŞia sŁ 

´nregistreze contractele ´ncheiate cu aceĸti parteneri la organele fiscale 

competente, potrivit procedurii instituite prin ordin al preĸedintelui A.N.A.F. 

Contractele încheiate pentru activitŁŞi desfŁĸurate ´n afara teritoriului 

Rom©niei nu fac obiectul ´nregistrŁrii potrivit prezentelor dispoziŞii. Pentru 

´ncadrarea ca sediu permanent a unui ĸantier de construcŞii sau a unui proiect de 

construcŞie, ansamblu ori montaj sau a activitŁŞilor de supraveghere legate de 

acestea ĸi a altor activitŁŞi similare se vor avea ´n vedere data de ´ncepere a 

activitŁŞii din contractele ´ncheiate sau orice alte informaŞii ce probeazŁ 

´nceperea activitŁŞii. Perioadele consumate pentru realizarea unor contracte 

conexe care sunt legate în mod direct cu primul contract ce a fost executat se 

adaugŁ la perioada care s-a consumat la realizarea contractului de bazŁ. 

    (9) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, sediul permanent al unei persoane fizice se 

considerŁ a fi baza fixŁ. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    SECŝIUNEA a 3-a 

    DefiniŞia sediului permanent 

    3. (1) În aplicarea prevederilor art. 8 din Codul fiscal, sintagma "loc prin 

care se desfŁĸoarŁ integral sau parŞial activitatea" acoperŁ orice fel de 

clŁdiri, echipamente sau instalaŞii utilizate pentru desfŁĸurarea activitŁŞii 

nerezidentului, indiferent dacŁ acestea sunt ori nu utilizate exclusiv ´n acest 

scop. Un loc de activitate existŁ ĸi dacŁ nerezidentul dispune doar de un spaŞiu, 

nefiind necesare clŁdiri pentru desfŁĸurarea activitŁŞii sale. Nu este important 

dacŁ clŁdirile, echipamentele sau instalaŞiile sunt deŞinute ´n proprietate, sunt 

´nchiriate ori se gŁsesc ´n alt fel la dispoziŞia nerezidentului. Un loc de 

activitate poate fi constituit de o tarabŁ ´n piaŞŁ sau poate fi situat ´n 

clŁdirea unei alte societŁŞi, atunci c©nd un nerezident are ´n permanenŞŁ la 

dispoziŞie clŁdirea sau pŁrŞi ale acesteia. 

    (2) Este suficient ca un nerezident sŁ aibŁ la dispoziŞia sa un spaŞiu 

utilizat pentru activitŁŞi economice pentru ca acesta sŁ constituie un loc de 

activitate, nefiind necesar niciun ´nscris prin care sŁ se facŁ referinŞŁ la 

dreptul de utilizare a respectivului spaŞiu. 
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    (3) Deĸi nu este necesar niciun ´nscris prin care sŁ se facŁ referinŞŁ la 

dreptul de utilizare a respectivului spaŞiu, pentru ca locul respectiv sŁ 

constituie sediu permanent, simpla prezenŞŁ a unui nerezident ´ntr-o anumitŁ 

locaŞie nu ´nseamnŁ cŁ locaŞia respectivŁ se gŁseĸte la dispoziŞia acelui 

nerezident. Acest principiu este ilustrat de urmŁtoarele situaŞii ´n care 

reprezentanŞi ai unui nerezident sunt prezenŞi ´n spaŞiile unei alte societŁŞi: 

    a) Un v©nzŁtor care ´ĸi viziteazŁ cu regularitate un client principal pentru 

a primi comenzi ĸi se ´nt©lneĸte cu directorul de achiziŞii sau persoana care 

ocupŁ o funcŞie similarŁ ´n biroul acestuia. Ċn acest caz, clŁdirea clientului nu 

se aflŁ la dispoziŞia societŁŞii pentru care lucreazŁ v©nzŁtorul ĸi nu constituie 

un loc fix de activitate prin care se desfŁĸoarŁ activitŁŞile nerezidentului. Cu 

toate acestea, ´n funcŞie de situaŞia existentŁ, se poate aplica art. 8 alin. (5) 

din Codul fiscal pentru a considera cŁ existŁ un sediu permanent. 

    b) Un angajat al unei societŁŞi cŁruia i se permite, pe o perioadŁ lungŁ de 

timp, sŁ utilizeze un birou ´n sediul unei alte societŁŞi pentru a asigura 

respectarea de cŁtre societatea din urmŁ a obligaŞiilor asumate prin contractul 

´ncheiat cu prima societate. Ċn acest caz, angajatul desfŁĸoarŁ activitŁŞi legate 

de obiectul primei societŁŞi, iar biroul ce se gŁseĸte la dispoziŞia sa ´n sediul 

celeilalte societŁŞi va constitui un sediu permanent al angajatorului sŁu, dacŁ 

biroul este pus la dispoziŞia sa pe o perioadŁ de timp suficient de lungŁ pentru 

a constitui un "loc de activitate" ĸi dacŁ activitŁŞile efectuate acolo nu intrŁ 

în categoriile de activitŁŞi precizate la art. 8 alin. (4) din Codul fiscal. 

    c) O societate de transport rutier care foloseĸte zilnic, o perioadŁ 

limitatŁ, o platformŁ de livrare din depozitul clientului sŁu, pentru a livra 

mŁrfuri achiziŞionate de acel client. Ċn acest caz, nu se considerŁ cŁ societatea 

de transport rutier are acel loc la dispoziŞia sa pentru a fi considerat sediu 

permanent. 

    d) Un zugrav care, timp de 2 ani, petrece 3 zile pe sŁptŁm©nŁ ´ntr-o clŁdire 

de birouri ce aparŞine principalului lui client. Ċn acest caz, prezenŞa 

zugravului ´n acea clŁdire de birouri ´n care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea, 

respectiv zugrŁveĸte, constituie un sediu permanent al zugravului. 

 

    (4) Cuvintele "prin care" trebuie sŁ se aplice ´n toate situaŞiile ´n care 

activitŁŞile economice sunt desfŁĸurate ´ntr-o anumitŁ locaŞie ce este la 

dispoziŞia societŁŞii ´n acest scop. Astfel, se va considera cŁ o societate 

angajatŁ pentru pavarea unui drum ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea "prin" locaŞia ´n 

care are loc activitatea. 

    (5) Locul de activitate trebuie sŁ fie "fix", astfel ´nc©t sŁ existe o 

legŁturŁ ´ntre locul de activitate ĸi un anumit punct geografic. Nu este 

importantŁ perioada de timp ´n care o societate a unui stat contractant opereazŁ 

´n celŁlalt stat contractant dacŁ nu face acest lucru ´ntr-un loc distinct, dar 

nu ´nseamnŁ cŁ echipamentul ce constituie locul de activitate trebuie sŁ fie 

efectiv fixat pe sol. Este suficient ca echipamentul sŁ rŁm©nŁ ´ntr-un anumit 

loc. DacŁ existŁ mai multe locuri de activitate ĸi dacŁ celelalte condiŞii ale 

sediului permanent sunt îndeplinite, la fiecare dintre aceste locuri, societatea 

va avea mai multe sedii permanente. Se considerŁ cŁ existŁ un singur loc de 

activitate atunci c©nd o anumitŁ locaŞie, ´n interiorul cŁreia sunt deplasate 

activitŁŞile, poate fi identificatŁ ca form©nd un tot unitar din punct de vedere 

comercial ĸi geografic, ´n ceea ce priveĸte activitatea respectivŁ. Acest 

principiu poate fi ilustrat prin exemple: 

    a) O minŁ constituie un singur loc de activitate, chiar dacŁ activitŁŞile pot 

fi deplasate dintr-o locaŞie ´n alta ´n interiorul acelei mine, deoarece mina 

respectivŁ constituie o singurŁ unitate geograficŁ ĸi comercialŁ din punct de 

vedere al activitŁŞii miniere. Un "hotel de birouri" ´n care o firmŁ de 

consultanŞŁ ´nchiriazŁ ´n mod regulat diferite birouri este considerat ca fiind 
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    ï  actualizarea cu rata inflaŞiei a mijlocului fix, evidenŞiatŁ ´n contul 

rezultatul reportat, este de 200.000 lei (suma brutŁ), iar amortizarea cumulatŁ 

aferentŁ costului actualizat cu rata inflaŞiei este de 50.000 lei; 

    ï  metoda de amortizare utilizatŁ: amortizare liniarŁ. 

 

    Pentru simplificare considerŁm cŁ durata de amortizare contabilŁ este egalŁ 

cu durata normalŁ de utilizare fiscalŁ. 

    OperaŞiuni efectuate la momentul retratŁrii 

    Ċn situaŞia ´n care se trece de la modelul reevaluŁrii la modelul bazat pe 

cost, au loc urmŁtoarele operaŞiuni: 

    Etapa I: Eliminarea efectului reevaluŁrilor: 

    1. eliminarea surplusului din reevaluare ´n sumŁ de 800.000 lei; 

    2. anularea sumelor reprezent©nd amortizarea reevaluŁrii ´n sumŁ de 350.000 

lei. 

    OperaŞiunea de anulare a rezervei nu are impact fiscal, deoarece, ´n acest 

caz, impozitarea se efectueazŁ ca urmare a anulŁrii sumelor reprezent©nd 

amortizarea reevaluŁrii ´n sumŁ de 350.000 lei. Pentru sumele provenite din 

anularea amortizŁrii rezervelor de reevaluare, din punct de vedere fiscal, se va 

face distincŞia dintre amortizarea rezervei din reevaluare care a fost dedusŁ la 

calculul profitului impozabil ĸi amortizarea rezervei din reevaluare care nu a 

fost dedusŁ la calculul profitului impozabil, astfel: 

    ï  suma de 150.000 lei care provine din anularea unor cheltuieli pentru care 

s-a acordat deducere reprezintŁ element similar veniturilor, conform prevederilor 

art. 21 lit. b) pct. 1 din Codul fiscal; 

    ï  suma de 200.000 lei care provine din anularea unor cheltuieli pentru care 

nu s-a acordat deducere nu reprezintŁ element similar veniturilor, conform 

prevederilor art. 21 lit. b) pct. 4 din Codul fiscal. 

 

 

    Etapa II: Ċnregistrarea actualizŁrii cu rata inflaŞiei: 

    1. actualizarea cu rata inflaŞiei a valorii mijlocului fix cu suma de 200.000 

lei; 

    2. actualizarea cu rata inflaŞiei a valorii amortizŁrii mijlocului fix cu 

suma de 50.000 lei. 

 

    Conform art. 21 lit. a) pct. 1 din Codul fiscal, sumele brute înregistrate în 

creditul contului rezultatul reportat, provenite din actualizarea cu rata 

inflaŞiei a mijloacelor fixe amortizabile ĸi a terenurilor, sunt tratate ca 

rezerve ĸi impozitate potrivit art. 26 alin. (5) din Codul fiscal, cu condiŞia 

evidenŞierii ´n soldul creditor al acestuia, analitic distinct. 

    Prin urmare, suma de 200.000 lei este tratatŁ ca rezervŁ dacŁ aceasta este 

evidenŞiatŁ ´n soldul creditor al contului rezultatul reportat, analitic 

distinct. 

    Suma de 50.000 lei reprezintŁ element similar cheltuielilor, potrivit art. 21 

lit. a) pct. 4 din Codul fiscal. 

    Ċn situaŞia ´n care suma de 50.000 lei diminueazŁ soldul creditor al contului 

rezultatul reportat, analitic distinct, în care sunt înregistrate sumele brute 

din actualizarea cu rata inflaŞiei a mijloacelor fixe amortizabile ĸi a 

terenurilor, concomitent cu deducerea acesteia, se impoziteazŁ suma de 50.000 lei 

din suma brutŁ de 200.000 lei, deoarece o parte din rezervŁ este utilizatŁ. 

 

 

    10. Contribuabilii care aplicŁ reglementŁrile contabile conforme cu 

Standardele internaŞionale de raportare financiarŁ ĸi care la momentul retratŁrii 
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diferenŞa dintre cota redusŁ de impozit pentru exportul de bunuri ĸi/sau servicii 

ĸi cota standard, precum ĸi cele prevŁzute ´n legi speciale. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (10) Ċn ´nŞelesul prezentului articol, prin constituirea unui provizion sau a 

unei rezerve se ´nŞelege ĸi majorarea unui provizion sau a unei rezerve. 

    (11) Prevederile alin. (1) lit. c) ĸi j) se aplicŁ pentru creanŞele, altele 

dec©t cele asupra clienŞilor reprezent©nd sumele datorate de clienŞii interni ĸi 

externi pentru produse, semifabricate, materiale, mŁrfuri v©ndute, lucrŁri 

executate ĸi servicii prestate, ´nregistrate ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2016. 

 (la 03-01-2016 Alin. (11) al art. 26 a fost introdus de pct. 2 al art. unic din 

LEGEA nr. 358 din 31 decembrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 988 din 

31 decembrie 2015, care completeazŁ art. I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 50 din 27 

octombrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 817 din 3 noiembrie 2015, cu 

pct. 1^1.)  

 

 

    ART. 27 

    Abrogat. 

 

 (la 01-01-2018 Articolul 27  din  Capitolul II , Titlul II  a fost abrogat de 

Punctul 4, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 79 din 8 noiembrie 2017, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 2017)  

 

    ART. 28 

    Amortizarea fiscalŁ 

    (1) Cheltuielile aferente achiziŞionŁrii, producerii, construirii mijloacelor 

fixe amortizabile, precum ĸi investiŞiile efectuate la acestea se recupereazŁ din 

punct de vedere fiscal prin deducerea amortizŁrii potrivit prevederilor 

prezentului articol. 

    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporalŁ care 

´ndeplineĸte cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) este deŞinut ĸi utilizat ´n producŞia, livrarea de bunuri sau ´n prestarea 

de servicii, pentru a fi ´nchiriat terŞilor sau ´n scopuri administrative; 

    b) are o valoare fiscalŁ egalŁ sau mai mare dec©t limita stabilitŁ prin 

hotŁr©re a Guvernului, la data intrŁrii ´n patrimoniul contribuabilului; 

    c) are o duratŁ normalŁ de utilizare mai mare de un an. 

 

    (3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile: 

    a) investiŞiile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte 

de închiriere, concesiune, locaŞie de gestiune, asociere ´n participaŞiune ĸi 

altele asemenea; 

    b) mijloacele fixe puse ´n funcŞiune parŞial, pentru care nu s-au întocmit 

formele de ´nregistrare ca imobilizare corporalŁ; acestea se cuprind ´n grupele 

în care urmeazŁ a se ´nregistra, la valoarea rezultatŁ prin ´nsumarea 

cheltuielilor efective ocazionate de realizarea lor; 

    c) investiŞiile efectuate pentru descopertŁ ´n vederea valorificŁrii de 

substanŞe minerale utile, precum ĸi pentru lucrŁrile de deschidere ĸi pregŁtire a 

extracŞiei ´n subteran ĸi la suprafaŞŁ; 

    d) investiŞiile efectuate la mijloacele fixe existente, sub forma 

cheltuielilor ulterioare realizate ´n scopul ´mbunŁtŁŞirii parametrilor tehnici 

iniŞiali ĸi care conduc la obŞinerea de beneficii economice viitoare, prin 

majorarea valorii mijlocului fix; 
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    (1) Ċn cazul contractelor de fiducie, ´ncheiate conform dispoziŞiilor Codului 

civil, ´n care constituitorul are ĸi calitatea de beneficiar, se aplicŁ 

urmŁtoarele reguli: 

    a) transferul masei patrimoniale fiduciare de la constituitor cŁtre fiduciar 

nu este transfer impozabil ´n ´nŞelesul prezentului titlu; 

    b) fiduciarul va conduce o evidenŞŁ contabilŁ separatŁ pentru masa 

patrimonialŁ fiduciarŁ ĸi va transmite trimestrial cŁtre constituitor, pe bazŁ de 

decont, veniturile ĸi cheltuielile rezultate din administrarea patrimoniului 

conform contractului; 

    c) valoarea fiscalŁ a activelor cuprinse ´n masa patrimonialŁ fiduciarŁ, 

preluatŁ de fiduciar, este egalŁ cu valoarea fiscalŁ pe care acestea au avut-o la 

constituitor; 

    d) amortizarea fiscalŁ pentru orice activ amortizabil prevŁzut ´n masa 

patrimonialŁ fiduciarŁ se determinŁ ´n continuare ´n conformitate cu regulile 

prevŁzute la art. 28, care s-ar fi aplicat la persoana care a transferat activul, 

dacŁ transferul nu ar fi avut loc. 

 

    (2) În cazul contractelor de fiducie, ´ncheiate conform dispoziŞiilor Codului 

civil, ´n care calitatea de beneficiar o are fiduciarul sau o terŞŁ persoanŁ, 

cheltuielile înregistrate din transferul masei patrimoniale fiduciare de la 

constituitor cŁtre fiduciar sunt considerate cheltuieli nedeductibile. 

 

    ART. 31 

    Pierderi fiscale 

    (1) Pierderea anualŁ, stabilitŁ prin declaraŞia de impozit pe profit, se 

recupereazŁ din profiturile impozabile obŞinute ´n urmŁtorii 7 ani consecutivi. 

Recuperarea pierderilor se va efectua ´n ordinea ´nregistrŁrii acestora, la 

fiecare termen de platŁ a impozitului pe profit, potrivit prevederilor legale ´n 

vigoare din anul ´nregistrŁrii acestora. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    33. (1) În aplicarea prevederilor art. 31 alin. (1) din Codul fiscal, se au 

´n vedere urmŁtoarele: 

    a) recuperarea pierderilor fiscale anuale se face ´n ordinea ´nregistrŁrii 

acestora, la fiecare termen de platŁ a impozitului pe profit, potrivit 

prevederilor legale ´n vigoare din anul ´nregistrŁrii acestora; 

    b) pierderea fiscalŁ reprezintŁ suma ´nregistratŁ ´n declaraŞia de impunere a 

anului precedent. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (2) Pierderea fiscalŁ ´nregistratŁ de contribuabilii care ´ĸi ´nceteazŁ 

existenŞa ca efect al unei operaŞiuni de fuziune sau divizare totalŁ se 

recupereazŁ de cŁtre contribuabilii nou´nfiinŞaŞi ori de cŁtre cei care preiau 

patrimoniul societŁŞii absorbite sau divizate, dupŁ caz, proporŞional cu activele 

transferate persoanelor juridice beneficiare, potrivit proiectului de 

fuziune/divizare. Pierderea fiscalŁ ´nregistratŁ de contribuabilii care nu ´ĸi 

´nceteazŁ existenŞa ca efect al unei operaŞiuni de desprindere a unei pŁrŞi din 

patrimoniul acestora, transferatŁ ca ´ntreg, se recupereazŁ de aceĸti 

contribuabili ĸi de cei care preiau parŞial patrimoniul societŁŞii cedente, dupŁ 

caz, proporŞional cu activele transferate persoanelor juridice beneficiare, 

potrivit proiectului de divizare, respectiv cu cele menŞinute de persoana 

juridicŁ cedentŁ. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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activitate independentŁ, adicŁ o entitate capabilŁ sŁ funcŞioneze prin propriile 

mijloace; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    35. Ċn scopul aplicŁrii prevederilor art. 33 alin. (2) pct. 11 din Codul 

fiscal, se au în vedere criteriile de apreciere a caracterului independent al 

ramurii de activitate prevŁzute la pct. 34. Nu se considerŁ active ĸi pasive 

aparŞin©nd unei ramuri de activitate independente elementele de activ ĸi/sau de 

pasiv aparŞin©nd altor ramuri de activitate, activele ĸi/sau pasivele izolate, 

precum ĸi cele care se referŁ la gestiunea patrimonialŁ a persoanei juridice care 

efectueazŁ transferul. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    12. societate dintr-un stat membru - orice societate care ´ndeplineĸte 

cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) are una dintre formele de organizare prezentate în anexa nr. 3, care face 

parte integrantŁ din prezentul titlu; 

    b) ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a statului membru, este consideratŁ 

ca avându-ĸi sediul fiscal ´n statul membru ĸi, ´n temeiul convenŞiei ´ncheiate 

cu un stat terŞ privind evitarea dublei impuneri, nu se considerŁ cŁ are sediul 

fiscal în afara Uniunii Europene; 

    c) plŁteĸte, ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a unui stat membru, fŁrŁ 

posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri, unul dintre impozitele prevŁzute ´n 

anexa nr. 4, care face parte integrantŁ din prezentul titlu, sau un impozit 

similar impozitului pe profit reglementat de prezentul titlu; 

 

    13. transferul sediului social - operaŞiunea prin care o societate europeanŁ 

sau o societate cooperativŁ europeanŁ, fŁrŁ sŁ se lichideze ori fŁrŁ sŁ creeze o 

societate nouŁ, ´ĸi transferŁ sediul social din Rom©nia ´ntr-un alt stat membru. 

 

    (3) OperaŞiunile de fuziune, divizare sub orice formŁ nu sunt transferuri 

impozabile pentru diferenŞa dintre preŞul de piaŞŁ al elementelor din activ ĸi 

pasiv transferate ĸi valoarea lor fiscalŁ. 

    (4) DispoziŞiile alin. (3) se aplicŁ numai dacŁ societatea beneficiarŁ 

calculeazŁ amortizarea ĸi orice c©ĸtig sau pierdere, aferente activelor ĸi 

pasivelor transferate, ´n concordanŞŁ cu dispoziŞiile care ar fi fost aplicate 

societŁŞii cedente dacŁ fuziunea, divizarea sub orice formŁ nu ar fi avut loc. 

    (5) În cazul în care provizioanele sau rezervele constituite au fost anterior 

deduse la calculul rezultatului fiscal de cŁtre societatea cedentŁ ĸi nu provin 

de la sediile permanente din strŁinŁtate, aceste provizioane sau rezerve pot fi 

preluate, ´n aceleaĸi condiŞii de deducere, de cŁtre sediul permanent al 

societŁŞii beneficiare situat ´n Rom©nia, societatea beneficiarŁ asum©ndu-ĸi 

astfel drepturile ĸi obligaŞiile societŁŞii cedente. 

    (6) Referitor la operaŞiunile menŞionate la alin. (1) lit. a), ´n situaŞia ´n 

care societatea cedentŁ ´nregistreazŁ pierdere fiscalŁ, determinatŁ potrivit 

prezentului titlu, aceasta se recupereazŁ de cŁtre sediul permanent al societŁŞii 

beneficiare situat în România. 

    (7) Atunci c©nd o societate beneficiarŁ deŞine o participaŞie la capitalul 

societŁŞii cedente, veniturile societŁŞii beneficiare provenite din anularea 

participaŞiei sale nu se impoziteazŁ ´n cazul ´n care participaŞia societŁŞii 

beneficiare la capitalul societŁŞii cedente este mai mare de 10%. 

    (8) Ċn cazul schimbului de acŞiuni se aplicŁ urmŁtoarele: 

    a) atribuirea, ´n cazul fuziunii, divizŁrii totale sau al unui schimb de 

acŞiuni, a titlurilor de participare reprezent©nd capitalul societŁŞii 
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al unei operaŞiuni de desprindere a unei pŁrŞi din patrimoniul acestora, 

transferatŁ ca ´ntreg, se ´mparte ´ntre aceĸti contribuabili ĸi cei care preiau 

parŞial patrimoniul societŁŞii cedente, dupŁ caz, proporŞional cu activele 

transferate persoanelor juridice beneficiare, potrivit proiectului de divizare, 

respectiv cu cele menŞinute de persoana juridicŁ cedentŁ. 

 (la 20-01-2019 Alineatul (7) din Articolul 40^2 , Capitolul III^1 , Titlul II  a 

fost modificat de Punctul 1^4, Punctul 1, Articolul I din LEGEA nr. 30 din 10 

ianuarie 2019, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Potrivit literei c) a art. VI din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019, articolul I punctul 1 

din lege cu referire la articolul I punctul 1^4 [din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 25 

din 29 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 martie 2018] se 

aplicŁ ´ncep©nd cu 1 ianuarie 2019, respectiv cu prima zi a anului fiscal 

modificat care începe ulterior datei de 1 ianuarie 2019. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (8) Pentru contribuabilii care intrŁ sub incidenŞa prevederilor alin. (1) ĸi 

(4), prin excepŞie de la art. 7 pct. 44 ĸi 45, valoarea fiscalŁ a activelor nu 

include costuri de dob©ndŁ ĸi alte costuri echivalente dobânzii din punct de 

vedere economic. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    (4) În aplicarea prevederilor art. 40^2 alin. (8) din Codul fiscal, excepŞia 

de la art. 7 pct. 44 ĸi 45 din Codul fiscal se aplicŁ pentru activele produse 

ĸi/sau achiziŞionate dupŁ data de 1 ianuarie 2018. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (9) Regulile prevŁzute de prezentul articol sunt aplicabile ĸi dob©nzilor ĸi 

pierderilor nete din diferenŞe de curs valutar, reportate potrivit prevederilor 

art. 27, prevederi ´n vigoare p©nŁ la data de 31 decembrie 2017 inclusiv. Ċn 

cazul entitŁŞilor independente prevŁzute la alin. (5), dob©nzile ĸi pierderile 

nete din diferenŞe de curs valutar, reportate potrivit prevederilor art. 27 ´n 

vigoare p©nŁ la data de 31 decembrie 2017 inclusiv, sunt integral deductibile. 

 

 (la 01-01-2018 Capitolul III^1  din  Titlul II  a fost completat de Punctul 5, 

Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 2017)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    (3) Ċn cazul contribuabililor care intrŁ sub incidenŞa art. 16 alin. (5), 

(5^1), (5^2) ĸi (6) din Codul fiscal, pentru determinarea rezultatului fiscal al 

anului fiscal care cuprinde atât perioade din anul 2017, c©t ĸi din anul 2018, se 

au ´n vedere urmŁtoarele: 

    a) pentru determinarea nivelului deductibil al cheltuielilor cu dob©nzile ĸi 

a pierderii nete din diferenŞe de curs valutar, ´nregistrate p©nŁ la data de 31 

decembrie 2017, inclusiv, se aplicŁ prevederile art. 27 din Codul fiscal, în 

vigoare p©nŁ la data de 31 decembrie 2017, inclusiv; ´n acest scop se iau ´n 

considerare veniturile, cheltuielile, precum ĸi alte elemente necesare pentru 

determinarea gradului de îndatorare aferente perioadei cuprinse între începutul 

anului fiscal respectiv ĸi 31 decembrie 2017; 
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juridice responsabile semnatŁ de cŁtre reprezentanŞii legali ai tuturor membrilor 

grupului. Cererea se depune cu cel puŞin 60 de zile ´nainte de ´nceperea 

perioadei pentru care se solicitŁ aplicarea consolidŁrii fiscale. Sistemul de 

consolidare fiscalŁ ´n domeniul impozitului pe profit se aplicŁ ´ncep©nd cu anul 

fiscal urmŁtor depunerii cererii. 

    (2) Pentru constituirea grupului fiscal membrii trebuie sŁ ´ndeplineascŁ, la 

data depunerii cererii, ´n mod cumulativ, urmŁtoarele condiŞii: 

 

    a) condiŞia de deŞinere prevŁzutŁ la art. 42^2 pct. 1 trebuie sŁ fie 

´ndeplinitŁ pentru o perioadŁ ne´ntreruptŁ de un an, anterioarŁ ´nceperii 

perioadei de consolidare fiscalŁ prevŁzutŁ la alin. (1); 

    b) sunt contribuabili plŁtitori de impozit pe profit, conform art. 13 alin. 

(1) lit. a), b) ĸi e), care aplicŁ acelaĸi sistem de platŁ a impozitului pe 

profit prevŁzut la art. 41; 

    c) au acelaĸi an fiscal, potrivit art. 16; 

    d) nu fac parte dintr-un alt grup fiscal în domeniul impozitului pe profit; 

    e) nu sunt plŁtitori de impozit pe veniturile micro´ntreprinderilor sau nu 

sunt concomitent plŁtitori de impozit pe profit ĸi plŁtitori de impozit specific; 

    f) nu intrŁ sub incidenŞa prevederilor art. 18; 

    g) nu se aflŁ ´n dizolvare/lichidare, potrivit legii. 

 

    (3) CondiŞiile prevŁzute la alin. (2) lit. b)-g) ĸi condiŞia de deŞinere 

prevŁzutŁ la art. 42^2 pct. 1 trebuie ´ndeplinite pe ´ntreaga perioadŁ de 

consolidare fiscalŁ; 

    (4) Prin excepŞie de la prevederile Titlului III ĸi prin derogare de la 

prevederile Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activitŁŞi, pe 

perioada de consolidare, membrii grupului fiscal care ´ndeplinesc condiŞiile 

prevŁzute la art. 47 sau la art. 3 din Legea nr. 170/2016 aplicŁ prevederile 

prezentului titlu. 

    (5) Ċn situaŞia ´n care se decide menŞinerea grupului fiscal ĸi continuarea 

sistemului de consolidare fiscalŁ ´n domeniul impozitului pe profit, dupŁ 

încheierea perioadei de consolidare de 5 ani fiscali, persoana juridicŁ 

responsabilŁ re´nnoieĸte opŞiunea. OpŞiunea se comunicŁ organului fiscal 

competent pe baza unei cereri comune depuse de reprezentantul legal al persoanei 

juridice responsabile semnatŁ de cŁtre reprezentanŞii legali ai tuturor membrilor 

grupului, ´n care se precizeazŁ ĸi perioada pentru care grupul decide continuarea 

aplicŁrii sistemului de consolidare fiscalŁ. Cererea se depune cu cel puŞin 60 de 

zile ´nainte de ´nceperea perioadei pentru care se solicitŁ continuarea aplicŁrii 

sistemului de consolidare fiscalŁ. 

    (6) Procedura de implementare ĸi de administrare a grupului fiscal, precum ĸi 

modelul ĸi conŞinutul cererii comune ĸi a unor formulare se stabilesc prin ordin 

al preĸedintelui A.N.A.F. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform alineatului (3) al articolului V din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, ordinul 

preĸedintelui A.N.A.F., prevŁzut la art. 42^3 alin. (6) din Legea nr. 227/2015, 

cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, se aprobŁ ´n termen de 120 de zile de 

la data publicŁrii ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I, a prezentei legi. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

 (la 01-01-2021 Capitolul IV^1  din  Titlul II  a fost completat de Punctul 19, 

Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL 

OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  
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    b) pentru contribuabilii care intrŁ sub incidenŞa art. 16 alin. (5), cu prima 

zi a anului fiscal modificat care începe ulterior datei de 1 ianuarie 2022, 

potrivit cererii. 

 

 (la 24-12-2020 Articolul 45  din  Capitolul VI , Titlul II  a fost completat de 

Punctul 21, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    (7)  Contribuabilii care la determinarea impozitului pe profit aferent anului 

2020 scad costul de achiziŞie al aparatelor de marcat electronice fiscale 

achiziŞionate ĸi puse ´n funcŞiune ´n anii 2018 ĸi 2019, potrivit Legii nr. 

153/2020, pentru care au aplicat ´n anii respectivi prevederile art. 22, adaugŁ 

la impozitul datorat ĸi valoarea impozitului pe profit scutit aferent acestor 

aparate. 

 

 (la 24-12-2020 Articolul 45  din  Capitolul VI , Titlul II  a fost completat de 

Punctul 21, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

 

    ART. 46 

    Reguli pentru contribuabilii-instituŞii de credit care aplicŁ reglementŁrile 

contabile conforme cu Standardele internaŞionale de raportare financiarŁ 

    Sumele înregistrate în rezultatul reportat din provizioane specifice, ca 

urmare a implementŁrii reglementŁrilor contabile conforme cu Standardele 

internaŞionale de raportare financiarŁ ca bazŁ a contabilitŁŞii, ´n soldul 

creditor al contului Rezultatul reportat din provizioane specifice, reprezentând 

diferenŞele dintre valoarea provizioanelor specifice determinate la data de 31 

decembrie 2011 potrivit Regulamentului BŁncii NaŞionale a Rom©niei nr. 3/2009 

privind clasificarea creditelor ĸi plasamentelor, precum ĸi constituirea, 

regularizarea ĸi utilizarea provizioanelor specifice de risc de credit, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, ĸi ajustŁrile pentru depreciere, 

evidenŞiate la data de 1 ianuarie 2012 potrivit Standardelor internaŞionale de 

raportare financiarŁ, aferente elementelor pentru care au fost constituite 

respectivele provizioane specifice, sunt tratate ca rezerve, acestea urm©nd sŁ 

fie impozitate potrivit art. 26 alin. (5), iar sumele înregistrate în soldul 

debitor al contului Rezultatul reportat din provizioane specifice, reprezentând 

diferenŞele dintre valoarea provizioanelor specifice determinate la data de 31 

decembrie 2011 potrivit Regulamentului BŁncii NaŞionale a Rom©niei nr. 3/2009, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, ĸi ajustŁrile pentru depreciere, 

evidenŞiate la data de 1 ianuarie 2012 potrivit Standardelor internaŞionale de 

raportare financiarŁ, aferente elementelor pentru care au fost constituite 

respectivele provizioane specifice, reprezintŁ elemente similare cheltuielilor, 

´n mod eĸalonat, ´n tranĸe egale, pe o perioadŁ de 3 ani. 

 

    ANEXA 1 

 

    LISTA SOCIETŀŝILOR 

    la care se face referire la art. 24 alin. (1) lit. b) 

    pct. 1, alin. (5) lit. b) pct. 1, 

    respectiv art. 229 alin. (1) lit. c) 

    Pentru aplicarea prevederilor art. 24 ĸi art. 229, formele de organizare 

pentru persoanele juridice strŁine, societŁŞi-mamŁ sau filiale, sunt: 

    a) societŁŞi constituite ´n temeiul Regulamentului (CE) nr. 2.157/2001 al 

Consiliului din 8 octombrie 2001 privind statutul societŁŞii europene (SE) ĸi al 
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 (la 06-01-2017 Articolul 48  din  Titlul III  a fost completat de Punctul 3, 

Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 3 din 6 ianuarie 2017, publicatŁ în 

MONITORUL OFICIAL nr. 16 din 06 ianuarie 2017)  

 

    (8) Persoanele juridice rom©ne care intrŁ sub incidenŞa Legii nr. 170/2016 ĸi 

care la data de 31 decembrie 2016 au realizat venituri cuprinse între 100.001 

euro - 500.000 euro, inclusiv, ´ndeplinind ĸi celelalte condiŞii prevŁzute la 

art. 47 alin. (1), sunt obligate la plata impozitului reglementat de prezentul 

titlu începând cu luna urmŁtoare intrŁrii ´n vigoare a acestor prevederi, urm©nd 

a comunica organelor fiscale teritoriale modificarea sistemului de impunere, 

potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurŁ fiscalŁ, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, p©nŁ la data de 25 a lunii urmŁtoare 

intrŁrii ´n vigoare a acestor prevederi, inclusiv. Prin derogare de la 

prevederile art. 8 din Legea nr. 170/2016, respectiv prin excepŞie de la 

prevederile art. 41 ĸi 42, p©nŁ la acest termen se calculeazŁ, se declarŁ ĸi se 

plŁteĸte impozitul specific unor activitŁŞi, respectiv impozitul pe profit, 

pentru perioada 1 ianuarie 2017 - sf©rĸitul lunii intrŁrii ´n vigoare a acestor 

prevederi. Impozitul specific unor activitŁŞi aferent acestei perioade se 

determinŁ prin ´mpŁrŞirea impozitului specific anual la 365 de zile ĸi ´nmulŞirea 

cu numŁrul de zile aferent perioadei 1 ianuarie 2017 - sf©rĸitul lunii intrŁrii 

în vigoare a acestor prevederi. Pentru determinarea impozitului specific unor 

activitŁŞi se aplicŁ ĸi celelalte reguli prevŁzute de Legea nr. 170/2016. 

Impozitul pe profit se determinŁ lu©nd ´n considerare veniturile ĸi cheltuielile 

´nregistrate ´n aceastŁ perioadŁ, iar rezultatul fiscal se ajusteazŁ 

corespunzŁtor acestei perioade. 

 

 (la 24-07-2017 Articolul 48  din  Titlul III  a fost completat de Punctul 3^1, 

Punctul 4, Articolul I din LEGEA nr. 177 din 18 iulie 2017, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 584 din 21 iulie 2017)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    2^1.  

    (1)  IntrŁ sub incidenŞa prevederilor art. 48 alin. (7) din Codul fiscal 

persoanele juridice rom©ne plŁtitoare de impozit pe profit la data de 31 ianuarie 

2017 ĸi care la data de 31 decembrie 2016 au realizat venituri cuprinse ´ntre 

100.001-500.000 euro inclusiv, echivalentul în lei, îndeplinind concomitent ĸi 

celelalte condiŞii prevŁzute la art. 47 din Codul fiscal. 

    (2) Pentru micro´ntreprinderile care au optat sŁ aplice prevederile art. 48 

alin. (5) ĸi (5^2) din Codul fiscal, ´nregistrate ca plŁtitori de impozit pe 

profit p©nŁ la data de 31 ianuarie 2017 inclusiv, opŞiunea exprimatŁ rŁm©ne 

definitivŁ. Contribuabilii respectivi nu intrŁ sub incidenŞa art. 48 alin. (7) 

din Codul fiscal dacŁ menŞin, pentru anul 2017, valoarea impusŁ de lege pentru 

capitalul social. 

    (3) Persoanele juridice rom©ne plŁtitoare de impozit pe profit la data de 31 

ianuarie 2017 care devin microîntreprinderi începând cu data de 1 februarie 2017 

ĸi care opteazŁ, ´n perioada 1 februarie-31 martie 2017 inclusiv, sŁ aplice 

prevederile art. 48 alin. (5^2) din Codul fiscal calculeazŁ, declarŁ ĸi plŁtesc 

impozitul pe profit aferent trimestrului I 2017 luând în considerare veniturile 

ĸi cheltuielile realizate ´ncep©nd cu 1 februarie 2017. 

    (4) Persoanele juridice rom©ne plŁtitoare de impozit specific unor activitŁŞi 

potrivit prevederilor Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor 

activitŁŞi nu intrŁ sub incidenŞa prevederilor art. 48 alin. (7) din Codul 
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cu data de 1 a lunii urmŁtoare publicŁrii ´n Monitorul Oficial al Rom©niei a 

prezentei ordonanŞe de urgenŞŁ. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    *) NotŁ CTCE: 

    Conform alin. (2) al art. V din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 32 din 28 iunie 

2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 488 din 30 iunie 2016, prevederile art. 

I pct. 1 se aplicŁ ´ncep©nd cu veniturile aferente lunii august 2016, iar 

prevederile art. I pct. 5 se aplicŁ ´ncep©nd cu data de 1 august 2016. P©nŁ la 

aceastŁ datŁ se aprobŁ ordinele prevŁzute la art. 60 pct. 3 ĸi la art. 291 alin. 

(2) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare, astfel cum a fost completatŁ prin prezenta ordonanŞŁ de 

urgenŞŁ. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    2^2.     (1) Ċn ´nŞelesul art. 60 pct. 4 din Codul fiscal, scutirea de la 

plata impozitului pe venit se acordŁ persoanelor fizice ca urmare a desfŁĸurŁrii 

activitŁŞii pe bazŁ de contract individual de muncŁ ´ncheiat pe o perioadŁ de 12 

luni de cŁtre angajatorul care desfŁĸoarŁ activitŁŞi cu caracter sezonier ´n 

cursul unui an, corespunzŁtoare urmŁtoarelor coduri CAEN: 

    ï  5510 - çHoteluri ĸi alte facilitŁŞi de cazare similareè; 

    ï  5520 - çFacilitŁŞi de cazare pentru vacanŞe ĸi perioade de scurtŁ duratŁè; 

    ï  5530 - çParcuri pentru rulote, campinguri ĸi tabereè; 

    ï  5590 - «Alte servicii de cazare»; 

    ï  5610 - «Restaurante»; 

    ï  5621 - çActivitŁŞi de alimentaŞie (catering) pentru evenimenteè; 

    ï  5629 - çAlte servicii de alimentaŞie n.c.a.è; 

    ï  5630 - çBaruri ĸi alte activitŁŞi de servire a bŁuturilorè. 

 

    (2) Caracterul sezonier al unei activitŁŞi, ´n sensul art. 60 pct. 4 din 

Codul fiscal, presupune o perioadŁ care se repetŁ de la an la an, ´n care anumite 

activitŁŞi se impun a fi realizate pe durate relativ fixe ´n funcŞie de 

anotimp/de sezon. 

    (3) Scutirea prevŁzutŁ la art. 60 pct. 4 din Codul fiscal se aplicŁ ĸi ´n 

situaŞia ´n care persoana fizicŁ desfŁĸoarŁ activitate ´n baza unui contract de 

muncŁ cu timp parŞial de lucru, ´n condiŞiile prevŁzute la alin. (1) ĸi (2). 

    (4) Scutirea prevŁzutŁ la art. 60 pct. 4 din Codul fiscal se acordŁ pe 

perioada de derulare a contractului. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    5. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii ĸi asimilate 

salariilor prevŁzute la art. 76 alin. (1)-(3), în perioada 1 ianuarie 2019-31 

decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt ´ndeplinite cumulativ urmŁtoarele 

condiŞii:  

 

    a) angajatorii desfŁĸoarŁ activitŁŞi ´n sectorul construcŞii care cuprind: 

 

    (i) activitatea de construcŞii definitŁ la codul CAEN 41.42.43 - secŞiunea F 

- ConstrucŞii; 

    (ii) domeniile de producere a materialelor de construcŞii, definite de 

urmŁtoarele coduri CAEN: 
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    q) suma fixŁ pentru ´ngrijire primitŁ de invalizii ĸi accidentaŞii de rŁzboi, 

marii mutilaŞi ĸi cei ´ncadraŞi ´n gradul I de invaliditate, potrivit legii; 

    r) indemnizaŞia lunarŁ primitŁ de magistraŞii care ´n perioada anilor 1945-

1989 au fost ´nlŁturaŞi din justiŞie din motive politice, potrivit legii; 

    s) indemnizaŞiile ĸi sporurile invalizilor, veteranilor ĸi vŁduvelor de 

rŁzboi, precum ĸi alte sume acordate ´n baza Legii nr. 49/1991 privind acordarea 

de indemnizaŞii ĸi sporuri invalizilor, veteranilor ĸi vŁduvelor de rŁzboi, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare; 

    t) renta lunarŁ acordatŁ, potrivit legii, veteranilor de rŁzboi; 

    u) ajutorul anual pentru acoperirea unei pŁrŞi din costul chiriei, energiei 

electrice ĸi energiei termice, acordat veteranilor de rŁzboi ĸi vŁduvelor de 

rŁzboi, precum ĸi altor persoane defavorizate, potrivit legii; 

    v) sprijinul material lunar primit de soŞul supravieŞuitor, precum ĸi de 

copiii minori, urmaĸi ai membrilor titulari, corespondenŞi ĸi de onoare din ŞarŁ 

ai Academiei Române, acordat în conformitate cu legea privind acordarea unui 

sprijin material pentru soŞul supravieŞuitor ĸi pentru urmaĸii membrilor 

Academiei Române; 

    w) ajutoarele acordate emigranŞilor politici potrivit legislaŞiei ´n vigoare; 

    x) ajutorul nerambursabil pentru refugiaŞi sau pentru persoanele cŁrora li s-

a acordat protecŞie subsidiarŁ; 

    y) ajutoarele umanitare, medicale ĸi sociale; 

    z) ajutorul de deces acordat potrivit legislaŞiei privind sistemul public de 

pensii ĸi alte drepturi de asigurŁri sociale, precum ĸi ajutorul pentru 

procurarea de proteze, orteze ĸi de alte produse ortopedice, acordate ´n baza 

legislaŞiei de pensii; 

    aa) ajutorul lunar pentru soŞul supravieŞuitor, acordat potrivit legii; 

    bb) renta viagerŁ acordatŁ de la bugetul de stat, bugetele locale ĸi din alte 

fonduri publice, potrivit legii; 

    cc) indemnizaŞia de merit acordatŁ ´n condiŞiile Legii nr. 118/2002 pentru 

instituirea indemnizaŞiei de merit, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, 

ĸi ale HotŁr©rii Guvernului nr. 859/2003 privind aprobarea Normelor de aplicare a 

Legii nr. 118/2002 pentru instituirea indemnizaŞiei de merit ĸi a Regulamentului 

de funcŞionare a Comisiei naŞionale pentru acordarea indemnizaŞiei de merit, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare; 

    dd) drepturi reprezent©nd transportul gratuit urban ĸi interurban, acordate, 

potrivit legii, pentru adulŞii cu handicap accentuat sau grav ĸi pentru 

asistenŞii personali, asistenŞii personali profesioniĸti ĸi ´nsoŞitorii acestora, 

precum ĸi pentru asistenŞii personali ĸi ´nsoŞitorii copiilor cu handicap grav 

sau accentuat; 

    ee) indemnizaŞia lunarŁ de invaliditate acordatŁ cadrelor militare, 

soldaŞilor ĸi gradaŞilor profesioniĸti, precum ĸi rezerviĸtilor voluntari ĸi 

personalului civil, potrivit legii, ca urmare a participŁrii la acŞiuni militare; 

    ff) drepturile, reprezent©nd ajutoare, indemnizaŞii ĸi orice forme de 

sprijin, acordate potrivit reglementŁrilor ´n vigoare personalului participant la 

misiuni ĸi operaŞiuni ´n afara teritoriului statului rom©n, personalului 

participant la acŞiuni militare, pentru cazurile de invaliditate survenite ´n 

timpul sau din cauza serviciului, potrivit legii; 

    gg) alte asemenea venituri acordate potrivit normelor legale în vigoare. 

 

    (2) Prin alte persoane în sensul art. 62 lit. a) se ´nŞelege, cu titlu de 

exemplu, casa de ajutor reciproc a pensionarilor, pentru ajutoarele umanitare, 

medicale ĸi sociale acordate membrilor din contribuŞiile acestora, organizaŞiile 

umanitare, organizaŞiile sindicale, Crucea Roĸie, unitŁŞile de cult recunoscute 

´n Rom©nia ĸi alte entitŁŞi care pot acorda ajutoare umanitare sau sociale. 
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    ART. 65 

    Perioada impozabilŁ 

    (1) Perioada impozabilŁ este anul fiscal care corespunde anului 

calendaristic. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    5. (1) În aplicarea prevederilor art. 65 alin. (1) din Codul fiscal, anul 

fiscal corespunde cu perioada celor 12 luni ale unui an calendaristic în care se 

realizeazŁ venituri. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), perioada impozabilŁ este 

inferioarŁ anului calendaristic, ´n situaŞia ´n care decesul contribuabilului 

survine în cursul anului. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA                    06/01/2016 

    5.     (2) În aplicarea prevederilor art. 65 alin. (2) din Codul fiscal, în 

cazul decesului contribuabilului, perioada impozabilŁ este inferioarŁ anului 

calendaristic, cuprinz©nd numŁrul de luni din anul calendaristic p©nŁ la data 

decesului. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

    ART. 66 

    Stabilirea sumelor fixe 

    Sumele sunt calculate prin rotunjire la un leu, prin neglijarea fracŞiunilor 

de p©nŁ la 50 de bani inclusiv ĸi majorarea la leu a fracŞiunilor ce depŁĸesc 50 

de bani. 

 

 (la 24-12-2020 Articolul 66 din Capitolul I , Titlul IV  a fost modificat de 

Punctul 29, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . ORDIN                 52 14/01/2016 

    ART. 1 

     Se aprobŁ calculatorul pentru determinarea deducerilor personale lunare 

pentru contribuabilii care realizeazŁ venituri din salarii la funcŞia de bazŁ, 

începând cu luna ianuarie 2016, stabilit potrivit prevederilor art. 77 alin. (2) 

ĸi ale art. 66 din Legea nr. 227/2016 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. 

 

    ART. 2 

     Calculatorul prevŁzut la art. 1 este cuprins ´n anexa care face parte 

integrantŁ din prezentul ordin. 

 

    ART. 3 

     La calculul deducerilor personale lunare degresive potrivit art. 1, în 

funcŞie de venitul brut lunar din salarii ĸi de numŁrul de persoane aflate ´n 

´ntreŞinerea contribuabilului, s-a utilizat urmŁtorul algoritm de calcul: 
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    7. (1) Potrivit prevederilor art. 68 din Codul fiscal, în venitul brut se 

includ toate veniturile ´n bani ĸi ´n naturŁ, cum ar fi: venituri din v©nzarea de 

produse ĸi de mŁrfuri, venituri din prestarea de servicii ĸi executarea de 

lucrŁri, venituri din v©nzarea sau ´nchirierea bunurilor din patrimoniul 

afacerii, ĸi orice alte venituri obŞinute din exercitarea activitŁŞii, inclusiv 

´ncasŁrile efectuate ´n avans care se referŁ la alte exerciŞii fiscale, precum ĸi 

veniturile din dob©nzile primite de la bŁnci pentru disponibilitŁŞile bŁneĸti 

aferente afacerii, din alte activitŁŞi adiacente ĸi altele asemenea. Ċn venitul 

brut se includ ĸi veniturile ´ncasate ulterior ´ncetŁrii activitŁŞii 

independente, pe baza facturilor emise ĸi ne´ncasate p©nŁ la ´ncetarea 

activitŁŞii. 

    Prin activitŁŞi adiacente se ´nŞelege toate activitŁŞile care au legŁturŁ cu 

obiectul de activitate autorizat. 

 

    (1^1) Aportul ´n numerar ĸi/sau echivalentul ´n lei al aporturilor ´n naturŁ, 

efectuat la începerea unei activitŁŞi sau ´n cursul desfŁĸurŁrii acesteia, din 

patrimoniul personal ´n patrimoniul afacerii, nu reprezintŁ venit brut potrivit 

art. 68 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal. 

    (2) În venitul brut al afacerii se include ĸi suma reprezent©nd 

contravaloarea bunurilor ĸi drepturilor din patrimoniul afacerii care trec pe 

parcursul exercitŁrii activitŁŞii ´n patrimoniul personal al contribuabilului, 

operaŞiune consideratŁ din punct de vedere fiscal o ´nstrŁinare. Evaluarea 

acestora se face la preŞurile practicate pe piaŞŁ sau stabilite prin expertizŁ 

tehnicŁ. 

    Ċn cazul schimbŁrii modalitŁŞii de exercitare a unei activitŁŞi, precum ĸi al 

transformŁrii formei de exercitare a acesteia ´ntr-o altŁ formŁ, potrivit 

legislaŞiei ´n materie, ´n condiŞiile continuŁrii activitŁŞii, se include ´n 

venitul brut al afacerii care urmeazŁ sŁ se transforme/schimbe ĸi contravaloarea 

bunurilor ĸi drepturilor care trec ´n patrimoniul afacerii ´n care s-a 

transformat/schimbat. 

    În cazul bunurilor ĸi al drepturilor amortizabile care trec ´n patrimoniul 

altei afaceri prin schimbarea modalitŁŞii de exercitare a unei activitŁŞi ĸi/sau 

transformarea formei de exercitare a acesteia într-o altŁ formŁ, potrivit 

legislaŞiei ´n materie, se aplicŁ urmŁtoarele reguli: 

    a) cele cu valoare rŁmasŁ de amortizat se ´nscriu ´n Registrul-inventar la 

aceastŁ valoare, care constituie ĸi bazŁ de calcul al amortizŁrii; 

    b) cele complet amortizate se înscriu în Registrul-inventar la valoarea 

stabilitŁ prin expertizŁ tehnicŁ sau la preŞul practicat pe piaŞŁ; pentru acestea 

nu se calculeazŁ amortizare ĸi valoarea acestora nu constituie cheltuialŁ 

deductibilŁ din veniturile noii activitŁŞi. 

 

    Ċn cazul bunurilor ĸi al drepturilor neamortizabile care trec ´n patrimoniul 

altei afaceri prin schimbarea modalitŁŞii de exercitare a unei activitŁŞi ĸi/sau 

transformarea formei de exercitare a acesteia într-o altŁ formŁ, potrivit 

legislaŞiei ´n materie, acestea se înscriu în Registrul-inventar la valoarea 

´nscrisŁ ´n evidenŞa contabilŁ din care provin ĸi nu constituie cheltuialŁ 

deductibilŁ din veniturile noii activitŁŞi. 

    Ċn cazul ´nceperii unei activitŁŞi ca urmare a schimbŁrii modalitŁŞii de 

exercitare a activitŁŞii ĸi/sau transformŁrii formei de exercitare a acesteia 

într-o altŁ formŁ, potrivit legislaŞiei ´n materie, aporturile aduse ´n noul 

patrimoniu nu constituie venit brut. 

 

    (3) Ċn cazul schimbŁrii modalitŁŞii de exercitare a unei activitŁŞi ĸi/sau al 

transformŁrii formei de exercitare a acesteia ´ntr-o altŁ formŁ, potrivit 

legislaŞiei ´n materie, ´n timpul anului, venitul net/pierderea se determinŁ 
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 (la 23-03-2018 Capitolul II  din  Titlul IV  a fost completat de Punctul 11, 

Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 martie 2018, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

 

    CAP. II^1 

    Venituri din drepturi de proprietate intelectualŁ 

 

 (la 23-03-2018 Capitolul II^1  a fost introdus de  Punctul 12, Articolul I din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 260 din 23 martie 2018)  

    ART. 70 

    Definirea veniturilor din drepturi de proprietate intelectualŁ 

    Veniturile din valorificarea sub orice formŁ a drepturilor de proprietate 

intelectualŁ provin din drepturi de autor ĸi drepturi conexe dreptului de autor, 

inclusiv din crearea unor lucrŁri de artŁ monumentalŁ, brevete de invenŞie, 

desene ĸi modele, mŁrci ĸi indicaŞii geografice, topografii pentru produse 

semiconductoare ĸi altele asemenea. 

 

 (la 23-03-2018 Articolul 70 din Capitolul II^1 , Titlul IV  a fost modificat de 

Punctul 13, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 martie 2018, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    9.     (1) Potrivit prevederilor art. 70 din Codul fiscal, veniturile din 

drepturi de proprietate intelectualŁ sunt venituri realizate din valorificarea 

drepturilor industriale, cum ar fi: invenŞii, know-how, mŁrci ´nregistrate, 

francize ĸi altele asemenea, recunoscute ĸi protejate prin ´nscrisuri ale 

instituŞiilor specializate, precum ĸi a drepturilor de autor, inclusiv a 

drepturilor conexe dreptului de autor. 

    (2)  Sunt incluse ´n categoria drepturilor de proprietate intelectualŁ ĸi 

drepturile care fac obiectul unor contracte de cesiune, închiriere, colaborare, 

cercetare, licenŞŁ, francizŁ ĸi altele asemenea, precum ĸi cele transmise prin 

succesiune, indiferent de denumirea sub care se acordŁ, cum ar fi: remuneraŞie 

directŁ, remuneraŞie secundarŁ, onorariu, redevenŞŁ ĸi altele asemenea. De 

asemenea sunt considerate venituri din drepturi de proprietate intelectualŁ ĸi 

veniturile din cesiuni pentru care reglementŁrile ´n materie stabilesc prezumŞia 

de cesiune a drepturilor în lipsa unei prevederi contrare în contract. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 71 

    Definirea veniturilor din Rom©nia din drepturi de proprietate intelectualŁ 

    Veniturile din drepturi de proprietate intelectualŁ sunt considerate ca fiind 

obŞinute din Rom©nia, numai dacŁ sunt primite de la un plŁtitor de venit din 

România sau de la un nerezident prin intermediul unui sediu permanent al acestuia 

stabilit în România. 

 

 (la 23-03-2018 Articolul 71 din Capitolul II^1 , Titlul IV  a fost modificat de 

Punctul 14, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 martie 2018, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

 

    ART. 72 
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    e) indemnizaŞiile, primele ĸi alte asemenea sume acordate membrilor aleĸi ai 

unor entitŁŞi, cum ar fi: organizaŞii sindicale, organizaŞii patronale, alte 

organizaŞii neguvernamentale; 

    f) veniturile obŞinute de condamnaŞii care executŁ pedepse la locul de muncŁ; 

    g) sumele plŁtite sportivilor ca urmare a participŁrii ´n competiŞii 

sportive, precum ĸi sumele plŁtite sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor ĸi 

altor specialiĸti ´n domeniu pentru rezultatele obŞinute la competiŞiile 

sportive, de cŁtre structurile sportive cu care aceĸtia au relaŞii contractuale 

de muncŁ, indiferent de forma sub care se plŁtesc, inclusiv prima de joc, cu 

excepŞia celor prevŁzute la art. 62 lit. w) din Codul fiscal; 

    h) compensaŞii bŁneĸti individuale, acordate persoanelor disponibilizate prin 

concedieri colective, din fondul de salarii, potrivit dispoziŞiilor prevŁzute ´n 

contractul de muncŁ; 

    i) sumele reprezent©nd plŁŞile compensatorii calculate pe baza salariilor 

medii nete pe unitate, primite de persoanele ale cŁror contracte individuale de 

muncŁ au fost desfŁcute ca urmare a concedierilor colective, conform legii; 

    j) indemnizaŞii sau alte drepturi acordate angajaŞilor cu ocazia angajŁrii 

sau mutŁrii acestora ´ntr-o altŁ localitate, stabilite potrivit contractelor de 

muncŁ, statutelor sau altor dispoziŞii legale, cu excepŞia celor prevŁzute la 

art. 76 alin. (4) lit. m) ĸi n) din Codul fiscal; 

    k) indemnizaŞii prevŁzute ´n contractul de muncŁ plŁtite de angajator pe 

perioada suspendŁrii contractului de muncŁ ca urmare a participŁrii la cursuri 

sau la stagii de formare profesionalŁ ce presupune scoaterea integralŁ din 

activitate, conform legii; 

    l) indemnizaŞii lunare brute ĸi alte avantaje de naturŁ salarialŁ acordate 

membrilor titulari, corespondenŞi ĸi membrilor de onoare ai Academiei Rom©ne; 

    m) indemnizaŞii primite la data ´ncetŁrii raporturilor de serviciu; 

    n) remuneraŞia plŁtitŁ avocatului coordonator numit/ales pentru activitatea 

de coordonare desfŁĸuratŁ ´n cadrul societŁŞii civile profesionale de avocaŞi ĸi 

societŁŞii profesionale cu rŁspundere limitatŁ, potrivit legii; 

    o) ajutorul acordat la trecerea ´n rezervŁ sau direct ´n retragere, respectiv 

la încetarea raporturilor de serviciu, cu drept la pensie, personalului militar, 

poliŞiĸtilor ĸi funcŞionarilor publici cu statut special din sistemul 

administraŞiei penitenciare, pentru activitatea depusŁ; 

    p) indemnizaŞia lunarŁ acordatŁ, potrivit reglementŁrilor ´n vigoare, soŞilor 

sau soŞiilor cadrelor militare mutate ´ntr-o altŁ garnizoanŁ, care au fost 

´ncadrate ´n muncŁ ĸi au ´ntrerupt activitatea datoritŁ mutŁrii ´mpreunŁ cu soŞii 

sau soŞiile, p©nŁ la o nouŁ angajare sau p©nŁ la prestarea unei activitŁŞi 

autorizate aducŁtoare de venituri, dar nu mai mult de 9 luni de la data mutŁrii 

cadrului militar; 

    q) orice alte sume sau avantaje ´n bani ori ´n naturŁ. 

    În categoria persoanelor juridice fŁrŁ scop patrimonial prevŁzute la art. 76 

alin. (2) lit. b) se cuprind, cu titlu de exemplu, entitŁŞi, persoane juridice, 

care potrivit legilor proprii de organizare ĸi funcŞionare desfŁĸoarŁ activitŁŞi 

nonprofit, cum ar fi: asociaŞii, fundaŞii, partide politice, organizaŞii 

patronale, organizaŞii sindicale, case de ajutor reciproc, culte religioase. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (3)  Avantajele, ´n bani sau ´n naturŁ, primite ´n legŁturŁ cu o activitate 

menŞionatŁ la alin. (1) ĸi (2), precum ĸi cele primite de la terŞi ca urmare a 

unei relaŞii contractuale ´ntre pŁrŞi, cu excepŞia celor prevŁzute la alin. (4), 

includ, ´nsŁ nu sunt limitate la: 
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furnizate angajatului ĸi/sau oricŁrei persoane aflate ´n ´ntreŞinerea sa, aĸa cum 

este definitŁ la art. 77 alin. (3); 

 (la 26-03-2018 Punctul (iv) din Litera a), Alineatul (2), Articolul 78, 

Capitolul III , Titlul IV  a fost modificat de Punctul 4, Articolul I din LEGEA 

nr. 72 din 22 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 

2018)  

 

    b) pentru veniturile obŞinute ´n celelalte cazuri, prin aplicarea cotei de 

10% asupra bazei de calcul determinate ca diferenŞŁ ´ntre venitul brut ĸi 

contribuŞiile sociale obligatorii aferente unei luni, datorate potrivit legii ´n 

Rom©nia sau ´n conformitate cu instrumentele juridice internaŞionale la care 

Rom©nia este parte, precum ĸi, dupŁ caz, a contribuŞiei individuale la bugetul de 

stat datorate potrivit legii, pe fiecare loc de realizare a acestora. 

 (la 01-01-2018 Litera b) din Alineatul (2) , Articolul 78 , Capitolul III , 

Titlul IV  a fost modificatŁ de Punctul 23, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 

noiembrie 2017)  

 

 

    (2^1) Ċn cazul avantajelor ´n bani ĸi/sau ´n naturŁ primite de la terŞi ca 

urmare a prevederilor contractului individual de muncŁ, a unui raport de 

serviciu, act de detaĸare sau a unui statut special prevŁzut de lege ori a unei 

relaŞii contractuale ´ntre pŁrŞi, dupŁ caz, obligaŞia de calcul, reŞinere, platŁ 

ĸi declarare a impozitului revine, dupŁ cum urmeazŁ: 

 

    a) angajatorului rezident fiscal rom©n, c©nd avantajele ´n bani ĸi/sau ´n 

naturŁ sunt acordate de alte entitŁŞi dec©t acesta ĸi plata se efectueazŁ prin 

intermediul angajatorului; 

    b) plŁtitorilor de venituri rezidenŞi fiscali rom©ni, c©nd avantajele în bani 

ĸi/sau ´n naturŁ sunt acordate de alte entitŁŞi dec©t angajatorul, cu excepŞia 

situaŞiei persoanelor fizice care realizeazŁ ´n Rom©nia venituri din salarii ĸi 

asimilate salariilor ca urmare a contractelor de muncŁ ´ncheiate cu angajatori 

care nu au sediu social, sediu permanent sau reprezentanŞŁ ´n Rom©nia, pentru 

care sunt aplicabile prevederile art. 82. 

 

 (la 24-12-2020 Articolul 78  din  Capitolul III , Titlul IV  a fost completat de 

Punctul 43, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform literei c) a alineatului (1) al articolului VII din LEGEA nr. 296 din 

18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, 

prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, precum ĸi cu modificŁrile ĸi 

completŁrile aduse prin prezenta lege, prevederile art. I punctele 34-36, 38-40, 

43, 44, 46, 97, 98, 100, 102-107, 109-111, 118 referitor la art. 154 alin. (1) 

lit. d) ĸi r), precum ĸi punctele 121, 123, 124, 126-129, 138-141 se aplicŁ 

´ncep©nd cu veniturile aferente lunii urmŁtoare publicŁrii ´n Monitorul Oficial 

al României, Partea I, a prezentei legi. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (3) Ċn cazul veniturilor din salarii ĸi/sau al diferenŞelor de venituri din 

salarii stabilite pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se 

calculeazŁ ĸi se reŞine la data efectuŁrii plŁŞii, ´n conformitate cu 

reglementŁrile legale ´n vigoare privind veniturile realizate ´n afara funcŞiei 
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    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri din salarii 

    (1) PlŁtitorii de salarii ĸi de venituri asimilate salariilor au obligaŞia sŁ 

completeze ĸi sŁ depunŁ DeclaraŞia privind obligaŞiile de platŁ a contribuŞiilor 

sociale, impozitului pe venit ĸi evidenŞa nominalŁ a persoanelor asigurate pentru 

fiecare beneficiar de venit, p©nŁ la termenul de platŁ a impozitului, inclusiv. 

 (la 01-01-2017 Alineatul (1) din Articolul 81 , Capitolul III , Titlul IV  a 

fost modificat de Punctul 13, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 84 din 16 

noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 decembrie 2016)  

 

    (2) PlŁtitorul de venituri este obligat sŁ elibereze contribuabilului, la 

cererea acestuia, un document care sŁ cuprindŁ cel puŞin informaŞii privind: 

datele de identificare ale contribuabilului, venitul realizat în cursul anului, 

deducerile personale acordate, impozitul calculat ĸi reŞinut. Documentul eliberat 

contribuabilului, la cererea acestuia, nu reprezintŁ un formular tipizat. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    SECŝIUNEA a 6-a 

    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri din salarii 

    17. (1) În aplicarea prevederilor art. 81 declaraŞiile privind calcularea ĸi 

reŞinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit se completeazŁ de 

plŁtitorul de venit ĸi se depun la organul fiscal la care plŁtitorul de venit 

este ´nregistrat ´n evidenŞŁ fiscalŁ. 

    (2) DeclaraŞiile privind calcularea ĸi reŞinerea impozitului pentru fiecare 

beneficiar de venit pentru angajaŞii care au fost detaĸaŞi la o altŁ entitate se 

completeazŁ de cŁtre angajator sau de cŁtre plŁtitorul de venituri din salarii ´n 

cazul ´n care angajatul detaĸat este plŁtit de entitatea la care a fost detaĸat. 

    (3) Ċn situaŞia ´n care plata venitului salarial se face de entitatea la care 

angajaŞii au fost detaĸaŞi, angajatorul care a detaĸat comunicŁ plŁtitorului de 

venituri din salarii la care aceĸtia sunt detaĸaŞi date referitoare la deducerea 

personalŁ la care este ´ndreptŁŞit fiecare angajat. 

    Pe baza acestor date plŁtitorul de venituri din salarii la care angajaŞii au 

fost detaĸaŞi ´ntocmeĸte statele de salarii ĸi calculeazŁ impozitul, ´n scopul 

completŁrii declaraŞiei privind calcularea ĸi reŞinerea impozitului pentru 

fiecare beneficiar de venit. 

 

    (4) Fiecare angajator/plŁtitor de venituri din salarii ĸi asimilate 

salariilor este obligat, potrivit prevederilor art. 78 alin. (5) din Codul 

fiscal, sŁ determine impozitul anual pe veniturile din salarii, pentru fiecare 

contribuabil, prin însumarea impozitului aferent venitului fiecŁrei luni din anul 

fiscal, indiferent de numŁrul de luni ´n care contribuabilul a realizat venituri 

din salarii ĸi asimilate salariilor de la acesta. 

    (5) PlŁtitorii de venituri din salarii ĸi asimilate salariilor au obligaŞia 

de a completa declaraŞiile privind calcularea ĸi reŞinerea impozitului pentru 

fiecare beneficiar de venit ĸi pentru veniturile din salarii plŁtite angajaŞilor 

pentru activitatea desfŁĸuratŁ de aceĸtia ´n strŁinŁtate, indiferent dacŁ 

impozitul aferent acestor venituri a fost sau nu calculat, reŞinut ĸi virat. La 

completarea declaraŞiei, plŁtitorii de venituri din salarii identificŁ persoanele 

care ´n cursul anului precedent au desfŁĸurat activitate salariatŁ ´n 

strŁinŁtate. 

    (6) Pentru contribuabilii prevŁzuŞi la art. 82 din Codul fiscal care 

realizeazŁ venituri din salarii ĸi asimilate salariilor ĸi pentru care plŁtitorul 

de venituri nu a optat sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile privind calculul, reŞinerea 

ĸi virarea impozitului aferent acestor venituri, obligaŞia determinŁrii 
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instrumente, indiferent de piaŞa/locul de tranzacŞionare unde are loc 

operaŞiunea; 

    b) venituri repartizate membrilor caselor de ajutor reciproc ´n funcŞie de 

fondul social deŞinut; 

    c) veniturile realizate la prima tranzacŞionare a acŞiunilor emise de Fondul 

Proprietatea de cŁtre persoanele fizice cŁrora le-au fost emise aceste acŞiuni, 

´n condiŞiile titlurilor I ĸi VII din Legea nr. 247/2005 privind reforma în 

domeniile proprietŁŞii ĸi justiŞiei, precum ĸi unele mŁsuri adiacente, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

    Acelaĸi regim fiscal se aplicŁ ĸi veniturilor realizate la prima 

tranzacŞionare a acŞiunilor emise de Fondul Proprietatea, de cŁtre moĸtenitorii 

titlurilor de conversie sau acŞiunilor dob©ndite ´nainte de prima tranzacŞionare; 

 

    d) veniturile aferente titlurilor de platŁ obŞinute de persoanele 

´ndreptŁŞite potrivit legii, titularii iniŞiali aflaŞi ´n evidenŞa Comisiei 

Centrale pentru Stabilirea DespŁgubirilor sau moĸtenitorii acestora. 

 

    (2) Nu genereazŁ venituri impozabile urmŁtoarele: 

    a) transferul de titluri de valoare ĸi/sau  aur de investiŞii la momentul 

dob©ndirii acestora cu titlu de moĸtenire ori donaŞie; 

 (la 24-12-2020 sintagma: aur financiar  a fost ´nlocuitŁ de  Alineatul (3), 

Articolul VI din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL 

OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    a^1) transferul de titluri de valoare ĸi/sau aur de investiŞii la momentul 

dobândirii acestora ´n cazul partajului judiciar sau voluntar, precum ĸi al 

regimului separaŞiei de bunuri; 

 

 (la 01-01-2021 Alineatul (2)  din  Articolul 93 , Capitolul V , Titlul IV  a 

fost completat de Punctul 59, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    b) transferurile directe de proprietate asupra valorilor mobiliare/pŁrŞilor 

sociale, ´n urmŁtoarele situaŞii: 

    (i) ieĸirea din indiviziune, la momentul transferului respectiv, inclusiv în 

cazul celor operate de cŁtre depozitarul central, potrivit legislaŞiei pieŞei de 

capital; 

    (ii) transferurile ´ntre soŞi; 

 

    c) acordarea ĸi valorificarea prin orice modalitate a punctelor primite drept 

mŁsuri compensatorii, de cŁtre titularii drepturilor de proprietate, foĸti 

proprietari sau moĸtenitorii acestora, ´n conformitate cu prevederile Legii nr. 

165/2013 privind mŁsurile pentru finalizarea procesului de restituire, ´n naturŁ 

sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului 

comunist ´n Rom©nia, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare; 

    d) conversia certificatelor de depozit ´n acŞiuni suport/drepturi de alocare 

suport ĸi a acŞiunilor/drepturilor de alocare ´n certificate de depozit ´n 

conformitate cu prevederile legislaŞiei ´n materie privind acŞiunile suport 

pentru certificatele de depozit; 

    e) acordarea valorilor mobiliare sub forma drepturilor de preferinŞŁ ´n 

conformitate cu prevederile legislaŞiei ´n materie, inclusiv subscrierea; 

    f) distribuirea de titluri de participare noi, definite la art. 7, sau 

majorarea valorii nominale a titlurilor de participare existente, înregistrate ca 

urmare a ´ncorporŁrii rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune la 

persoanele juridice la care se deŞin titluri de valoare, efectuatŁ de o persoanŁ 
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ulterioare, precum ĸi cu modificŁrile ĸi completŁrile aduse prin prezenta lege, 

se emit ´n termen de 60 de zile de la data publicŁrii ´n Monitorul Oficial al 

României, Partea I, a prezentei legi. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

    ART. 97 

    ReŞinerea impozitului din veniturile din investiŞii 

    (1)  Veniturile sub formŁ de dob©nzi pentru depozitele la vedere/conturi 

curente, precum ĸi cele la depozitele clienŞilor, constituite ´n baza legislaŞiei 

privind economisirea ĸi creditarea ´n sistem colectiv pentru domeniul locativ, se 

impun cu o cotŁ de 10% din suma acestora, impozitul fiind final, indiferent de 

data constituirii raportului juridic. Impozitul se calculeazŁ ĸi se reŞine de 

cŁtre plŁtitorii de astfel de venituri la momentul ´nregistrŁrii ´n contul curent 

sau în contul de depozit al titularului. Plata impozitului se face lunar, p©nŁ la 

data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare ´nregistrŁrii ´n cont. Impozitul datorat se 

plŁteĸte integral la bugetul de stat. 

 (la 01-01-2018 Prima tezŁ a alineatului (1) a articolului 97, Capitolul V, 

Titlul IV a fost modificatŁ de  Punctul 28, Articolul I ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 

79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 

2017)  

 

    (2)  Veniturile sub formŁ de dob©nzi pentru depozitele la termen constituite, 

instrumentele de economisire dobândite, contractele civile încheiate se impun cu 

o cotŁ de 10% din suma acestora, impozitul fiind final, indiferent de data 

constituirii raportului juridic. Pentru veniturile sub formŁ de dob©nzi, 

impozitul se calculeazŁ ĸi se reŞine de cŁtre plŁtitorii de astfel de venituri la 

momentul ´nregistrŁrii ´n contul curent sau ´n contul de depozit al titularului, 

respectiv la momentul rŁscumpŁrŁrii, ´n cazul unor instrumente de economisire. Ċn 

situaŞia sumelor primite sub formŁ de dob©ndŁ pentru ´mprumuturile acordate pe 

baza contractelor civile, calculul impozitului datorat de cŁtre plŁtitorii de 

venit se efectueazŁ la momentul plŁŞii dob©nzii. Plata impozitului pentru 

veniturile din dobânzi se face lunar, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare ´nregistrŁrii/rŁscumpŁrŁrii, ´n cazul unor instrumente de economisire, 

respectiv la momentul plŁŞii dob©nzii, pentru venituri de aceastŁ naturŁ, pe baza 

contractelor civile. Impozitul datorat se plŁteĸte integral la bugetul de stat. 

 (la 01-01-2018 Prima tezŁ a alineatului (2) a articolului 97, Capitolul V, 

Titlul IV  a fost modificatŁ de  Punctul 28, Articolul I ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 

79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 

2017)  

 

    (3)  Veniturile sub forma dob©nzilor plŁtite de societatea emitentŁ a 

valorilor mobiliare împrumutate, pe parcursul perioadei de împrumut înaintea 

restituirii acestora, se impun cu o cotŁ de 10% din suma acestora, impozitul 

fiind final. Calculul ĸi reŞinerea impozitului se efectueazŁ de plŁtitorul de 

venit la data la care acestea sunt plŁtite. Termenul de platŁ al impozitului este 

p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care au fost plŁtite 

contribuabilului ´ndreptŁŞit. 

 (la 01-01-2018 Prima tezŁ a alineatului (3) a articolului 97, Capitolul V, 

Titlul IV  a fost modificatŁ de  Punctul 28, Articolul I ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 

79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 

2017)  

 

    (4) Ċn situaŞia ´n care se constatŁ elemente care genereazŁ modificarea 

veniturilor din dob©nzi ĸi/sau a bazei de impunere aferente veniturilor unei 
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    (12) Abrogat. 

 (la 23-03-2018 Alineatul (12)  din  Articolul 110 , Capitolul VIII , Titlul IV  

a fost abrogat de Punctul 33, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 

martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

 

    (13) Abrogat. 

 (la 23-03-2018 Alineatul (13)  din  Articolul 110 , Capitolul VIII , Titlul IV  

a fost abrogat de Punctul 33, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 

martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

 

 

    CAP. IX 

    Venituri din transferul proprietŁŞilor imobiliare din patrimoniul personal 

    ART. 111 

    Definirea venitului din transferul proprietŁŞilor imobiliare din patrimoniul 

personal 

    (1) La transferul dreptului de proprietate ĸi al dezmembrŁmintelor acestuia, 

prin acte juridice ´ntre vii asupra construcŞiilor de orice fel ĸi a terenurilor 

aferente acestora, precum ĸi asupra terenurilor de orice fel fŁrŁ construcŞii, 

contribuabilii datoreazŁ un impozit care se calculeazŁ prin aplicarea cotei de 3% 

asupra venitului impozabil. Venitul impozabil se stabileĸte prin deducerea din 

valoarea tranzacŞiei a sumei neimpozabile de 450.000 lei. 

 (la 06-01-2017 Alineatul (1) din Articolul 111 , Capitolul IX , Titlul IV  a 

fost modificat de Punctul 9, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 3 din 6 

ianuarie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 16 din 06 ianuarie 2017)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    *) NotŁ CTCE: 

    Potrivit alin. (2) al art. III din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 3 din 6 ianuarie 

2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 16 din 6 ianuarie 2017, prevederile art. 

I pct. 7 ĸi 8 se aplicŁ ´ncep©nd cu veniturile aferente lunii urmŁtoare 

publicŁrii ´n Monitorul Oficial al Rom©niei a prezentei ordonanŞe de urgenŞŁ, iar 

prevederile art. I pct. 9 se aplicŁ numai pentru tranzacŞiile ´ncheiate ´ncep©nd 

cu data de 1 a lunii urmŁtoare publicŁrii ´n Monitorul Oficial al Rom©niei a 

prezentei ordonanŞe de urgenŞŁ. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    33. (1) În aplicarea prevederilor art. 111 alin. (1) din Codul fiscal se 

definesc urmŁtorii termeni: 

    a) prin contribuabil, în sensul art. 111 din Codul fiscal, se ´nŞelege 

persoana fizicŁ cŁreia ´i revine obligaŞia de platŁ a impozitului. 

    În cazul transferului dreptului de proprietate sau al dezmembrŁmintelor 

acestuia prin acte juridice între vii, contribuabil este cel din patrimoniul 

cŁruia se transferŁ dreptul de proprietate sau dezmembrŁmintele acestuia: 

v©nzŁtorul, credirentierul, transmiŞŁtorul ´n cazul contractului de ´ntreŞinere, 

al actului de dare ´n platŁ, al contractului de tranzacŞie etc., cu excepŞia 

transferului prin donaŞie. 

    Ċn contractele de schimb imobiliar calitatea de contribuabil o au toŞi 

copermutanŞii, coschimbaĸii, cu excepŞia schimbului unui bun imobil, proprietate 

imobiliarŁ, cu un bun mobil, situaŞie ´n care calitatea de contribuabil o are 

numai proprietarul bunului imobil. 
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proporŞional cu cota ce revine fiecŁreia din categoriile de bunuri mobile sau 

imobile. 

    DupŁ deducerea pasivului succesoral corespunzŁtor bunurilor imobile, din 

valoarea acestora se determinŁ activul net imobiliar reprezent©nd baza 

impozabilŁ; 

 

    h) ´n cazul ´n care procedura succesoralŁ se finalizeazŁ prin hotŁr©re 

judecŁtoreascŁ, se aplicŁ dispoziŞiile prezentului alineat. 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (4) Impozitul prevŁzut la alin. (1) ĸi (3) se calculeazŁ la valoarea 

declaratŁ de pŁrŞi ´n actul prin care se transferŁ dreptul de proprietate sau 

dezmembrŁmintele sale. Ċn cazul ´n care valoarea declaratŁ este inferioarŁ 

valorii minime stabilite prin studiul de piaŞŁ realizat de cŁtre camerele 

notarilor publici, notarul public notificŁ organelor fiscale respectiva 

tranzacŞie. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    33.     (4) În sensul prevederilor art. 111 alin. (4) din Codul fiscal, la 

transmiterea dreptului de proprietate, impozitul prevŁzut la art. 111 alin. (1) 

din Codul fiscal se calculeazŁ prin aplicarea cotei de 3% asupra venitului 

impozabil, care se stabileĸte ca diferenŞŁ ´ntre valoarea tranzacŞiei ĸi plafonul 

neimpozabil de 450.000 lei. Valoarea tranzacŞiei proprietŁŞilor imobiliare din 

patrimoniul personal, luatŁ ´n calcul la stabilirea venitului impozabil, nu 

include TVA aferentŁ, ´n cazul ´n care aceasta se aplicŁ tranzacŞiei respective. 

    Ċn cazul unei/unor proprietŁŞi imobiliare transferate cu titlu de aport la 

capitalul social, venitul impozabil se determinŁ astfel:  

    a) ´n situaŞia ´n care legislaŞia ´n materie impune ´ntocmirea unui raport de 

evaluare, venitul impozabil se stabileĸte prin deducerea plafonului neimpozabil 

de 450.000 lei din valoarea tranzacŞiei reprezent©nd valoarea 

proprietŁŞii/proprietŁŞilor imobiliare din actul de transfer aduse ca aport, care 

nu poate fi mai micŁ dec©t valoarea rezultatŁ din raportul de evaluare; 

    b) ´n situaŞia ´n care legislaŞia ´n materie nu impune ´ntocmirea unui raport 

de evaluare, venitul impozabil se stabileĸte prin deducerea plafonului 

neimpozabil de 450.000 lei din valoarea tranzacŞiei reprezent©nd valoarea 

proprietŁŞii/ proprietŁŞilor imobiliare din actul de transfer aduse ca aport.  

 

    Pentru construcŞiile neterminate, la ´nstrŁinarea acestora, venitul impozabil 

se stabileĸte prin deducerea plafonului neimpozabil de 450.000 lei din valoarea 

determinatŁ pe baza unui raport de expertizŁ/evaluare, care va cuprinde valoarea 

construcŞiei neterminate la care se adaugŁ valoarea terenului aferent declaratŁ 

de pŁrŞi. Raportul de expertizŁ/evaluare se ´ntocmeĸte pe cheltuiala 

contribuabilului de un expert/evaluator autorizat ´n condiŞiile legii. 

    Ċn cazul schimbului unei/unor proprietŁŞi imobiliare cu altŁ/alte proprietŁŞi 

imobiliare se considerŁ cŁ au loc douŁ tranzacŞii, iar venitul impozabil aferent 

fiecŁreia dintre cele douŁ tranzacŞii se determinŁ prin deducerea din valoarea 

fiecŁrei tranzacŞii a plafonului neimpozabil de 450.000 lei.  

    Ċn cazul schimbului unei proprietŁŞi imobiliare cu un bun mobil al unei 

persoane fizice, venitul impozabil se stabileĸte pentru persoana fizicŁ ce 

transmite proprietatea imobiliarŁ, la valoarea tranzacŞiei reprezent©nd valoarea 

proprietŁŞii imobiliare din actul de transfer diminuatŁ cu plafonul neimpozabil 

de 450.000 lei. 
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sociale datorate de persoanele fizice, în termen de 30 de zile de la data 

producerii evenimentului. 

    (6)  Contribuabilii care obŞin venituri din cedarea folosinŞei bunurilor din 

patrimoniul personal, altele dec©t veniturile din arendare ĸi din ´nchirierea ´n 

scop turistic a camerelor situate ´n locuinŞe proprietate personalŁ, pentru care 

impunerea este finalŁ, au obligaŞia sŁ completeze ĸi sŁ depunŁ declaraŞia unicŁ 

privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele 

fizice, în termen de 30 de zile de la ´ncheierea contractului ´ntre pŁrŞi ĸi 

respectiv p©nŁ la data de 25 mai, inclusiv a fiecŁrui an, pentru contractele ´n 

curs, în cazul celor care au încheiat contractele respective în anii anteriori. 

Pentru contractele ´n care chiria reprezintŁ echivalentul în lei al unei sume în 

valutŁ, determinarea venitului net anual se efectueazŁ pe baza cursului de schimb 

al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din ziua precedentŁ 

celei ´n care se depune declaraŞia unicŁ privind impozitul pe venit ĸi 

contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice. 

 (la 01-01-2021 Alineatul (6) din Articolul 120 , Capitolul XI , Titlul IV  a 

fost modificat de Punctul 80, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    (7)  Ċn situaŞiile ´n care intervin modificŁri ale clauzelor contractuale sau 

în cazul rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între 

pŁrŞi, pentru care determinarea venitului brut se efectueazŁ potrivit 

prevederilor art. 84 alin. (2) ĸi ´n care chiria este exprimatŁ ´n lei sau 

reprezintŁ echivalentul ´n lei al unei sume ´n valutŁ, venitul este recalculat de 

cŁtre contribuabil, pe baza declaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi 

contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice. Determinarea venitului anual 

se efectueazŁ pe baza cursului de schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca 

NaŞionalŁ a Rom©niei, din ziua precedentŁ celei ´n care se depune declaraŞia 

unicŁ privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele 

fizice. 

 (la 30-03-2018 Alineatul (7) din Articolul 120 , Capitolul XI , Titlul IV  a 

fost modificat de Punctul 17, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 25 din 29 

martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 martie 2018)  

 

    (8)  Contribuabilii/asociaŞiile fŁrŁ personalitate juridicŁ care ´ncep o 

activitate ´n luna decembrie depun declaraŞia unicŁ privind impozitul pe venit ĸi 

contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice p©nŁ la data de  25 mai, 

inclusiv a anului urmŁtor celui de realizare a venitului. 

 (la 23-03-2018 Articolul 120 din Capitolul XI , Titlul IV  a fost modificat de 

Punctul 38, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 martie 2018, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Art. V din ORDONANŝA nr. 6 din 28 ianuarie 2020, publicatŁ ´n Monitorul 

Oficial nr. 72 din 31 ianuarie 2020, în anul 2020, prevede: 

    Articolul V 

    (1) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

DeclaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de 

persoanele fizice, ´n situaŞiile reglementate de Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, denumit ´n continuare Cod 

fiscal, precum ĸi ´n alte acte normative, se prorogŁ p©nŁ la data de 25 mai 2020 

inclusiv. 

    (2) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

formularului 230 òCerere privind destinaŞia sumei reprezent©nd 2% sau 3,5% din 

impozitul anual pe veniturile din salarii ĸi din pensiiò/òCerere privind 

destinaŞia sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul anual datoratò, dupŁ 
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    Venitul net estimat este de 16.696 lei (27.826 lei -27.826 lei x 40% cota 

forfetarŁ de cheltuieli). 

    Impozitul estimat datorat în cursul anului 2018 este în valoare de 1.670 lei. 

(16.696 lei x 10%). 

    Termenul de platŁ al impozitului estimat este p©nŁ la data de 15 martie 2019, 

inclusiv. Contribuabilul poate efectua, ´nsŁ, plŁŞi ´n cursul anului 2018. 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 121 

    BonificaŞie pentru plata impozitului pe venitul anual 

    (1)  Ċncep©nd cu anul 2021, se poate acorda bonificaŞie de p©nŁ la 10% din 

impozitul pe venitul anual. Nivelul bonificaŞiei, termenele de platŁ ĸi 

condiŞiile de acordare se stabilesc prin legea anualŁ a bugetului de stat.     

    (2) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1) se stabileĸte prin ordin 

al ministrului finanŞelor publice. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform alineatului (2) al articolului V din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, ordinele 

prevŁzute la art. 121 alin. (2), art. 151 alin. (24) ĸi art. 174 alin. (24) se 

emit în termen de 60 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României a 

legii anuale a bugetului de stat prin care stabileĸte acordarea bonificaŞiilor. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

 (la 01-01-2021 Articolul 121 din Capitolul XI , Titlul IV  a fost modificat de 

Punctul 1, Articolul I, Capitolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 69 din 14 mai 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 393 din 14 mai 2020)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    SECŝIUNEA  a 3^1-a 

    BonificaŞii pentru plata cu anticipaŞie a impozitului  pe venitul anual 

estimat 

    37^1.     (1) În sensul art. 121 din Codul fiscal, contribuabilii care au 

obligaŞia stabilirii impozitului prin autoimpunere, pentru plŁŞile efectuate ´n 

cursul anului reprezentând impozit pe venitul anual estimat, au dreptul la o 

bonificaŞie. 

    În aplicarea prevederilor art. 121 alin. (1) din Codul fiscal, bonificaŞia se 

stabileĸte de contribuabil la momentul efectuŁrii ultimei plŁŞi a obligaŞiilor 

fiscale, atunci c©nd sunt respectate condiŞiile prevŁzute ´n legea bugetului de 

stat, referitoare la termenele p©nŁ la care contribuabilii pot efectua plŁŞi ale 

impozitului pe venit estimat, astfel ´nc©t aceĸtia sŁ poatŁ beneficia de 

bonificaŞie. 

    Ċn situaŞia ´n care, potrivit prevederilor art. 121 alin. (2) din Codul 

fiscal, contribuabilii au efectuat plata integralŁ a obligaŞiilor fiscale 

respect©nd condiŞiile reglementate prin legea bugetului de stat privind termenele 

de platŁ, dar nu ĸi-au acordat bonificaŞia la ultima platŁ, ei pot beneficia de 

aceasta la definitivarea impozitului pe venitul anual estimat, prin completarea 

corespunzŁtoare a declaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile 

sociale datorate de persoanele fizice. BonificaŞia diminueazŁ cuantumul 

impozitului pe venit datorat. Pentru sumele plŁtite ´n plus sunt aplicabile 

prevederile Legii nr. 207/2015.  
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angajatorului/plŁtitorului de venit, printr-un înscris încheiat cu acesta, pentru 

calcularea, reŞinerea, declararea ĸi plata sumei prevŁzute la alin. (1) cŁtre 

beneficiari, p©nŁ la termenul de platŁ a impozitului. 

    (7) OpŞiunea de la alin. (6) rŁm©ne valabilŁ pe perioada prevŁzutŁ ´n 

´nscrisul ´ncheiat ´ntre pŁrŞi, ´ncep©nd cu veniturile realizate ´n luna 

exercitŁrii opŞiunii, dar nu mai mult de 2 ani fiscali consecutivi, pentru 

aceiaĸi beneficiari prevŁzuŞi la alin. (1) ĸi poate fi re´nnoitŁ dupŁ expirarea 

perioadei respective. Ċn acest interval contribuabilul poate renunŞa la opŞiunea 

privind distribuirea sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul pe venit sau 

poate schimba beneficiarii pentru care a optat anterior. 

    (8) Contribuabilii care opteazŁ pentru distribuirea prin reŞinerea la sursŁ a 

sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul pe venit datorat pentru susŞinerea 

beneficiarilor prevŁzuŞi la alin. (1) nu mai pot exercita aceeaĸi opŞiune pentru 

aceeaĸi perioadŁ ĸi sursŁ de venit. 

    (9) Angajatorul/PlŁtitorul de venit are obligaŞia ca la momentul plŁŞii 

sumelor reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul datorat de persoanele fizice sŁ 

verifice dacŁ entitatea nonprofit/unitatea de cult beneficiarŁ figureazŁ ´n 

Registrul entitŁŞilor/unitŁŞilor de cult pentru care se acordŁ deduceri fiscale 

prevŁzute la art. 25 alin. (4^1). 

    (10) Ċn situaŞia ´n care entitatea nonprofit/unitatea de cult nu figureazŁ ´n 

Registrul entitŁŞilor/unitŁŞilor de cult pentru care se acordŁ deduceri fiscale 

prevŁzute la art. 25 alin. (4^1), angajatorul/plŁtitorul de venit are obligaŞia 

sŁ refuze efectuarea plŁŞii sumelor cŁtre aceasta. 

 (la 01-04-2019 Capitolul XI , Titlul IV  a fost completat de Punctul 19, 

Articolul I din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 44 din 17 ianuarie 2019)  

 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Reproducem mai jos prevederile art. IV din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019: 

    Articolul IV 

    Prevederile art. 123^1 se aplicŁ ĸi ´n situaŞia ´n care contribuabilii ĸi-au 

exprimat, p©nŁ la data intrŁrii ´n vigoare a prezentei legi, opŞiunea privind 

distribuirea din impozitul pe venit a unei sume reprezentând cota de 2% sau 3,5% 

din acesta, conform dispoziŞiilor art. 68^1 alin. (11), art. 72 alin. (11) ĸi 

art. 79 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare, prin re´nnoirea acesteia conform art. 123^1 alin. (2), 

în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, sub 

sancŞiunea decŁderii. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    CAP. XII 

    Proprietatea comunŁ ĸi asociaŞiile fŁrŁ personalitate juridicŁ 

    ART. 124 

    Venituri din bunuri sau drepturi care sunt deŞinute ´n comun 

    Venitul net obŞinut din exploatarea bunurilor ĸi drepturilor de orice fel, 

deŞinute ´n comun, este considerat ca fiind obŞinut de proprietari, uzufructuari 

sau de alŞi deŞinŁtori legali, ´nscriĸi ´ntr-un document oficial, ĸi se atribuie 

proporŞional cu cotele-pŁrŞi pe care aceĸtia le deŞin ´n acea proprietate sau ´n 

mod egal, ´n situaŞia ´n care acestea nu se cunosc. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 
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    (7) Contribuabilii care obŞin venituri din strŁinŁtate de aceeaĸi naturŁ cu 

cele obŞinute din Rom©nia pentru care existŁ dreptul de a dispune asupra 

destinaŞiei sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul pe venitul datorat, 

prevŁzute la art. 123^1 alin. (1), pot dispune ĸi asupra destinaŞiei sumei 

reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul pe venitul realizat ´n strŁinŁtate, 

datorat ´n Rom©nia, dupŁ deducerea creditului fiscal. 

 

 (la 20-01-2019 Articolul 130  din  Capitolul XIII , Titlul IV  a fost completat 

de Punctul 18^3, Punctul 19, Articolul I din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Potrivit literei h) a art. VI din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019, articolul I punctul 

18 din lege raportat la articolul I punctul 19, subpunctul 18^3 [din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 25 din 29 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 

martie 2018] referitoare la dreptul contribuabililor de a dispune asupra 

destinaŞiei unei sume reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul stabilit potrivit 

prevederilor art. 130 alin. (7) pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se 

´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii ĸi a unitŁŞilor de cult, precum 

ĸi pentru acordarea de burse private, conform legii, se aplicŁ ´ncep©nd cu 

impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2019. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (8)  OpŞiunea se exercitŁ pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se 

´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii/unitŁŞilor de cult, care 

figureazŁ ´n Registrul entitŁŞilor/unitŁŞilor de cult, precum ĸi pentru acordarea 

de burse private, conform legii. 

 

 (la 20-01-2019 Articolul 130  din  Capitolul XIII , Titlul IV  a fost completat 

de Punctul 18^3, Punctul 19, Articolul I din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Potrivit literei h) a art. VI din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019, articolul I punctul 

18 din lege raportat la articolul I punctul 19, subpunctul 18^3 [din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 25 din 29 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 

martie 2018] referitoare la dreptul contribuabililor de a dispune asupra 

destinaŞiei unei sume reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul stabilit potrivit 

prevederilor art. 130 alin. (8) pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se 

´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii ĸi a unitŁŞilor de cult, precum 

ĸi pentru acordarea de burse private, conform legii, se aplicŁ ´ncep©nd cu 

impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2019. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (9)  Pentru contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (7), obligaŞia calculŁrii ĸi 

plŁŞii sumei prevŁzute reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozit pe venit datorat ´n 

Rom©nia, dupŁ deducerea creditului fiscal, revine organului fiscal competent, pe 

baza declaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale 

datorate de persoanele fizice, depuse de aceĸtia p©nŁ la data de  25 mai, 

inclusiv a anului urmŁtor celui de realizare a veniturilor, sub sancŞiunea 

decŁderii. 

 

 (la 20-01-2019 Articolul 130  din  Capitolul XIII , Titlul IV  a fost completat 

de Punctul 18^3, Punctul 19, Articolul I din LEGEA nr. 30 din 10 ianuarie 2019, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 44 din 17 ianuarie 2019)  
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18 din lege raportat la articolul I punctul 19, subpunctul 18^3 [din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 25 din 29 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 

martie 2018] referitoare la dreptul contribuabililor de a dispune asupra 

destinaŞiei unei sume reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul stabilit potrivit 

prevederilor art. 130 alin. (10) pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se 

´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii ĸi a unitŁŞilor de cult, precum 

ĸi pentru acordarea de burse private, conform legii, se aplicŁ ´ncep©nd cu 

impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2019. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    SECŝIUNEA a 4-a 

    Venituri obŞinute din strŁinŁtate 

    45.     (1) În aplicarea prevederilor art. 130 din Codul fiscal 

contribuabilii care obŞin venituri din strŁinŁtate au obligaŞia declarŁrii 

acestora. 

    (2)  Pentru veniturile din pensii ĸi sume asimilate acestora, obŞinute din 

strŁinŁtate, pentru care Rom©nia are drept de impunere, contribuabilii au 

obligaŞia sŁ completeze ĸi sŁ depunŁ declaraŞia unicŁ privind impozitul pe venit 

ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice. 

    (3) Impozitul datorat ´n Rom©nia se determinŁ prin aplicarea cotei de 

impunere asupra venitului brut anual diminuat cu suma lunarŁ neimpozabilŁ, 

stabilitŁ potrivit prevederilor art. 100 din Codul fiscal, calculatŁ la nivelul 

anului. Suma lunarŁ neimpozabilŁ se acordŁ pentru fiecare sursŁ de venit din 

pensii. 

    (4)  Contribuabilii care obŞin venituri din strŁinŁtate de aceeaĸi naturŁ cu 

cele obŞinute din Rom©nia ĸi pentru care contribuabilii pot dispune asupra 

destinaŞiei sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul pe venitul realizat din 

Rom©nia au dreptul sŁ dispunŁ asupra destinaŞiei unei sume reprezent©nd 2% sau 

3,5% din impozitul datorat ´n Rom©nia pe venitul realizat din strŁinŁtate, dupŁ 

deducerea creditului fiscal astfel: 

    a) ´n cotŁ de 2% pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se ´nfiinŞeazŁ 

ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii ĸi a unitŁŞilor de cult; sau 

    b) ´n cotŁ de 2% pentru acordarea de burse private, conform legii; sau 

    c) ´n cotŁ de 3,5% pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit ĸi a unitŁŞilor de 

cult, care sunt furnizori de servicii sociale acreditaŞi cu cel puŞin un serviciu 

social licenŞiat, ´n condiŞiile legii. 

 

    (5) OpŞiunea se exercitŁ pentru susŞinerea entitŁŞilor prevŁzute la alin. (4) 

lit. a) ĸi c) sau acordarea de burse private. 

    (6)  Ċn situaŞia ´n care se acordŁ burse private contribuabilii vor prezenta 

organului fiscal competent, ´n copie cu menŞiunea Ăconform cu originalulñ, 

contractul privind bursa privatŁ, precum ĸi documentele de platŁ pentru aceste 

burse.  

    (7) Sfera de cuprindere a entitŁŞilor nonprofit este cea prevŁzutŁ la pct. 

15. 

    (8)  Dreptul de a dispune asupra destinaŞiei unei sume din impozitul pe venit 

se exercitŁ prin depunerea declaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi 

contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice, respectiv p©nŁ la data de 15 

martie, inclusiv, a anului urmŁtor celui de realizare a veniturilor. 

    (9)  ObligaŞia calculŁrii ĸi plŁŞii sumei prevŁzute la alin. (4) revine 

organului fiscal competent. 
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ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 131 

    Evitarea dublei impuneri prin metoda creditului fiscal sau metoda scutirii 

    (1) Contribuabilii persoane fizice rezidente care, pentru acelaĸi venit ĸi 

pentru aceeaĸi perioadŁ impozabilŁ, sunt supuĸi impozitului pe venit at©t pe 

teritoriul Rom©niei, c©t ĸi ´n statul strŁin cu care Rom©nia are ´ncheiatŁ o 

convenŞie de evitare a dublei impuneri, iar respectiva convenŞie prevede ca 

metodŁ de evitare a dublei impuneri metoda creditului, au dreptul la deducerea 

din impozitul pe venit datorat ´n Rom©nia a impozitului plŁtit ´n strŁinŁtate, ´n 

limitele prevŁzute ´n prezentul articol. 

    (2)  Contribuabilii persoane fizice rezidente care realizeazŁ un venit ĸi 

care, potrivit convenŞiei de evitare a dublei impuneri ´ncheiate de Rom©nia cu un 

alt stat, poate fi impus ´n celŁlalt stat, iar respectiva convenŞie prevede ca 

metodŁ de evitare a dublei impuneri metoda scutirii, respectivul venit va fi 

scutit de impozit ´n Rom©nia. Acest venit se declarŁ ´n Rom©nia ĸi se ´nscrie ´n 

declaraŞia unicŁ privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de 

persoanele fizice, p©nŁ la data de  25 mai, inclusiv a anului urmŁtor celui de 

realizare a venitului. 

 (la 23-03-2018 Alineatul (2) din Articolul 131 , Capitolul XIII , Titlul IV  a 

fost modificat de Punctul 45, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 18 din 15 

martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 260 din 23 martie 2018)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Art. V din ORDONANŝA nr. 6 din 28 ianuarie 2020, publicatŁ ´n Monitorul 

Oficial nr. 72 din 31 ianuarie 2020, în anul 2020, prevede: 

    Articolul V 

    (1) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

DeclaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de 

persoanele fizice, ´n situaŞiile reglementate de Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, denumit în continuare Cod 

fiscal, precum ĸi ´n alte acte normative, se prorogŁ p©nŁ la data de 25 mai 2020 

inclusiv. 

    (2) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

formularului 230 òCerere privind destinaŞia sumei reprezentând 2% sau 3,5% din 

impozitul anual pe veniturile din salarii ĸi din pensiiò/òCerere privind 

destinaŞia sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul anual datoratò, dupŁ 

caz, ´n situaŞiile reglementate de HotŁr©rea Guvernului nr. 1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, se prorogŁ p©nŁ la data de 25 

mai 2020 inclusiv. 

    (3) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru plata 

impozitului pe venit ĸi a contribuŞiilor sociale obligatorii, datorate de 

persoanele fizice ´n situaŞiile reglementate de Codul fiscal, se prorogŁ p©nŁ la 

data de 25 mai 2020 inclusiv. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 (la 24-12-2020 sintagma: 15 martie inclusiv  a fost ´nlocuitŁ de  Alineatul (1), 

Articolul VI din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL 

OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform alineatului (2) al articolului VII din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, prevederile 

art. VI alin. (1) ĸi (2) se aplicŁ pentru obligaŞiile declarative aferente 

veniturilor realizate începând cu anul 2020. 
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*ST* 

 

    Sumele ´n valutŁ au fost transformate ´n lei la cursul de schimb mediu anual 

al pieŞei valutare comunicat de BNR, din anul de realizare al venitului, potrivit 

art. 131 alin. (6) din Codul fiscal. 

    Ċntruc©t echivalentul ´n lei al impozitului plŁtit ´n Cehia (2.284 lei) este 

mai mare decât cel datorat în România (1.142 lei), persoanei fizice i se 

recunoaĸte suma reprezent©nd creditul fiscal extern la nivelul celui datorat în 

Rom©nia, astfel cŁ nu mai datoreazŁ impozit ´n Rom©nia. 

 

    Exemplul 2 

    O persoanŁ fizicŁ rezidentŁ ´n Rom©nia obŞine venituri de natura dob©nzilor 

din Malta ´n sumŁ de 3000 euro. Persoana fizicŁ prezintŁ plŁtitorului dob©nzilor 

certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ eliberat de autoritatea competentŁ din Rom©nia, 

´n vederea aplicŁrii cotei de impozit din ConvenŞia de evitare a dublei impuneri 

´ncheiatŁ ´ntre Romania ĸi Malta de 5%. 

    3.000 euro * 5% = 150 euro impozit plŁtit ´n Malta, atestat de autoritatea 

competentŁ din Malta 

     

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅDacŁ venitul ar fi    ƅ(3.000 euro x  ƅ 

ƅfost obŞinut din      ƅ4,5682 = 13.705ƅ 

ƅRom©nia               ƅlei            ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅimpozitul datorat ar  ƅ13.705 lei x   ƅ 

ƅfi fost               ƅ10% = 1.370 leiƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅimpozitul pe dob©ndŁ  ƅ150 euro x     ƅ 

ƅplŁtit ´n Malta a fostƅ4,5682 = 685   ƅ 

ƅde                    ƅlei)           ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

 

    Sumele ´n valutŁ au fost transformate ´n lei la cursul de schimb mediu anual 

al pieŞei valutare comunicat de BNR, din anul de realizare al venitului, potrivit 

art. 131 alin. (6) din Codul fiscal. 

    Întrucât echivalentul ´n lei al impozitului plŁtit ´n Malta (685 lei) este 

mai mic decât cel datorat în România (1.370 lei), persoanei fizice i se 

recunoaĸte drept credit fiscal extern suma de 685 lei, urm©nd a plŁti la bugetul 

statului rom©n diferenŞa de 685 lei (1.370 ï 685 = 685). 

 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    CAP. XIV 

    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri cu reŞinere la sursŁ 

    ART. 132 

    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri cu reŞinere la sursŁ 

    (1) PlŁtitorii de venituri, cu regim de reŞinere la sursŁ a impozitelor, sunt 

obligaŞi sŁ calculeze, sŁ reŞinŁ, sŁ plŁteascŁ ĸi sŁ declare impozitul reŞinut la 

sursŁ, p©nŁ la termenul de platŁ a acestuia inclusiv. 
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completŁrile aduse prin prezenta lege, prevederile art. I punctele 58, 69, 72, 

99, 101, 108, 112, 122, 125 ĸi 130 se aplicŁ ´ncep©nd cu veniturile aferente 

lunii ianuarie 2021. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

    ART. 147 

    Depunerea DeclaraŞiei privind obligaŞiile de platŁ a contribuŞiilor sociale, 

impozitului pe venit ĸi evidenŞa nominalŁ a persoanelor asigurate 

    (1) Persoanele fizice ĸi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt 

asimilate acestora, instituŞiile prevŁzute la art. 136 lit. d)-f), precum ĸi 

persoanele fizice care realizeazŁ ´n Rom©nia venituri din salarii sau asimilate 

salariilor de la angajatori din state care nu intrŁ sub incidenŞa legislaŞiei 

europene aplicabile ´n domeniul securitŁŞii sociale, precum ĸi a acordurilor 

privind sistemele de securitate socialŁ la care Rom©nia este parte sunt obligate 

sŁ depunŁ lunar, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei pentru care 

se plŁtesc veniturile, DeclaraŞia privind obligaŞiile de platŁ a contribuŞiilor 

sociale, impozitului pe venit ĸi evidenŞa nominalŁ a persoanelor asigurate. 

    (1^1) Ċn cazul veniturilor reprezent©nd avantaje ´n bani ĸi/sau ´n naturŁ 

primite de la terŞi ca urmare a prevederilor contractului individual de muncŁ, a 

unui raport de serviciu, act de detaĸare sau a unui statut special prevŁzut de 

lege ori a unei relaŞii contractuale ´ntre pŁrŞi, dupŁ caz, obligaŞia de 

declarare a contribuŞiei de asigurŁri sociale potrivit alin. (1) revine 

persoanelor prevŁzute la art. 146 alin. (2^1). 

 

 (la 24-12-2020 Articolul 147  din  Sectiunea a 4-a , Capitolul II , Titlul V  a 

fost completat de Punctul 109, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform literei c) a alineatului (1) al articolului VII din LEGEA nr. 296 din 

18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, 

prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, precum ĸi cu modificŁrile ĸi 

completŁrile aduse prin prezenta lege, prevederile art. I punctele 34-36, 38-40, 

43, 44, 46, 97, 98, 100, 102-107, 109-111, 118 referitor la art. 154 alin. (1) 

lit. d) ĸi r), precum ĸi punctele 121, 123, 124, 126-129, 138-141 se aplicŁ 

´ncep©nd cu veniturile aferente lunii urmŁtoare publicŁrii ´n Monitorul Oficial 

al României, Partea I, a prezentei legi. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (2) Abrogat. 

 (la 01-01-2018 Alineatul (2)  din  Articolul 147 , Sectiunea a 4-a , Capitolul 

II , Titlul V  a fost abrogat de Punctul 53, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 

noiembrie 2017)  

 

    (3)  În cazul în care au fost acordate sume de natura celor prevŁzute la art. 

146 alin. (10) ĸi (11), sume reprezent©nd salarii sau diferenŞe de salarii, 

stabilite ´n baza unor hotŁr©ri judecŁtoreĸti rŁmase definitive ĸi 

irevocabile/hotŁr©ri judecŁtoreĸti definitive ĸi executorii, inclusiv cele 

acordate potrivit hotŁr©rilor primei instanŞe, executorii de drept, precum ĸi ´n 

cazul ´n care prin astfel de hotŁr©ri s-a dispus re´ncadrarea ´n muncŁ a unor 

persoane, ´n vederea stabilirii prestaŞiilor acordate de sistemul public de 

pensii, contribuŞiile de asigurŁri sociale datorate potrivit legii se declarŁ 

p©nŁ la data de 25 a lunii urmŁtoare celei ´n care au fost plŁtite aceste sume, 
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    (2)  ContribuŞia de asigurŁri sociale se datoreazŁ de cŁtre persoanele fizice 

care estimeazŁ cŁ vor realiza ´n anul ´n curs venituri nete cumulate, cel puŞin 

egale cu 12 salarii de bazŁ minime brute pe ŞarŁ.  

    Persoanele fizice care estimeazŁ pentru anul ´n curs venituri nete cumulate 

sub nivelul de 12 salarii de bazŁ minime brute pe ŞarŁ nu datoreazŁ contribuŞia, 

dar pot opta pentru plata acesteia.  

 

    (3)  Persoanele fizice care datoreazŁ contribuŞia conform alin. (2), precum 

ĸi cele care opteazŁ pentru plata acesteia ´ĸi aleg o valoare, reprezent©nd baza 

de calcul al contribuŞiei de asigurŁri sociale, cel puŞin egalŁ cu 12 salarii de 

bazŁ minime brute pe ŞarŁ, care constituie «venitul ales».  

    (4) Exemplu privind aplicarea prevederilor art. 148 din Codul fiscal: 

    Un intermediar, persoanŁ fizicŁ, estimeazŁ cŁ ´n cursul anului 2018 va 

realiza un venit net anual din desfŁĸurarea activitŁŞii de intermediere, ´n 

valoare de 50.000 lei. TotodatŁ, estimeazŁ cŁ ´n cursul anului va obŞine un venit 

net din drepturi de proprietate intelectualŁ ca urmare a editŁrii unei cŁrŞi, ´n 

valoare de 10.000 lei. Persoana fizicŁ nu are calitatea de salariat sau pensionar 

ĸi nu este asiguratŁ ´n sistem propriu de asigurŁri sociale. 

    Salariul de bazŁ minim brut pe ŞarŁ ´n vigoare ´n luna iulie 2018 este de 

1.900 lei.  

    Plafonul minim lunar ´n funcŞie de care se stabileĸte obligaŞia plŁŞii CAS 

este de 22.800 lei (1.900 lei x 12 luni) 

    Venitul net anual estimat pentru anul în curs este de 60.000 lei (50.000 lei 

+ 10.000 lei) 

    Din aplicarea prevederilor art. 148 din Codul fiscal rezultŁ urmŁtoarele: 

    a) încadrarea în plafon:  

    ï  venitul net anual, cumulat, estimat, este mai mare decât 12 salarii de 

bazŁ minime brute pe ŞarŁ (60.000 lei > 22.800 lei) 

    RezultŁ cŁ persoana fizicŁ datoreazŁ contribuŞia de asigurŁri sociale.  

 

 

    b) stabilirea bazei de calcul al contribuŞiei la venitul ales: 

    ï  alege ca bazŁ de calcul suma de 30.000 lei. 

 

 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 149 

    Abrogat. 

 

 (la 01-01-2018 Articolul 149  din  Sectiunea a 5-a , Capitolul II , Titlul V  a 

fost abrogat de Punctul 57, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 79 din 8 

noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 2017)  

 

    ART. 150 

    ExcepŞii specifice privind veniturile prevŁzute laart. 137 alin. (1) lit. b) 

ĸi b^1) 

    (1) Persoanele fizice asigurate ´n sisteme proprii de asigurŁri sociale, care 

nu au obligaŞia asigurŁrii ´n sistemul public de pensii potrivit legii, precum ĸi 

persoanele care au calitatea de pensionari nu datoreazŁ contribuŞia de asigurŁri 

sociale pentru veniturile prevŁzute la art. 137 alin. (1) lit. b) ĸi b^1). 
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 (la 24-12-2020 Articolul 151  din  Sectiunea a 6-a , Capitolul II , Titlul V  a 

fost completat de Punctul 117, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    (20)  Termenul de platŁ a contribuŞiei de asigurŁri sociale este p©nŁ la data 

de  25 mai, inclusiv a anului urmŁtor celui pentru care se datoreazŁ contribuŞia. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Art. V din ORDONANŝA nr. 6 din 28 ianuarie 2020, publicatŁ ´n Monitorul 

Oficial nr. 72 din 31 ianuarie 2020, în anul 2020, prevede: 

    Articolul V 

    (1) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

DeclaraŞiei unice privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de 

persoanele fizice, ´n situaŞiile reglementate de Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, denumit ´n continuare Cod 

fiscal, precum ĸi ´n alte acte normative, se prorogŁ p©nŁ la data de 25 mai 2020 

inclusiv. 

    (2) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru depunerea 

formularului 230 òCerere privind destinaŞia sumei reprezent©nd 2% sau 3,5% din 

impozitul anual pe veniturile din salarii ĸi din pensiiò/òCerere privind 

destinaŞia sumei reprezent©nd p©nŁ la 3,5% din impozitul anual datoratò, dupŁ 

caz, în situaŞiile reglementate de HotŁr©rea Guvernului nr. 1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, se prorogŁ p©nŁ la data de 25 

mai 2020 inclusiv. 

    (3) Ċn anul 2020, termenul de  25 mai, inclusiv prevŁzut pentru plata 

impozitului pe venit ĸi a contribuŞiilor sociale obligatorii, datorate de 

persoanele fizice ´n situaŞiile reglementate de Codul fiscal, se prorogŁ p©nŁ la 

data de 25 mai 2020 inclusiv. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 (la 24-12-2020 sintagma: 15 martie inclusiv  a fost ´nlocuitŁ de  Alineatul (1), 

Articolul VI din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL 

OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform alineatului (2) al articolului VII din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, prevederile 

art. VI alin. (1) ĸi (2) se aplicŁ pentru obligaŞiile declarative aferente 

veniturilor realizate începând cu anul 2020. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (21)  PlŁtitorii de venituri prevŁzuŞi la alin. (5) ĸi (6) au obligaŞia 

calculŁrii contribuŞiei potrivit alin. (2), reŞinerii ĸi plŁŞii acesteia p©nŁ la 

data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care s-au plŁtit veniturile. 

    (22) Persoanele fizice prevŁzute la art. 148 alin. (1) ĸi (3) pot efectua 

plŁŞi reprezent©nd contribuŞia de asigurŁri sociale datoratŁ, oric©nd p©nŁ la 

´mplinirea termenului de platŁ. 

 (la 01-01-2021 Alineatul (22) din Articolul 151 , Sectiunea a 6-a , Capitolul II 

, Titlul V  a fost modificat de Punctul 2, Articolul I, Capitolul I din ORDONANŝA 

DE URGENŝŀ nr. 69 din 14 mai 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 393 din 14 

mai 2020)  

 

    (23)  Ċncep©nd cu anul 2021, se poate acorda bonificaŞie de p©nŁ la 10% din 

contribuŞia de asigurŁri sociale. Nivelul bonificaŞiei, termenele de platŁ ĸi 

condiŞiile de acordare se stabilesc prin legea anualŁ a bugetului de stat. 
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 (la 15-01-2017 Alineatul (10)  din  Articolul 169 , Sectiunea a 4-a , Capitolul 

III , Titlul V  a fost abrogat de Punctul 10, Articolul I din LEGEA nr. 2 din 12 

ianuarie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 36 din 12 ianuarie 2017)  

 

 

    ART. 169^1 

    ObligaŞii declarative pentru persoanele fizice prevŁzute la art. 157^2 

    Persoanele fizice care realizeazŁ venituri reprezent©nd remuneraŞii, 

indemnizaŞii ĸi alte venituri similare, precum ĸi orice alte avantaje, ´n bani 

ĸi/sau ´n naturŁ, obŞinute din strŁinŁtate ´n calitate de membri ai consiliului 

de administraŞie, membri ai directoratului, membri ai consiliului de 

supraveghere, administratori, directori, cenzori, membri fondatori, reprezentanŞi 

´n adunarea generalŁ a acŞionarilor sau orice alte activitŁŞi desfŁĸurate ´n 

funcŞii similare pentru activitatea desfŁĸuratŁ ´n strŁinŁtate la 

angajatori/plŁtitori de venituri care nu au sediul permanent ĸi nu sunt rezidenŞi 

fiscali ´n Rom©nia, au obligaŞia sŁ depunŁ declaraŞia prevŁzutŁ la art. 122, cu 

respectarea prevederilor legislaŞiei europene aplicabile ´n domeniul securitŁŞii 

sociale, precum ĸi a acordurilor privind sistemele de securitate socialŁ la care 

România este parte. 

 

 (la 24-12-2020 Sectiunea a 4-a  din  Capitolul III , Titlul V  a fost completatŁ 

de Punctul 130, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform literei d) a alineatului (1) din articolul VII din LEGEA nr. 296 din 

18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, 

prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, precum ĸi cu modificŁrile ĸi 

completŁrile aduse prin prezenta lege, prevederile art. I punctele 58, 69, 72, 

99, 101, 108, 112, 122, 125 ĸi 130 se aplicŁ ´ncep©nd cu veniturile aferente 

lunii ianuarie 2021. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    SECŝIUNEA a 5-a 

     

    ContribuŞia de asigurŁri sociale de sŁnŁtate ´n cazul persoanelor fizice care 

nu se ´ncadreazŁ ´n categoriile de persoane exceptate de la plata contribuŞiei de 

asigurŁri sociale de sŁnŁtate potrivit art. 154 

 (la 01-01-2018 Titlul secŞiunii a 5-a din Capitolul III , Titlul V  a fost 

modificat de Punctul 79, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 79 din 8 

noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 885 din 10 noiembrie 2017)  

 

    ART. 170 

    Baza de calcul al contribuŞiei de asigurŁri sociale de sŁnŁtate datorate de 

persoanele fizice care realizeazŁ veniturile prevŁzute la art. 155 alin. (1) lit. 

b)-h) 

    (1)  Persoanele fizice care realizeazŁ veniturile prevŁzute la art. 155 alin. 

(1) lit. b)-h), din una sau mai multe surse ĸi/sau categorii de venituri, 

datoreazŁ contribuŞia de asigurŁri sociale de sŁnŁtate, dacŁ estimeazŁ pentru 

anul curent venituri a cŁror valoare cumulatŁ este cel puŞin egalŁ cu 12 salarii 

minime brute pe ŞarŁ, ´n vigoare la termenul de depunere a declaraŞiei prevŁzute 

la art. 120. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 
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asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II ĸi III din 

Codul fiscal sau Legii nr. 170/2016 ĸi/sau ´n baza unui contract de activitate 

sportivŁ, pentru care impozitul se reŞine la sursŁ, care depŁĸesc 12 salarii de 

bazŁ minime brute pe ŞarŁ, dar sunt obŞinute de la mai mulŞi plŁtitori, din care 

la cel puŞin unul dintre aceĸtia venitul depŁĸeĸte plafonul prevŁzut. Ċn acest 

caz beneficiarul venitului desemneazŁ unul dintre plŁtitorii de venit care 

urmeazŁ sŁ calculeze, sŁ reŞinŁ, sŁ declare ĸi sŁ plŁteascŁ contribuŞia.  

 

 

    (2) Persoanele fizice prevŁzute la alin. (1) lit. a) depun DeclaraŞia unicŁ 

privind impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele 

fizice, prevŁzutŁ la art. 120 din Codul fiscal, p©nŁ la data de 15 martie, 

inclusiv, a anului ´n curs. Pentru anul 2018, declaraŞia se depune p©nŁ la data 

de 15 iulie 2018, inclusiv. 

    (3) Persoanele prevŁzute la alin. (1) lit. b) depun DeclaraŞia privind 

obligaŞiile de platŁ a contribuŞiilor sociale, impozitului pe venit ĸi evidenŞa 

nominalŁ a persoanelor asigurate la termenele ĸi ´n condiŞiile stabilite la art. 

147 alin. (1) din Codul fiscal. 

    (4) Persoanele fizice care, ´n cursul anului, ´ncep o activitate independentŁ 

sau ´ncep sŁ realizeze venituri din cele prevŁzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-

h) verificŁ ´ncadrarea ´n plafonul anual prevŁzut la art. 170 alin. (2), 

corespunzŁtor numŁrului de luni de activitate. Plafonul luat ´n calcul se 

stabileĸte proporŞional cu numŁrul lunilor de activitate rŁmase p©nŁ la sf©rĸitul 

anului. Ċn situaŞia ´n care veniturile nete cumulate estimate a se realiza p©nŁ 

la sf©rĸitul anului se ´ncadreazŁ ´n plafonul recalculat, persoana fizicŁ 

datoreazŁ contribuŞia de asigurŁri sociale de sŁnŁtate pe care o determinŁ 

conform art. 174 alin. (13) din Codul fiscal. 

    (5) Acelaĸi tratament se aplicŁ ĸi pentru situaŞia ´n care, ´n cursul anului, 

persoanele fizice se ´ncadreazŁ ´n categoria persoanelor exceptate de la plata 

contribuŞiei potrivit art. 154 din Codul fiscal, ´ĸi suspendŁ temporar 

activitatea sau ´nceteazŁ activitatea, potrivit legislaŞiei ´n materie. Ċn acest 

caz, contribuŞia nu se datoreazŁ ´ncepând cu luna în care intervine modificarea. 

    (6) DacŁ ´n baza unui contract aflat ´n derulare, persoana fizicŁ ce 

realizeazŁ venituri din drepturi de proprietate intelectualŁ pentru care 

plŁtitorul de venit are obligaŞia reŞinerii la sursŁ a contribuŞiei dob©ndeĸte, 

´n cursul anului, calitatea de salariat/pensionar, aceasta nu mai datoreazŁ 

contribuŞia de asigurŁri sociale de sŁnŁtate pentru veniturile din drepturile de 

proprietate intelectualŁ realizate ´n luna ´n care a dob©ndit aceastŁ calitate. 

În aceastŁ situaŞie plŁtitorul de venit va proceda la recalcularea contribuŞiei 

datorate potrivit prevederilor art. 174 alin. (13) din Codul fiscal.  

    (7) Exemple în aplicarea prevederilor art. 174 din Codul fiscal: 

    Exemplul 1  

    Un comerciant, persoanŁ fizicŁ, estimeazŁ cŁ ´n cursul anului 2018 va realiza 

un venit net anual în valoare de 150.000 lei.  

    Salariul de bazŁ minim brut pe ŞarŁ ´n vigoare ´n luna iulie 2018 este de 

1.900 lei.  

    Plafonul minim lunar ´n funcŞie de care se stabileĸte obligaŞia plŁŞii CASS 

este de 22.800 lei (1.900 lei x 12 luni). 

    Din aplicarea prevederilor art. 170 ĸi 174 din Codul fiscal rezultŁ 

urmŁtoarele: 

    a) încadrarea în plafon:  

    ï  venitul net anual, cumulat, estimat, este mai mare decât 12 salarii de 

bazŁ minime brute pe ŞarŁ (150.000 lei > 22.800 lei) 

    RezultŁ cŁ persoana fizicŁ datoreazŁ contribuŞia de asigurŁri sociale de 

sŁnŁtate.  
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    a) dacŁ depun declaraŞia prevŁzutŁ la art. 174 alin. (3) p©nŁ la ´mplinirea 

termenului legal de depunere, la o bazŁ de calcul reprezent©nd valoarea a 6 

salarii de bazŁ minime brute pe ŞarŁ, ´n vigoare la termenul legal prevŁzut 

pentru depunerea declaraŞiei prevŁzute la art. 120; sau 

    b) dacŁ depun declaraŞia prevŁzutŁ la art. 174 alin. (3) dupŁ ´mplinirea 

termenului legal de depunere, la o bazŁ de calcul echivalentŁ cu valoarea 

salariului de bazŁ minim brut pe ŞarŁ ´n vigoare la termenul legal de depunere a 

declaraŞiei prevŁzute la art. 120, ´nmulŞitŁ cu numŁrul de luni rŁmase p©nŁ la 

termenul legal de depunere a declaraŞiei prevŁzute la art. 122, inclusiv luna în 

care se depune declaraŞia. 

 

 (la 01-05-2019 Alineatul (2) din Articolul 180 , Sectiunea a 10-a , Capitolul 

III , Titlul V  a fost modificat de Punctul 6, Articolul II din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 26 din 18 aprilie 2019, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 309 din 19 

aprilie 2019)  
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    20^1.     (1) În aplicarea art. 180 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, baza 

de calcul al contribuŞiei de asigurŁri sociale de sŁnŁtate ´n cazul persoanelor 

fizice care au estimat pentru anul curent venituri anuale cumulate sub nivelul a 

12 salarii de bazŁ minime brute pe ŞarŁ ĸi depun declaraŞia unicŁ privind 

impozitul pe venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice dupŁ 

împlinirea termenului legal de depunere se determinŁ prin ´nmulŞirea valorii 

salariului de bazŁ minim brut pe ŞarŁ ´n vigoare la data depunerii declaraŞiei cu 

numŁrul de luni rŁmase p©nŁ la termenul legal de depunere a declaraŞiei prevŁzute 

la art. 122 din Codul fiscal, inclusiv luna ´n care se depune declaraŞia. 

    (2) Exemplu privind aplicarea prevederilor art. 180 alin. (2) lit. b) din 

Codul fiscal    O persoanŁ fizicŁ estimeazŁ cŁ realizeazŁ venituri sub plafonul a 

12 salarii minime brute pe ŞarŁ ĸi depune declaraŞia unicŁ privind impozitul pe 

venit ĸi contribuŞiile sociale datorate de persoanele fizice la data de 1 august. 

    Stabilirea contribuŞiei de asigurŁri de sŁnŁtate: 

    a) valoarea salariului de bazŁ minim brut pe ŞarŁ este de 1.900 lei 

    b) luna ´n care se depune declaraŞia - august 

    c) numŁrul de luni rŁmase p©nŁ la termenul legal de depunere a declaraŞiei 

prevŁzute la art. 122 din Codul fiscal este de 8 luni (august 2018-martie 2019) 

    d) stabilirea bazei de calcul al contribuŞiei 

    1.900 lei x 8 luni = 15.200 lei 

 

    e) determinarea contribuŞiei de asigurŁri sociale de sŁnŁtate 

    15.200 lei x 10% = 1.520 lei 
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    (3) Persoanele fizice prevŁzute la alin. (1) lit. b) ĸi c) datoreazŁ 

contribuŞia de asigurŁri sociale de sŁnŁtate, pentru 12 luni, la o bazŁ de calcul 

egalŁ cu 6 salarii minime brute pe ŞarŁ ´n vigoare la data depunerii declaraŞiei 

prevŁzute la art. 174 alin. (3), indiferent de data depunerii acesteia. 

 (la 01-05-2019 Alineatul (3) din Articolul 180 , Sectiunea a 10-a , Capitolul 

III , Titlul V  a fost modificat de Punctul 6, Articolul II din ORDONANŝA DE 
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    ART. 220 

    Depunerea declaraŞiilor 

    (1) Pentru persoanele fizice prevŁzute la art. 216 alin. (2), contribuŞiile 

sociale obligatorii datorate pentru veniturile din afara Rom©niei se declarŁ de 

cŁtre angajatorii acestora. 

    (2) Prin derogare de la alin. (1), persoanele fizice prevŁzute la art. 216 

alin. (2) au obligaŞia de a declara contribuŞiile sociale obligatorii individuale 

ĸi pe cele ale angajatorului, numai dacŁ existŁ un acord ´ncheiat ´n acest sens 

cu angajatorul. 

    (3) Pentru persoanele prevŁzute la alin. (1) ĸi (2), modul de declarare a 

contribuŞiilor datorate este cel prevŁzut la cap. II - VII aplicabil 

angajatorilor, respectiv cel aplicabil persoanelor fizice care realizeazŁ ´n 

România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori care nu au 

sediul social sau reprezentanŞŁ ´n Rom©nia ĸi care datoreazŁ contribuŞiile 

sociale obligatorii pentru salariaŞii lor, potrivit prevederilor legislaŞiei 

europene aplicabile ´n domeniul securitŁŞii sociale, ĸi au un acord ´ncheiat ´n 

acest sens cu angajatorul. 

    (4) Pentru persoanele fizice prevŁzute la art. 216 alin. (3) ĸi (4), modul de 

declarare a contribuŞiilor datorate pentru veniturile din afara Rom©niei este cel 

prevŁzut la cap. II ĸi III aplicabil ´n cazul persoanelor fizice care realizeazŁ 

venituri din activitŁŞi independente ´n Rom©nia. 

 

    CAP. IX 

    ContribuŞia asiguratorie pentru muncŁ 

 

 (la 01-01-2018 Titlul V  a fost completat de Punctul 91, Articolul I din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 79 din 8 noiembrie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 885 din 10 noiembrie 2017)  

    ART. 220^1 

    Contribuabilii care datoreazŁ contribuŞia asiguratorie pentru muncŁ 

    Contribuabilii obligaŞi la plata contribuŞiei asiguratorii pentru muncŁ sunt, 

dupŁ caz: 

 

    a) persoanele fizice ĸi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt 

asimilate acestora, pentru cetŁŞenii rom©ni, cetŁŞeni ai altor state sau 

apatrizii, pe perioada ´n care au, conform legii, domiciliul sau reĸedinŞa ´n 

Rom©nia, cu respectarea prevederilor legislaŞiei europene aplicabile ´n domeniul 

securitŁŞii sociale, precum ĸi a acordurilor privind sistemele de securitate 

socialŁ la care Rom©nia este parte; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    SECŝIUNEA  1 

    Contribuabilii care datoreazŁ contribuŞia asiguratorie  pentru muncŁ 

    30. Persoanele fizice ĸi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt 

asimilate acestora prevŁzute la art. 220^1 lit. a) din Codul fiscal includ ĸi 

contribuabilii care au calitatea de angajatori, respectiv persoanele fizice ĸi 

juridice, care nu au sediul, respectiv domiciliul sau reĸedinŞa ´n Rom©nia ĸi 

care, potrivit legislaŞiei europene aplicabile ´n domeniul securitŁŞii sociale, 

precum ĸi a acordurilor privind sistemele de securitate socialŁ la care Rom©nia 

este parte, datoreazŁ ´n Rom©nia contribuŞia asiguratorie pentru muncŁ pentru 

salariaŞii lor care sunt supuĸi legislaŞiei de asigurŁri sociale din Rom©nia.  

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    e) redevenŞe de la un nerezident care are un sediu permanent ´n Rom©nia, dacŁ 

redevenŞa este o cheltuialŁ a sediului permanent/a sediului permanent desemnat; 
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    1. În sensul prevederilor art. 223 alin. (1) lit. c), e) ĸi g) din Codul 

fiscal, veniturile de natura dob©nzilor, redevenŞelor sau comisioanelor realizate 

de cŁtre nerezidenŞi ĸi care sunt cheltuieli atribuibile sediului permanent din 

România al unui nerezident sunt venituri impozabile în România potrivit titlului 

VI din Codul fiscal. 

    2. În aplicarea prevederilor art. 223 alin. (1) lit. d) ĸi e) din Codul 

fiscal:    (1) Termenul redevenŞŁ cuprinde orice sumŁ care trebuie plŁtitŁ ´n 

bani sau ´n naturŁ pentru folosirea sau dreptul de a folosi orice proprietate sau 

drept prevŁzut la art. 7 pct. 36 din Codul fiscal, indiferent dacŁ suma trebuie 

plŁtitŁ conform unui contract sau ca urmare a copierii ilegale sau a ´ncŁlcŁrii 

drepturilor legale ale unei alte persoane. 

    (2) Nu reprezintŁ redevenŞe, potrivit art. 7 pct. 36 din Codul fiscal, sumele 

plŁtite ´n schimbul obŞinerii drepturilor exclusive de distribuŞie a unui produs 

sau serviciu, deoarece acestea nu sunt efectuate ´n schimbul folosinŞei sau 

dreptului de folosinŞŁ a unui element de proprietate inclus ´n definiŞie. 

Intermediarul distribuitor rezident nu plŁteĸte dreptul de a folosi marca sau 

numele sub care sunt v©ndute bunurile, el obŞine doar dreptul exclusiv de a vinde 

bunurile pe care le cumpŁrŁ de la producŁtor. 

    (3) Ċn cazul unei tranzacŞii care implicŁ transferul de software, ´ncadrarea 

ca redevenŞŁ a sumei care trebuie plŁtitŁ depinde de natura drepturilor 

transferate. 

    (4) Ċn cazul unui transfer parŞial al dreptului de autor asupra unui 

software, suma care trebuie plŁtitŁ este o redevenŞŁ dacŁ primitorul dob©ndeĸte 

dreptul de a utiliza acel software, astfel încât lipsa acestui drept constituie o 

´ncŁlcare a dreptului de autor. Exemple de astfel de tranzacŞii sunt 

transferurile de drepturi de a reproduce ĸi distribui cŁtre public orice 

software, precum ĸi transferurile de drept de a modifica ĸi a face public orice 

software. 

    (5) Ċn analiza caracterului unei tranzacŞii care implicŁ transferul de 

software nu se Şine cont de dreptul de a copia un program exclusiv ´n scopul de a 

permite exploatarea efectivŁ a programului de cŁtre utilizator. Ċn consecinŞŁ, o 

sumŁ care trebuie plŁtitŁ nu este o redevenŞŁ dacŁ singurul drept transferat este 

un drept limitat de a copia un program, ´n scopul de a permite utilizatorului sŁ-

l exploateze. Acelaĸi rezultat se aplicŁ ĸi pentru "drepturi de reŞea sau site", 

´n care primitorul obŞine dreptul de a face multiple copii ale unui program, 

exclusiv în scopul de a permite exploatarea programului pe mai multe computere 

sau ´n reŞeaua primitorului. 

    (6) Nu reprezintŁ redevenŞe sumele plŁtite de intermediarii distribuitori ai 

unui software ´n baza unui contract prin care se acordŁ frecvent dreptul de 

distribuŞie a unor exemplare ale software-ului, fŁrŁ a da dreptul de reproducere. 

DistribuŞia poate fi fŁcutŁ pe suporturi tangibile sau pe cale electronicŁ, fŁrŁ 

ca distribuitorul sŁ aibŁ dreptul de a reproduce software-ul. De asemenea, nu 

reprezintŁ redevenŞŁ suma plŁtitŁ pentru un software ce urmeazŁ a fi supus unui 

proces de personalizare ´n vederea instalŁrii sale. Ċn aceste tranzacŞii, 

intermediarii distribuitori plŁtesc numai pentru achiziŞionarea exemplarelor de 

software ĸi nu pentru a exploata un drept de autor pentru software. 

    (7) Suma care trebuie plŁtitŁ pentru folosirea sau dreptul de a folosi ideile 

sau principiile cu privire la un software, cum ar fi schemele logice, algoritmii 

sau limbajele de programare, este o redevenŞŁ. 
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aplicŁ asupra veniturilor din dividende distribuite începând cu data de 1 

ianuarie 2016. 
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    (6) Pentru veniturile sub formŁ de dob©nzi la depozitele la vedere/conturi 

curente, la depozitele la termen, certificate de depozit ĸi alte instrumente de 

economisire la bŁnci ĸi la alte instituŞii de credit autorizate ĸi situate ´n 

Rom©nia, impozitul se calculeazŁ ĸi se reŞine de cŁtre plŁtitorii de astfel de 

venituri la momentul ´nregistrŁrii ´n contul curent sau ´n contul de depozit al 

titularului, respectiv la momentul rŁscumpŁrŁrii, ´n cazul certificatelor de 

depozit ĸi al instrumentelor de economisire. Plata ĸi declararea impozitului 

pentru veniturile din dob©nzi se fac lunar, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare ´nregistrŁrii/rŁscumpŁrŁrii. 

    (7) Re´nnoirea depozitelor/instrumentelor de economisire va fi asimilatŁ cu 

constituirea unui nou depozit/achiziŞionarea unui nou instrument de economisire. 

    (8) Impozitul asupra dob©nzilor capitalizate se calculeazŁ de plŁtitorul 

acestor venituri ´n momentul ´nregistrŁrii ´n contul curent sau ´n contul de 

depozit al titularului, respectiv ´n momentul rŁscumpŁrŁrii ´n cazul unor 

instrumente de economisire sau ´n momentul ´n care dob©nda se transformŁ ´n 

împrumut ori în capital, dupŁ caz. 

    (9)  Pentru orice venit, impozitul care trebuie reŞinut, ´n conformitate cu 

prezentul capitol, este impozit final, cu excepŞia situaŞiei ´n care 

contribuabilul poate opta, potrivit prezentului capitol, pentru regularizarea 

impozitului plŁtit. 

 (la 01-01-2021 Alineatul (9) din Articolul 224 , Capitolul I , Titlul VI  a fost 

modificat de Punctul 146, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  
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    12. (1) OpŞiunea de regularizare a impozitului plŁtit conform art. 224 sau 

art. 225 alin. (1) din Codul fiscal, dupŁ caz, poate fi realizatŁ de persoana 

nerezidentŁ ´n perioada de prescripŞie stabilitŁ potrivit Codului de procedurŁ 

fiscalŁ. 

    (2) La declaraŞia fiscalŁ care se depune ´n vederea regularizŁrii impozitului 

plŁtit conform art. 224, respectiv a art. 225 alin. (1) din Codul fiscal se 

anexeazŁ douŁ certificate de rezidenŞŁ fiscale ´n original sau copie legalizatŁ, 

´nsoŞite de o traducere autorizatŁ ´n limba rom©nŁ. Un certificat de rezidenŞŁ 

fiscalŁ ´n care se menŞioneazŁ cŁ beneficiarul venitului a avut rezidenŞa fiscalŁ 

în anul în care s-a obŞinut venitul din Rom©nia ´ntr-un stat al Uniunii Europene 

sau al SpaŞiului Economic European ĸi un certificat de rezidenŞŁ fiscalŁ ´n care 

se menŞioneazŁ cŁ beneficiarul venitului a avut rezidenŞa fiscalŁ ´ntr-un stat al 

Uniunii Europene sau al SpaŞiului Economic European ´n anul ´n care a exercitat 

opŞiunea pentru a-ĸi regulariza ´n Rom©nia impozitul pe profit. 

    (3) În cazul obŞinerii veniturilor de natura dob©nzilor de cŁtre persoane 

juridice strŁine rezidente ´ntr-un stat al Uniunii Europene sau al SpaŞiului 

Economic European, se au ´n vedere ´n principal urmŁtoarele cheltuieli pentru 

determinarea rezultatului fiscal aferent veniturilor din dobânzi : costuri de 

refinanŞare direct legate de dob©nda obŞinutŁ ´n baza ´mprumutului, pierderi de 

schimb valutar direct legate de ´mprumutul ´n valutŁ, comisioane direct 

atribuibile împrumutului, alte costuri cum ar fi costurile de asigurare, de 

acoperire a riscului sau costuri operaŞionale cu condiŞia urmŁririi ĸi regŁsirii 

acestor costuri în acordul de împrumut. 
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nerezident. Pe copia legalizatŁ, agentul custode, primitor al originalului 

certificatului de rezidenŞŁ fiscalŁ sau al documentului prevŁzut la alin. (1), va 

semna cu menŞiunea cŁ deŞine originalul acestuia. 

    (6) Un nerezident poate fi considerat rezident al unui stat ĸi ca urmare a 

informaŞiilor primite pe baza schimbului de informaŞii iniŞiat/procedurii 

amiabile declanĸate de o ŞarŁ partenerŁ de convenŞie de evitare a dublei 

impuneri. 

    (7) Ċn certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ sau ´n documentul prevŁzut la alin. 

(1), prezentat de nerezidenŞii care au obŞinut venituri din Rom©nia, trebuie sŁ 

se ateste cŁ aceĸtia au fost rezidenŞi ´n statele cu care Rom©nia are ´ncheiate 

convenŞii de evitare a dublei impuneri, ´n anul/perioada obŞinerii veniturilor 

sau ´n anul/perioada pentru care a fost emis certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ 

ori documentul prevŁzut la alin. (1). 

    (8) PlŁtitorul de venit este rŁspunzŁtor pentru primirea în termenul stabilit 

a originalului sau a copiei legalizate a certificatului de rezidenŞŁ fiscalŁ ori 

a documentului prevŁzut la alin. (1) ĸi pentru aplicarea prevederilor din 

convenŞiile de evitare a dublei impuneri ´ncheiate de Rom©nia cu diverse state. 

    (9) Forma ĸi conŞinutul certificatului de rezidenŞŁ fiscalŁ sau ale 

documentului prevŁzut la alin. (1) pentru nerezidenŞi sunt cele emise de 

autoritatea din statul de rezidenŞŁ al beneficiarului venitului. Certificatul de 

rezidenŞŁ fiscalŁ sau documentul prevŁzut la alin. (1) trebuie sŁ cuprindŁ, ´n 

principal, elemente de identificare a nerezidentului, precum ĸi a autoritŁŞii 

care a emis certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ sau documentul prevŁzut la alin. 

(1), de exemplu: numele, denumirea, adresa, codul de identificare fiscalŁ, 

menŞiunea cŁ este rezident fiscal ´n statul emitent, precum ĸi data emiterii 

certificatului sau a documentului. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (3) Persoanele fizice care sosesc ´n Rom©nia ĸi au o ĸedere ´n statul român 

pe o perioadŁ sau mai multe perioade ce depŁĸesc ´n total 183 de zile, pe 

parcursul oricŁrui interval de 12 luni consecutive, care se ´ncheie ´n anul 

calendaristic vizat au obligaŞia completŁrii formularelor prevŁzute la alin. (7), 

la termenele stabilite prin norme. 

    (4) În cazul în care s-au fŁcut reŞineri de impozit ce depŁĸesc cotele din 

convenŞiile de evitare a dublei impuneri, respectiv din legislaŞia Uniunii 

Europene, suma impozitului reŞinut ´n plus se restituie potrivit prevederilor 

Codului de procedurŁ fiscalŁ. 

    (5) Intermediarii, definiŞi potrivit legislaŞiei ´n materie, prin care 

persoanele fizice nerezidente obŞin venituri din transferul titlurilor de valoare 

emise de rezidenŞi rom©ni au urmŁtoarele obligaŞii: 

    a) sŁ solicite organului fiscal din Rom©nia codul de identificare fiscalŁ 

pentru persoana nerezidentŁ care nu deŞine acest numŁr; 

    b) sŁ pŁstreze originalul sau copia legalizatŁ a certificatului de rezidenŞŁ 

fiscalŁ sau un alt document eliberat de cŁtre o altŁ autoritate dec©t cea 

fiscalŁ, care are atribuŞii ´n domeniul certificŁrii rezidenŞei conform 

legislaŞiei interne a acelui stat, ´nsoŞit/´nsoŞitŁ de o traducere autorizatŁ ´n 

limba rom©nŁ; 

    c) sŁ calculeze c©ĸtigul/pierderea la fiecare tranzacŞie efectuatŁ pentru 

contribuabilul persoanŁ fizicŁ nerezidentŁ; 

    d) sŁ calculeze totalul c©ĸtigurilor/pierderilor pentru tranzacŞiile 

efectuate ´n cursul anului pentru fiecare contribuabil persoanŁ fizicŁ 

nerezidentŁ; 

    e) sŁ transmitŁ ´n formŁ scrisŁ cŁtre fiecare contribuabil persoanŁ fizicŁ 

nerezidentŁ informaŞiile privind totalul c©ĸtigurilor/pierderilor, pentru 
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alt stat membru sau în România. Bunurile sunt transportate direct la C, o altŁ 

persoanŁ, care cumpŁrŁ bunurile de la B. Ċn primul caz persoana obligatŁ sŁ 

realizeze transportul este A sau B. Pe relaŞia A-B se considerŁ o livrare cu 

transport, iar pe relaŞia B-C se considerŁ o livrare fŁrŁ transport. În al doilea 

caz, dacŁ persoana obligatŁ sŁ realizeze transportul este C, pe relaŞia A-B se 

considerŁ o livrare fŁrŁ transport, locul livrŁrii fiind locul unde bunurile sunt 

puse la dispoziŞia lui B, iar ´n relaŞia B-C se considerŁ o livrare cu transport, 

locul livrŁrii fiind locul unde ´ncepe transportul, respectiv ´n statul membru al 

furnizorului A, unde se aflŁ bunurile atunci c©nd ´ncepe transportul. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    d) locul de plecare a transportului de pasageri, ´n cazul ´n care livrŁrile 

de bunuri sunt efectuate la bordul unui vapor, avion sau tren, pentru partea din 

transportul de pasageri efectuatŁ ´n interiorul Uniunii Europene, dacŁ: 

    1. partea transportului de pasageri efectuatŁ ´n interiorul Uniunii Europene 

reprezintŁ partea transportului, efectuatŁ fŁrŁ nicio oprire ´n afara Uniunii 

Europene, ´ntre locul de plecare ĸi locul de sosire ale transportului de 

pasageri; 

    2. locul de plecare a transportului de pasageri reprezintŁ primul punct de 

´mbarcare a pasagerilor ´n interiorul Uniunii Europene, eventual dupŁ o oprire ´n 

afara Uniunii Europene; 

    3. locul de sosire a transportului de pasageri reprezintŁ ultimul punct de 

debarcare prevŁzut ´n interiorul Uniunii Europene pentru pasagerii care s-au 

îmbarcat în interiorul Uniunii Europene, eventual înainte de o oprire în afara 

Uniunii Europene; 

 

    e) ´n cazul livrŁrii de gaz prin intermediul unui sistem de gaze naturale 

situat pe teritoriul Uniunii Europene sau prin orice reŞea conectatŁ la un astfel 

de sistem, al livrŁrii de energie electricŁ ori al livrŁrii de energie termicŁ 

sau agent frigorific prin intermediul reŞelelor de ´ncŁlzire ori de rŁcire cŁtre 

un comerciant persoanŁ impozabilŁ, locul livrŁrii se considerŁ a fi locul ´n care 

acel comerciant persoanŁ impozabilŁ ´ĸi are sediul activitŁŞii economice sau un 

sediu fix pentru care se livreazŁ bunurile ori, ´n absenŞa unui astfel de sediu, 

locul ´n care acesta are domiciliul stabil sau reĸedinŞa sa obiĸnuitŁ. 

Comerciantul persoanŁ impozabilŁ reprezintŁ persoana impozabilŁ a cŁrei 

activitate principalŁ, ´n ceea ce priveĸte cumpŁrŁrile de gaz, de energie 

electricŁ ĸi de energie termicŁ sau agent frigorific, o reprezintŁ rev©nzarea de 

astfel de produse ĸi al cŁrei consum propriu de astfel de produse este 

neglijabil; 

    f) ´n cazul livrŁrii de gaz printr-un sistem de gaze naturale situat pe 

teritoriul Uniunii Europene sau prin orice reŞea conectatŁ la un astfel de 

sistem, al livrŁrii de energie electricŁ ori al livrŁrii de energie termicŁ sau 

agent frigorific prin intermediul reŞelelor de ´ncŁlzire ori de rŁcire, ´n 

situaŞia ´n care unei astfel de livrŁri nu i se aplicŁ lit. e), locul livrŁrii 

reprezintŁ locul ´n care cumpŁrŁtorul utilizeazŁ ĸi consumŁ efectiv bunurile. 

Atunci c©nd cumpŁrŁtorul nu consumŁ efectiv gazul, energia electricŁ, energia 

termicŁ sau agentul frigorific ori le consumŁ doar parŞial, se considerŁ cŁ 

bunurile ´n cauzŁ neconsumate au fost utilizate ĸi consumate ´n locul ´n care 

cumpŁrŁtorul ´ĸi are sediul activitŁŞii economice ori un sediu fix pentru care se 

livreazŁ bunurile. Ċn absenŞa unui astfel de sediu, se considerŁ cŁ acesta a 

utilizat ĸi a consumat bunurile ´n locul ´n care ´ĸi are domiciliul sau reĸedinŞa 

obiĸnuitŁ. 
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trenurilor pe parcursul unei pŁrŞi a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuate în cadrul Uniunii Europene; 

    d) locul unde mijlocul de transport este pus efectiv la dispoziŞia 

clientului, în cazul închirierii pe termen scurt a unui mijloc de transport. Prin 

termen scurt se ´nŞelege posesia sau utilizarea continuŁ a mijlocului de 

transport pe o perioadŁ de maximum 30 de zile ĸi, ´n cazul ambarcaŞiunilor 

maritime, pe o perioadŁ de maximum 90 de zile; 

    e) locul de plecare a transportului de cŁlŁtori, pentru serviciile de 

restaurant ĸi catering furnizate efectiv la bordul navelor, al aeronavelor sau al 

trenurilor ´n timpul unei pŁrŞi a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuatŁ ´n Uniunea EuropeanŁ. Parte a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuatŁ ´n Uniunea EuropeanŁ ´nseamnŁ acea parte a operaŞiunii efectuate, fŁrŁ 

escalŁ ´n afara Uniunii Europene, ´ntre punctul de plecare ĸi punctul de sosire 

al transportului de cŁlŁtori. Punctul de plecare a unui transport de cŁlŁtori 

´nseamnŁ primul punct stabilit pentru ´mbarcarea cŁlŁtorilor ´n interiorul 

Uniunii Europene, dacŁ este cazul, dupŁ o oprire ´n afara Uniunii Europene. 

Punctul de sosire a unui transport de cŁlŁtori ´nseamnŁ ultimul punct stabilit 

pentru debarcarea ´n interiorul Uniunii Europene a cŁlŁtorilor care s-au îmbarcat 

´n Uniunea EuropeanŁ, dacŁ este cazul ´naintea unei opriri în afara Uniunii 

Europene. Ċn cazul unei cŁlŁtorii dus-întors, traseul de retur este considerat o 

operaŞiune de transport separatŁ. 

 

    (5) Prin excepŞie de la prevederile alin. (3), locul urmŁtoarelor servicii 

este considerat a fi: 

    a) locul în care este efectuatŁ operaŞiunea principalŁ ´n conformitate cu 

prevederile prezentului titlu, în cazul serviciilor prestate de un intermediar 

care acŞioneazŁ ´n numele ĸi ´n contul altei persoane ĸi beneficiarul este o 

persoanŁ neimpozabilŁ; 

    b) locul unde are loc transportul, proporŞional cu distanŞele parcurse, ´n 

cazul serviciilor de transport de bunuri, altul decât transportul intracomunitar 

de bunuri, cŁtre persoane neimpozabile; 

    c) locul de plecare a unui transport intracomunitar de bunuri, pentru 

serviciile de transport intracomunitar de bunuri prestate cŁtre persoane 

neimpozabile. Prin transport intracomunitar de bunuri se ´nŞelege orice transport 

de bunuri al cŁrui loc de plecare ĸi loc de sosire sunt situate pe teritoriile a 

douŁ state membre diferite. Loc de plecare ´nseamnŁ locul unde ´ncepe efectiv 

transportul de bunuri, indiferent de distanŞele parcurse pentru a ajunge la locul 

unde se gŁsesc bunurile, iar loc de sosire ´nseamnŁ locul unde se ´ncheie efectiv 

transportul de bunuri; 

    d) locul ´n care se presteazŁ efectiv serviciile cŁtre persoane neimpozabile, 

´n cazul urmŁtoarelor: 

    1. servicii const©nd ´n activitŁŞi accesorii transportului, precum 

´ncŁrcarea, descŁrcarea, manipularea ĸi servicii similare acestora; 

    2. servicii constând ´n lucrŁri asupra bunurilor mobile corporale; 

    3. evaluŁri ale bunurilor mobile corporale; 

 

    e) locul unde beneficiarul este stabilit sau ´ĸi are domiciliul stabil ori 

reĸedinŞa obiĸnuitŁ, dacŁ respectivul beneficiar este o persoanŁ neimpozabilŁ 

care este stabilitŁ sau ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n 

afara Uniunii Europene, ´n cazul urmŁtoarelor servicii: 

    1. ´nchirierea bunurilor mobile corporale, cu excepŞia tuturor mijloacelor de 

transport; 

    2. operaŞiunile de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor mobile 

corporale, cu excepŞia tuturor mijloacelor de transport; 
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    e) locul instalŁrii liniei telefonice fixe a clientului prin care serviciul 

este prestat acestuia; 

    f) alte informaŞii relevante din punct de vedere comercial. 

 

    (7) Ċn cazul ´n care un prestator presteazŁ un serviciu menŞionat la art. 278 

alin. (5) lit. h) din Codul fiscal, acesta poate infirma prezumŞia prevŁzutŁ la 

pct. 14 alin. (6) ĸi (7) sau la alin. (4) lit. a), b) ĸi c) pe baza a trei 

elemente de probŁ care nu sunt contradictorii ĸi care aratŁ cŁ clientul este 

stabilit, ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n altŁ parte. 

    (8) O autoritate fiscalŁ poate infirma prezumŞiile instituite la alin. (4), 

(5) ĸi pct. 14 alin. (6) ĸi (7) dacŁ existŁ indicii de utilizare improprie sau de 

abuz din partea prestatorului. 

    (9) În sensul art. 278 alin. (5) lit. f) din Codul fiscal, conceptul 

"activitŁŞi" include ĸi evenimentele la care se face referire în art. 278 alin. 

(6) lit. b) din Codul fiscal. 

    22. (1) În aplicarea art. 278 alin. (6) lit. a) din Codul fiscal: 

    a) serviciile const©nd ´n activitŁŞi accesorii transportului, precum 

´ncŁrcarea, descŁrcarea, manipularea, se considerŁ a fi efectiv utilizate ĸi 

exploatate ´n Rom©nia dacŁ sunt prestate pe teritoriul Rom©niei; 

    b) serviciile const©nd ´n lucrŁri asupra bunurilor mobile corporale ĸi 

evaluŁri ale bunurilor mobile corporale se considerŁ a fi efectiv utilizate ĸi 

exploatate ´n Rom©nia dacŁ sunt efectuate pe teritoriul Rom©niei; 

    c) serviciile de transport de bunuri efectuate în România sunt serviciile ale 

cŁror punct de plecare ĸi punct de sosire se aflŁ pe teritoriul României, acestea 

fiind considerate efectiv utilizate ĸi exploatate pe teritoriul Rom©niei. 

    (2) DacŁ locul prestŁrii serviciilor conform art. 278 alin. (6) lit. a) din 

Codul fiscal este situat pe teritoriul Rom©niei, operaŞiunile sunt impozabile ´n 

Rom©nia, fiind aplicabile cotele de taxŁ prevŁzute la art. 291 din Codul fiscal 

sau, dupŁ caz, scutirile de taxŁ prevŁzute la art. 292, 294, 295, 296 ĸi 310 din 

Codul fiscal. 

    (3) Prevederile art. 278 alin. (6) lit. a) din Codul fiscal nu se aplicŁ ´n 

situaŞia ´n care beneficiarul serviciilor este o persoanŁ impozabilŁ care are 

sediul activitŁŞii economice ´n afara Uniunii Europene, dar comunicŁ 

prestatorului un cod valabil de TVA din alt stat membru ĸi adresa unui sediu fix 

din Uniunea EuropeanŁ la care sunt prestate serviciile. 

    (4) Serviciile legate de acordarea accesului la evenimente culturale, 

artistice, sportive, ĸtiinŞifice, educaŞionale, de divertisment sau evenimentele 

similare, prevŁzute la art. 278 alin. (6) lit. b) din Codul fiscal, includ 

prestarea serviciilor ale cŁror caracteristici esenŞiale constau ´n garantarea 

dreptului de acces la un eveniment ´n schimbul unui bilet sau al unei plŁŞi, 

inclusiv sub forma unui abonament sau a unei cotizaŞii periodice. 

    (5) Alin. (4) include în special acordarea: 

    a) dreptului de acces la spectacole, reprezentaŞii teatrale, reprezentaŞii de 

circ, t©rguri, parcuri de distracŞii, concerte, expoziŞii ĸi alte evenimente 

culturale similare; 

    b) dreptului de acces la evenimente sportive precum meciuri sau competiŞii; 

    c) dreptului de acces la evenimente educaŞionale ĸi ĸtiinŞifice, precum 

conferinŞe ĸi seminare. 

 

    (6) Nu intrŁ sub incidenŞa art. 278 alin. (6) lit. b) din Codul fiscal 

utilizarea, ´n schimbul plŁŞii unei cotizaŞii, a unor facilitŁŞi precum cele 

oferite de sŁlile de gimnasticŁ ĸi altele asemŁnŁtoare. 

    (7) Serviciile auxiliare prevŁzute la art. 278 alin. (6) lit. b) din Codul 

fiscal includ serviciile legate în mod direct de accesul la evenimente culturale, 

artistice, sportive, ĸtiinŞifice, educaŞionale, de divertisment sau la alte 
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    (2) Ċn cazul unei achiziŞii intracomunitare de bunuri, exigibilitatea taxei 

intervine la data emiterii facturii prevŁzute ´n legislaŞia altui stat membru la 

articolul care transpune prevederile art. 222 din Directiva 112 sau, dupŁ caz, la 

data emiterii autofacturii prevŁzute la art. 319 alin. (9) ori ´n cea de-a 15-a 

zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a intervenit faptul generator, dacŁ nu a fost 

emisŁ nicio facturŁ/autofacturŁ p©nŁ la data respectivŁ. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    28. (1) Faptul generator în cazul unei livrŁri intracomunitare de bunuri ĸi 

faptul generator ´n cazul unei achiziŞii intracomunitare de bunuri intervin ´n 

acelaĸi moment, respectiv ´n momentul livrŁrii de bunuri. Ċn situaŞia 

medicamentelor care fac obiectul contractelor cost-volum-rezultat, transportate 

din alt stat membru ´n Rom©nia, persoana impozabilŁ care primeĸte medicamentele 

nu realizeazŁ o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri taxabilŁ ´n Rom©nia, 

beneficiarul realiz©nd o achiziŞie intracomunitarŁ taxabilŁ numai la data 

transferului dreptului de proprietate asupra medicamentelor conform prevederilor 

pct. 24 alin. (2). Prin excepŞie, beneficiarul achiziŞiei intracomunitare poate 

opta pentru aplicarea prevederilor art. 282 din Codul fiscal ´n ce priveĸte 

faptul generator ĸi exigibilitatea taxei pentru achiziŞia intracomunitarŁ a 

medicamentelor ´n Rom©nia, chiar dacŁ pentru livrŁrile ulterioare ´n Rom©nia 

aplicŁ prevederile pct. 24 alin. (2). 

    (2) DacŁ furnizorul opteazŁ pentru emiterea facturii anterior faptului 

generator de taxŁ pentru livrarea intracomunitarŁ de bunuri efectuatŁ ´n 

condiŞiile art. 294 alin. (2) din Codul fiscal, inclusiv ´n cazul ´ncasŁrii de 

avansuri, exigibilitatea taxei aferente achiziŞiei intracomunitare la beneficiar 

intervine la data emiterii facturii, conform art. 284 alin. (2) din Codul fiscal. 

    (3) DacŁ beneficiarul nu a primit o facturŁ de la furnizor p©nŁ ´n a 15-a zi 

a lunii urmŁtoare celei ´n care a avut loc faptul generator, are obligaŞia sŁ 

emitŁ autofactura prevŁzutŁ la art. 320 alin. (1) din Codul fiscal. Pentru 

determinarea taxei se utilizeazŁ cursul de schimb prevŁzut la art. 290 din Codul 

fiscal, respectiv cel din data emiterii autofacturii. Ċn situaŞia ´n care, 

ulterior emiterii autofacturii, beneficiarul primeĸte factura de la furnizor, 

care este emisŁ la o datŁ anterioarŁ datei autofacturii, acesta are obligaŞia de 

a ajusta baza de impozitare ´n funcŞie de cursul de schimb ´n vigoare la data 

emiterii facturii de cŁtre furnizor. 

    Exemplul nr. 1: Factura pentru livrarea intracomunitarŁ este emisŁ ´n luna 

urmŁtoare celei ´n care se efectueazŁ livrarea. 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅAlt stat            ƅRom©nia          ƅ 

ƅLivrare             ƅAchiziŞie        ƅ 

ƅintracomunitarŁ     ƅintracomunitarŁ  ƅ 

ƅscutitŁ de TVA      ƅsupusŁ TVA ĸi    ƅ 

ƅData livrŁrii:      ƅtaxabilŁ         ƅ 

ƅ25.01.2016          ƅFaptul generator:ƅ 

ƅData facturii:      ƅ25.01.2016       ƅ 

ƅ12.02.2016          ƅExigibilitatea:  ƅ 

ƅFaptul generator:   ƅ12.02.2016       ƅ 

ƅ25.01.2016          ƅAchiziŞia        ƅ 

ƅExigibilitatea:     ƅintracomunitarŁ  ƅ 

ƅ12.02.2016          ƅse               ƅ 

ƅLivrarea este       ƅevidenŞiazŁ ´n   ƅ 

http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


 avocat Tiberiu Laza 

+40 0722 218 739                                                             http://www.avocatlaza.ro 

B; A va emite o facturŁ cŁtre B la cursul de 4,5 lei/euro, valabil la data 

´ncasŁrii avansului. 

    Baza de impozitare a TVA: 1.000 euro x 4,5 lei/euro = 4.500 lei. 

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ avansului: 4.500 lei x 20% = 900 lei. 

    DupŁ o perioadŁ de 3 luni are loc livrarea automobilului, care costŁ 5.000 

euro. Cursul din data livrŁrii bunului este de 4,4 lei/euro. La data livrŁrii se 

vor storna avansul ĸi taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ acestuia, respectiv 

4.500 lei ĸi 900 lei, cu semnul minus. 

    Baza de impozitare a TVA pentru livrare se determinŁ astfel: 

    [(1.000 euro x 4,5 lei/euro) + (4.000 euro x 4,4 lei/euro)] = 22.100 lei. 

 

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ livrŁrii se determinŁ astfel: 

    22.100 lei x 20% = 4.420 lei. 

 

 

    Exemplul nr. 2: Compania A ´ncaseazŁ ´n luna decembrie 2015 un avans de 2.000 

euro pentru livrarea ´n interiorul ŞŁrii a unui utilaj cŁtre clientul sŁu B. 

Livrarea utilajului are loc ´n cursul lunii ianuarie la preŞul de 6.000 euro. 

    A va emite o facturŁ pentru avansul de 2.000 euro cŁtre B la cursul de 4,45 

lei/euro, valabil la data ´ncasŁrii avansului ´n luna decembrie. 

    Baza de impozitare a TVA pentru avans: 2.000 euro x 4,45 lei/euro = 8.900 

lei. 

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ avansului: 8.900 lei x 24% = 2.136 lei. 

    Ċn ianuarie 2016, la livrarea utilajului se regularizeazŁ avansul facturat, 

inclusiv cota de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ ca urmare a modificŁrii cotei standard 

la 1 ianuarie 2016. Cursul din data livrŁrii bunului este de 4,5 lei/euro. 

RegularizŁrile efectuate, inclusiv regularizarea cotei de TVA: 

    Stornarea avansului, inclusiv a taxei pe valoarea adŁugatŁ aferente acestuia, 

respectiv 8.900 lei ĸi 2.136 lei, cu semnul minus. 

    Baza de impozitare a livrŁrii: [(2.000 euro x 4,45 lei/euro) + (4.000 euro x 

4,5 lei/euro)] = 8.900 lei + 18.000 lei = 26.900 lei. 

 

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ livrŁrii: 26.900 lei x 20% = 5.380 lei. 

 

    Exemplul nr. 3: Compania A livreazŁ bunuri ´n valoare de 7.000 euro cŁtre 

compania B, la data de 20 februarie 2016. Compania A aplicŁ sistemul TVA la 

´ncasare, iar factura este emisŁ la data de 10 martie 2016. Cursul de schimb 

valutar valabil în data de 20 februarie 2016 este de 4,5 lei/euro. Societatea A 

´ncaseazŁ contravaloarea integralŁ a facturii ´n data de 15 mai 2016, la cursul 

de 4,4 lei/euro. Societatea A va ´nregistra ca taxŁ neexigibilŁ aferentŁ livrŁrii 

suma de 6.300 lei, calculatŁ astfel: 

    ï  baza impozabilŁ: 7.000 euro x 4,5 lei/euro = 31.500 lei; 

    ï  TVA neexigibilŁ aferentŁ livrŁrii: 31.500 lei x 20% = 6.300 lei. 

    Exigibilitatea TVA aferente livrŁrii intervine la data ´ncasŁrii, respectiv 

15 mai 2016, datŁ la care societatea A trebuie sŁ colecteze TVA ´n sumŁ de 6.300 

lei. 

 

 

    (3) Pentru livrŁri de bunuri sau prestŁri de servicii ´n interiorul ŞŁrii, 

contractate ´n valutŁ cu decontare ´n lei la cursul de schimb din data plŁŞii, 

diferenŞele de curs dintre cursul de schimb menŞionat ´n factura ´ntocmitŁ 

conform alin. (1) ĸi cursul de schimb utilizat la data ´ncasŁrii nu sunt 

considerate diferenŞe de preŞ ĸi nu se emite o facturŁ ´n acest sens. 

    (4) Ċn cazul achiziŞiilor intracomunitare de bunuri, cursul de schimb 

utilizat pentru determinarea în lei a bazei impozabile a taxei este cursul din 
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excepŞia celor prevŁzute la alin. (3) lit. k). Prin normele metodologice se 

stabilesc codurile NC corespunzŁtoare acestor bunuri; 

 (la 01-06-2019 Litera e) din Alineatul (2) , Articolul 291 , Capitolul VIII , 

Titlul VII  a fost modificatŁ de Punctul 1, Articolul 6 din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 31 din 14 mai 2019, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 403 din 23 mai 2019)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . INSTRUCTIUNI             26/11/2018 

    ART. 1 

    (1)  Prin prezentele instrucŞiuni se stabilesc, ´n scopul aplicŁrii unitare a 

prevederilor art. 291 alin. (2) lit. e) ĸi alin. (3) lit. e) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, 

principalele elemente care stau la baza ´ncadrŁrii din punctul de vedere al TVA a 

operaŞiunilor realizate de persoanele impozabile ca reprezent©nd: 

    a) livrŁri de alimente, pentru care se aplicŁ cota redusŁ de TVA de 9%; 

    b) prestŁri de servicii de restaurant sau catering, pentru care se aplicŁ 

cota redusŁ de TVA de 5%, cu excepŞia bŁuturilor alcoolice, altele dec©t berea, 

care se ´ncadreazŁ la codul NC 22 03 00 10 ĸi pentru care se aplicŁ, de asemenea, 

cota de TVA de 5%. 

 

    (2)  Referirile la Codul fiscal din prezentele instrucŞiuni reprezintŁ 

referiri la titlul VII ĂTaxa pe valoarea adŁugatŁñ din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

    (3)  Referirile la Normele metodologice din prezentele instrucŞiuni 

reprezintŁ referiri la titlul VII ĂTaxa pe valoarea adŁugatŁñ din Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 

HotŁr©rea Guvernului nr. 1/2016, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

 

    ART. 2 

    (1)  Potrivit prevederilor art. 291 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, se 

aplicŁ o cotŁ redusŁ de TVA de 9% pentru livrarea urmŁtoarelor bunuri: alimente, 

inclusiv bŁuturi, cu excepŞia bŁuturilor alcoolice, destinate consumului uman ĸi 

animal, animale ĸi pŁsŁri vii din specii domestice, seminŞe, plante ĸi 

ingrediente utilizate în prepararea alimentelor, produse utilizate pentru a 

completa sau înlocui alimentele. 

    (2)  Potrivit prevederilor art. 291 alin. (3) lit. e) din Codul fiscal, se 

aplicŁ o cotŁ redusŁ de TVA de 5% pentru serviciile de restaurant ĸi de catering, 

cu excepŞia bŁuturilor alcoolice, altele dec©t berea, care se ´ncadreazŁ la codul 

NC 22 03 00 10. 

    (3)  În conformitate cu prevederile pct. 18 alin. (1) din Normele 

metodologice, ´n sensul TVA, serviciile de restaurant ĸi de catering reprezintŁ 

servicii care constau ´n furnizarea de produse alimentare ĸi/sau de bŁuturŁ, 

preparate sau nepreparate, pentru consumul uman, ´nsoŞitŁ de servicii conexe 

suficiente, care sŁ permitŁ consumul imediat al acestora. Furnizarea de produse 

alimentare ĸi/sau de bŁuturŁ este numai unul dintre elementele unui ´ntreg ´n 

care predominŁ serviciile. Serviciile de restaurant constau în prestarea unor 

astfel de servicii ´n spaŞiile prestatorului, iar serviciile de catering constau 

în prestarea unor astfel de servicii în afara localurilor prestatorului. 

    (4)  În conformitate cu prevederile pct. 18 alin. (2) din Normele 

metodologice, ´n sensul TVA, furnizarea de produse alimentare ĸi/sau de bŁuturi, 

preparate sau nu, fie cu transport, fie fŁrŁ, dar fŁrŁ vreun alt serviciu conex, 

nu se considerŁ a fi servicii de  restaurant sau catering în sensul pct. 18 alin. 

(1) din Normele metodologice. 
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alcoolice. Orice persoanŁ care acŞioneazŁ ´n condiŞiile prevŁzute la pct. 8 alin. 

(2) sau care intermediazŁ astfel de operaŞiuni ´n nume propriu, dar ´n contul 

altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din Codul fiscal, aplicŁ cota de 5% a 

taxei, cu excepŞia situaŞiilor ´n care este obligatorie aplicarea regimului 

special de taxŁ pentru agenŞii de turism, prevŁzut la art. 311 din Codul fiscal. 

    (8)  În aplicarea art. 291 alin. (3) lit. e) din Codul fiscal, prin servicii 

de restaurant ĸi de catering se ´nŞelege serviciile prevŁzute la pct. 18. Orice 

combinaŞie de bŁuturi alcoolice ĸi nealcoolice, indiferent de concentraŞia 

alcoolicŁ, este consideratŁ bŁuturŁ alcoolicŁ. Pentru bŁuturile alcoolice servite 

la restaurant sau oferite ´n cazul serviciilor de catering se aplicŁ cota 

standard de TVA, dar nu se considerŁ cŁ are loc o livrare separatŁ de bunuri, 

oferirea de bŁuturi alcoolice fŁc©nd parte din serviciile de restaurant sau de 

catering. 

    Exemplu: Un restaurant care vinde ĸi m©ncare pentru a fi servitŁ ´n afara 

locaŞiei restaurantului nu realizeazŁ o prestare de servicii de restaurant, ci o 

livrare de bunuri, pentru care aplicŁ cota redusŁ de TVA de 9%, inclusiv pentru 

caserola sau paharele ´n care sunt servite alimentele sau bŁuturile nealcoolice, 

chiar dacŁ contravaloarea acestora ar fi evidenŞiatŁ separat pe bonul fiscal. Ċn 

acest caz se considerŁ cŁ livrarea alimentelor este livrarea principalŁ care 

atrage aceeaĸi cotŁ de TVA livrŁrii caserolei sau a paharului, acestea fiind 

livrŁri accesorii, nu un scop ´n sine pentru client. 

 

    (9)  Ċn situaŞia ´n care se comercializeazŁ un pachet care cuprinde 

bunuri/servicii supuse at©t cotei reduse de TVA, c©t ĸi cotei standard de TVA ĸi 

se poate stabili o operaŞiune principalŁ, cota de TVA aplicabilŁ pachetului este 

cota de TVA aplicabilŁ operaŞiunii principale, conform pct. 23 alin. (1) lit. b), 

chiar dacŁ preŞul fiecŁrui element care compune preŞul total plŁtit de un 

consumator pentru a putea beneficia de aceastŁ prestaŞie poate fi identificat, 

astfel cum s-a pronunŞat ĸi Curtea EuropeanŁ de JustiŞie ´n Cauza C-463/16 

Stadion Amsterdam CV. 

    Exemplu: O persoanŁ impozabilŁ ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA oferŁ 

posibilitatea achiziŞionŁrii unui pachet de bunuri ĸi servicii const©nd ´n acces 

la un eveniment sportiv ĸi facilitŁŞi ´n cadrul evenimentului sportiv, precum: 

servicii de catering/restaurant, produse alimentare, acces la parcare. Ċn aceastŁ 

situaŞie, chiar dacŁ preŞul fiecŁrui element care compune preŞul total plŁtit de 

un consumator pentru a putea beneficia de aceastŁ prestaŞie ar putea fi 

identificat, cota de TVA aplicabilŁ pachetului este de 5%, respectiv cota de TVA 

aferentŁ accesului la evenimentul sportiv care reprezintŁ prestaŞia principalŁ. 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    b) serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case 

memoriale, monumente istorice, monumente de arhitecturŁ ĸi arheologice, grŁdini 

zoologice ĸi botanice, b©lciuri, parcuri de distracŞii ĸi parcuri recreative ale 

cŁror activitŁŞi sunt ´ncadrate la codurile CAEN 9321 ĸi 9329, potrivit 

ClasificŁrii activitŁŞilor din economia naŞionalŁ - CAEN, actualizatŁ prin 

Ordinul preĸedintelui Institutului NaŞional de StatisticŁ nr. 337/2007, târguri, 

expoziŞii ĸi evenimente culturale, evenimente sportive, cinematografe, altele 

decât cele scutite conform art. 292 alin. (1) lit. m); 

 (la 01-11-2018 Litera b) din Alineatul (3) , Articolul 291 , Capitolul VIII , 

Titlul VII  a fost modificatŁ de Punctul 5, Articolul III din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 89 din 4 octombrie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 854 din 

09 octombrie 2018)  
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membrilor lor, ´n condiŞiile ´n care aceastŁ scutire nu provoacŁ distorsiuni de 

concurenŞŁ; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    45. În sensul art. 292 alin. (1) lit. k) din Codul fiscal: 

    a) cuantumul cotizaŞiilor este stabilit de organul de conducere abilitat, 

conform statutului propriu al organizaŞiilor fŁrŁ scop patrimonial; 

    b) activitŁŞile desfŁĸurate ´n favoarea membrilor ´n contul cotizaŞiilor 

încasate în baza art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea camerelor de comerŞ din 

România nr. 335/2007, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, de cŁtre 

camerele de comerŞ, sunt scutite de taxŁ. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    l) prestŁrile de servicii str©ns legate de practicarea sportului sau a 

educaŞiei fizice, efectuate de organizaŞii fŁrŁ scop patrimonial pentru 

persoanele care practicŁ sportul sau educaŞia fizicŁ; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    46. (1) Scutirea prevŁzutŁ la art. 292 alin. (1) lit. l) din Codul fiscal se 

aplicŁ dacŁ sunt ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii: 

    a) prestŁrile sŁ fie efectuate de o organizaŞie fŁrŁ scop patrimonial; 

    b) prestŁrile de servicii efectuate de astfel de organizaŞii sŁ fie str©ns 

legate de sport sau de educaŞia fizicŁ ĸi sŁ fie efectuate ´n favoarea 

persoanelor care practicŁ sportul sau educaŞia fizicŁ; 

    c) prestŁrile de servicii sŁ fie esenŞiale pentru operaŞiunile scutite, ĸi 

anume practicarea sportului sau a educaŞiei fizice. Scutirea unei operaŞiuni se 

stabileĸte ´n special ´n funcŞie de natura prestŁrii de servicii efectuate ĸi de 

raportul acesteia cu practicarea sportului sau a educaŞiei fizice. 

    (2) Ċn sensul alin. (1) lit. b), ´n vederea garantŁrii unei aplicŁri efective 

a scutirii prevŁzute la art. 292 alin. (1) lit. l) din Codul fiscal, aceastŁ 

dispoziŞie trebuie interpretatŁ ´n sensul cŁ prestŁrile de servicii efectuate ´n 

special în cadrul sporturilor practicate în grupuri de persoane sau practicate în 

structuri organizatorice ´nfiinŞate de cluburi de sport pot ´n principiu 

beneficia de scutirea prevŁzutŁ de aceastŁ dispoziŞie. RezultŁ cŁ, pentru a 

aprecia dacŁ prestŁrile de servicii sunt scutite, identitatea destinatarului 

formal al unei prestŁri de servicii ĸi forma juridicŁ sub care acesta beneficiazŁ 

de prestare sunt irelevante. 

    (3) Scutirea prevŁzutŁ la art. 292 alin. (1) lit. l) din Codul fiscal se 

aplicŁ indiferent dacŁ activitatea sportivŁ este practicatŁ la nivel 

profesionist, sau în mod regulat sau organizat ori în vederea participŁrii la 

competiŞii sportive, ori activitŁŞile sportive au caracter neorganizat, 

nesistematic ĸi nu au ca scop participarea la competiŞii sportive, cu condiŞia 

totuĸi ca exercitarea acestor activitŁŞi sŁ nu se ´nscrie ´ntr-un cadru de purŁ 

recreere ĸi destindere. 

    (4) Nu se aplicŁ scutirea de taxŁ pentru ´ncasŁrile din publicitate, 

´ncasŁrile din cedarea drepturilor de transmitere la radio ĸi la televiziune a 

manifestŁrilor sportive ĸi ´ncasŁrile din acordarea dreptului de a intra la orice 

manifestŁri sportive. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    m) prestŁrile de servicii culturale ĸi/sau livrŁrile de bunuri str©ns legate 

de acestea, efectuate de instituŞiile publice sau de alte organisme culturale 

fŁrŁ scop patrimonial, recunoscute ca atare de cŁtre Ministerul Culturii; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    47. PrestŁrile de servicii culturale prevŁzute de art. 292 alin. (1) lit. m) 

din Codul fiscal efectuate de instituŞiile publice sau de organizaŞii culturale 

nonprofit cuprind activitŁŞi precum: reprezentaŞiile de teatru, operŁ, operetŁ, 

balet, dans contemporan, organizarea de expoziŞii, festivaluri ĸi alte activitŁŞi 

culturale recunoscute de Ministerul Culturii. LivrŁrile de bunuri str©ns legate 

de aceste servicii cuprind livrŁri precum: v©nzarea de broĸuri, pliante ĸi alte 

materiale care popularizeazŁ o activitate culturalŁ. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    n) prestŁrile de servicii ĸi/sau livrŁrile de bunuri efectuate de persoane 

ale cŁror operaŞiuni sunt scutite, potrivit lit. a), f) ĸi i)-m), cu ocazia 

manifestŁrilor destinate sŁ le aducŁ sprijin financiar ĸi organizate ´n profitul 

lor exclusiv, cu condiŞia ca aceste scutiri sŁ nu producŁ distorsiuni 

concurenŞiale; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    48. Potrivit art. 292 alin. (1) lit. n) din Codul fiscal, sunt scutite de 

taxa pe valoarea adŁugatŁ activitŁŞi cum sunt: reprezentaŞii teatrale, 

coregrafice sau cinematografice, expoziŞii, concerte, conferinŞe, simpozioane, 

altele dec©t cele prevŁzute la pct. 47, cu condiŞia ca veniturile obŞinute din 

aceste activitŁŞi sŁ serveascŁ numai la acoperirea cheltuielilor persoanelor care 

le-au organizat. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    o) activitŁŞile specifice posturilor publice de radio ĸi televiziune, altele 

dec©t activitŁŞile de naturŁ comercialŁ; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    49. În sensul art. 292 alin. (1) lit. o) din Codul fiscal, prin posturi 

publice naŞionale de radio ĸi televiziune se ´nŞelege Societatea Rom©nŁ de 

Radiodifuziune ĸi Societatea Rom©nŁ de Televiziune, prevŁzute de Legea nr. 

41/1994 privind organizarea ĸi funcŞionarea SocietŁŞii Rom©ne de Radiodifuziune 

ĸi SocietŁŞii Rom©ne de Televiziune, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    p) serviciile publice poĸtale, precum ĸi livrarea de bunuri aferentŁ 

acestora; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    50. În sensul art. 292 alin. (1) lit. p) din Codul fiscal, serviciile publice 

poĸtale sunt serviciile poĸtale din sfera serviciului universal prestate de 

furnizorii de serviciu universal, potrivit OrdonanŞei de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

13/2013 privind serviciile poĸtale, aprobatŁ cu modificŁri ĸi completŁri prin 

Legea nr. 187/2013. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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furnizorului/ prestatorului stornarea facturii cu taxŁ ĸi emiterea unei noi 

facturi fŁrŁ taxŁ. 

    (2) Ċn cazul operaŞiunilor scutite de taxŁ pentru care prin opŞiune se aplicŁ 

regimul de taxare conform prevederilor art. 292 alin. (3) din Codul fiscal, nu se 

aplicŁ prevederile alin. (1), fiind aplicabile prevederile pct. 57 ĸi 58. Prin 

excepŞie, prevederile alin. (1) se aplicŁ atunci c©nd persoana impozabilŁ care a 

realizat operaŞiunile prevŁzute la art. 292 alin. (2) lit. e) ĸi f) din Codul 

fiscal nu a depus notificŁrile prevŁzute la pct. 57 ĸi 58, dar a taxat 

operaŞiunile ĸi nu depune notificarea ´n timpul inspecŞiei fiscale. 

    (3) Scutirile de taxŁ prevŁzute la art. 292 din Codul fiscal se aplicŁ 

inclusiv pentru livrŁrile de bunuri cŁtre sine prevŁzute la art. 270 alin. (4) 

din Codul fiscal ĸi pentru prestŁrile de servicii cŁtre sine prevŁzute la art. 

271 alin. (4) din Codul fiscal. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 293 

    Scutiri pentru importuri de bunuri ĸi pentru achiziŞii intracomunitare 

    (1) Sunt scutite de taxŁ: 

    a) importul ĸi achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri a cŁror livrare ´n Rom©nia 

este ´n orice situaŞie scutitŁ de taxŁ ´n interiorul ŞŁrii; 

    b) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri al cŁror import ´n Rom©nia este ´n 

orice situaŞie scutit de taxŁ, conform prezentului articol; 

    c) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri atunci c©nd persoana care 

achiziŞioneazŁ bunurile ar avea dreptul, ´n orice situaŞie, la rambursarea 

integralŁ a taxei care s-ar datora, conform prevederilor art. 302; 

    d) importul definitiv de bunuri care ´ndeplinesc condiŞiile pentru scutire 

prevŁzute de Directiva 2009/132/CE a Consiliului din 19 octombrie 2009 de 

stabilire a domeniului de aplicare a articolului 143 literele (b) ĸi (c) din 

Directiva 2006/112/CE în ceea ce priveĸte scutirea de la taxa pe valoarea 

adŁugatŁ a anumitor importuri finale de bunuri, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, seria L, nr. 292 din 10 noiembrie 2009, Directiva 2007/74/CE a 

Consiliului din 20 decembrie 2007 privind scutirea de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ 

ĸi de accize pentru bunurile importate de cŁtre persoanele care cŁlŁtoresc din 

ŞŁri terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 346 

din 29 decembrie 2007, ĸi Directiva 2006/79/CE a Consiliului din 5 octombrie 2006 

privind scutirea de la impozit pentru loturile de mici bunuri cu caracter 

necomercial din ŞŁrile terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

seria L, nr. 286 din 17 octombrie 2006; 

    e) importul, în regim diplomatic sau consular, al bunurilor scutite de taxe 

vamale; 

    f) importul de bunuri de cŁtre Comunitatea EuropeanŁ, Comunitatea EuropeanŁ a 

Energiei Atomice, Banca CentralŁ EuropeanŁ, Banca EuropeanŁ de InvestiŞii sau de 

cŁtre organismele instituite de ComunitŁŞi cŁrora li se aplicŁ Protocolul din 8 

aprilie 1965 privind privilegiile ĸi imunitŁŞile ComunitŁŞilor Europene, ´n 

limitele ĸi ´n condiŞiile stabilite de protocolul respectiv ĸi de acordurile de 

punere ´n aplicare a respectivului protocol sau de acordurile de sediu, ´n mŁsura 

´n care nu conduc la denaturarea concurenŞei; 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    60. Scutirea prevŁzutŁ la art. 293 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal se 

acordŁ de cŁtre birourile vamale de frontierŁ ĸi de interior, pe baza avizului 

Ministerului Afacerilor Externe privind respectarea limitelor ĸi condiŞiilor 

precizate ´n Protocolul din 8 aprilie 1965 privind privilegiile ĸi imunitŁŞile 
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    b) mijlocul de transport este ´nstrŁinat cŁtre o persoanŁ care ar beneficia 

de scutirea de TVA conform art. 294 alin. (1) lit. j)-l), cu obligaŞia noului 

proprietar de a achita TVA ´n cazul ´n care ´nstrŁineazŁ mijlocul de transport 

p©nŁ la finalul perioadei de doi ani calculate de la data c©nd primul proprietar 

a importat/achiziŞionat mijlocul de transport ´n regim de scutire; 

    c) mijlocul de transport este distrus sau furat, ´n condiŞiile ´n care aceste 

situaŞii sunt demonstrate sau confirmate ´n mod corespunzŁtor. Ċn cazul 

mijloacelor de transport furate, persoana demonstreazŁ furtul pe baza actelor 

doveditoare emise de organele judiciare. 

 

 

 (la 25-06-2018 Capitolul IX  din  Titlul VII  a fost completat de Articolul I 

din LEGEA nr. 145 din 20 iunie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 515 din 

22 iunie 2018)  

 

    ART. 295 

    Scutiri speciale legate de traficul internaŞional de bunuri 

    (1) Sunt scutite de taxŁ urmŁtoarele: 

    a) livrarea de bunuri care urmeazŁ: 

 

    1. sŁ fie plasate ´n regim vamal de admitere temporarŁ, cu scutire totalŁ de 

taxe la import; 

 (la 24-12-2020 Punctul 1. din Litera a) , Alineatul (1) , Articolul 295 , 

Capitolul IX , Titlul VII  a fost modificat de Punctul 161, Articolul I din LEGEA 

nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 

decembrie 2020)  

 

 

    2. sŁ fie prezentate autoritŁŞilor vamale ´n vederea vŁmuirii ĸi, dupŁ caz, 

plasate în depozit temporar; 

 (la 24-12-2020 Punctul 2. din Litera a) , Alineatul (1) , Articolul 295 , 

Capitolul IX , Titlul VII  a fost modificat de Punctul 161, Articolul I din LEGEA 

nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 

decembrie 2020)  

 

 

    3. sŁ fie introduse ´ntr-o zonŁ liberŁ; 

 (la 24-12-2020 Punctul 3. din Litera a) , Alineatul (1) , Articolul 295 , 

Capitolul IX , Titlul VII  a fost modificat de Punctul 161, Articolul I din LEGEA 

nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 

decembrie 2020)  

 

 

    4. sŁ fie plasate ´n regim de antrepozitare vamalŁ; 

 (la 24-12-2020 Punctul 4. din Litera a) , Alineatul (1) , Articolul 295 , 

Capitolul IX , Titlul VII  a fost modificat de Punctul 161, Articolul I din LEGEA 

nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 

decembrie 2020)  

 

 

    5. sŁ fie plasate ´n regim de perfecŞionare activŁ; 

 (la 24-12-2020 Punctul 5. din Litera a) , Alineatul (1) , Articolul 295 , 

Capitolul IX , Titlul VII  a fost modificat de Punctul 161, Articolul I din LEGEA 

nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 

decembrie 2020)  
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    E. Z efectueazŁ o prestare de servicii ´n legŁturŁ cu bunurile ´n contul lui 

D. AceastŁ operaŞiune este provizoriu scutitŁ de taxŁ. 

    F. D vinde bunuri lui E, iar acestea pŁrŁsesc regimul ´n cadrul acestei 

v©nzŁri. AceastŁ livrare poate fi o livrare taxabilŁ ´n Rom©nia, o livrare 

intracomunitarŁ sau un export, scutite de taxŁ. 

    AceastŁ livrare transformŁ scutirile provizorii acordate pentru livrarea de 

cŁtre C lui D ĸi pentru prestarea de servicii de cŁtre Z lui D în scutiri 

definitive. 

 

 

    III. Bunurile care pŁrŁsesc regimul fŁrŁ a avea loc o tranzacŞie comercialŁ 

    10. Bunurile care pŁrŁsesc regimul fŁrŁ a avea loc o tranzacŞie comercialŁ 

pot avea ca destinaŞie Rom©nia, alt stat membru sau un stat ´n afara Uniunii 

Europene. 

    11. Impozitarea cu TVA, fŁrŁ a afecta o altŁ posibilŁ scutire prevŁzutŁ de 

Codul fiscal, se poate efectua numai pentru operaŞiunile anterioare care erau 

provizoriu scutite de taxŁ. Aceste operaŞiuni pot fi: livrarea de bunuri, 

prestarea de servicii, achiziŞia intracomunitarŁ sau importul de bunuri. Ċn 

situaŞia ´n care la scoaterea bunurilor din regim fŁrŁ existenŞa unei tranzacŞii 

comerciale nu se pot determina operaŞiunile care au fost provizoriu scutite de 

taxŁ, regularizarea se face prin impozitarea cu TVA a bunurilor scoase din 

regimul de antrepozit de TVA, deĸi scoaterea bunurilor din regim fŁrŁ existenŞa 

unei tranzacŞii comerciale nu constituie ´n sine o operaŞiune ´n sfera TVA. 

Regularizarea TVA se realizeazŁ prin plata taxei conform pct. 34-37. 

    12. Ċn cazul ´n care bunurile nu au fŁcut obiectul livrŁrii cu platŁ c©nd se 

aflau ´n regimul de antrepozit de TVA, operaŞiunile menŞionate la pct. 11 sunt 

urmŁtoarele: 

    a) operaŞiunea de plasare a bunurilor ´n acest regim de cŁtre 

cumpŁrŁtorul/proprietarul bunurilor. AceastŁ operaŞiune poate fi: livrare, import 

sau achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri; 

    b) prestŁrile de servicii ´n legŁturŁ cu aceste bunuri ´n beneficiul 

cumpŁrŁtorului/proprietarului anterior sau ´n perioada ´n care bunurile se aflau 

în acest regim. 

 

    13. Ċn cazul ´n care bunurile au fŁcut obiectul uneia sau mai multor livrŁri 

cu platŁ c©nd se aflau ´n regimul de antrepozit de TVA, operaŞiunile menŞionate 

la pct. 11 sunt urmŁtoarele: 

    a) livrarea de bunuri ce rŁm©n ´n regimul de antrepozit de TVA, efectuatŁ 

cŁtre ultimul cumpŁrŁtor; 

    b) prestŁrile de servicii efectuate cŁtre ultimul cumpŁrŁtor at©t timp c©t 

bunurile se aflau în regimul de antrepozit de TVA. 

 

    14. Taxa datoratŁ pentru operaŞiunile ce vor fi regularizate devine exigibilŁ 

la momentul ieĸirii bunurilor din regim ĸi se taxeazŁ cu cota care ar fi fost 

aplicabilŁ fiecŁreia dintre aceste operaŞiuni fŁcute ´n beneficiul ultimului 

cumpŁrŁtor/proprietar al bunurilor, care aplicŁ prevederile art. 307 alin. (5) 

din Codul fiscal. 

    15. Ieĸirea din regim fŁrŁ existenŞa unei tranzacŞii comerciale a unor bunuri 

ce sunt transportate în alt stat membru constituie un transfer în sensul art. 270 

alin. (10) ĸi (11) din Codul fiscal ĸi, ´n consecinŞŁ, reprezintŁ o operaŞiune 

impozabilŁ. 

    16. AceastŁ operaŞiune nu atrage nicio regularizare ´n mŁsura ´n care este 

scutitŁ de taxŁ ´n baza art. 294 alin. (2) lit. d) din Codul fiscal. 
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    53. Persoanele care pot scoate bunuri dintr-un regim de antrepozit de TVA 

sunt urmŁtoarele: 

    a) pentru bunuri, altele decât bunurile accizabile: 

    1. persoana impozabilŁ care livreazŁ bunurile fŁrŁ ca bunurile sŁ rŁm©nŁ ´n 

regim de antrepozit; 

    2. proprietarul bunurilor care scoate bunurile din regimul de antrepozit fŁrŁ 

a le implica ´n tranzacŞii comerciale; 

 

    b) pentru bunuri accizabile: 

    1. persoana impozabilŁ care livreazŁ bunurile fŁrŁ ca bunurile sŁ rŁm©nŁ ´n 

regim de antrepozit, ´n mŁsura ´n care aceastŁ livrare are drept consecinŞŁ 

eliberarea ´n consum ´n scopuri de accize a bunurilor sau scoaterea fizicŁ a 

acestora din antrepozitul de TVA; 

    2. proprietarul bunurilor care scoate bunurile din regimul de antrepozit fŁrŁ 

a le implica ´n tranzacŞii comerciale. 

 

 

    54. Documentul pe care trebuie sŁ ´l emitŁ proprietarul bunurilor, ´n cazul 

´n care scoate bunuri din antrepozit fŁrŁ existenŞa unei tranzacŞii comerciale ĸi 

pe baza cŁruia se efectueazŁ regularizarea taxei pe valoarea adŁugatŁ prevŁzutŁ 

la pct. 36, trebuie sŁ conŞinŁ cel puŞin urmŁtoarele informaŞii: 

    a) numŁrul de ordine, ´n baza uneia sau mai multor serii, care identificŁ 

documentul în mod unic; 

    b) data emiterii; 

    c) denumirea/numele, adresa ĸi codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA din 

Rom©nia sau, dupŁ caz, codul de identificare fiscalŁ ale proprietarului; 

    d) denumirea/numele, adresa ĸi codul de ´nregistrare în scopuri de TVA din 

Rom©nia ale titularului autorizaŞiei de antrepozitar, dacŁ acesta este diferit de 

proprietarul bunurilor; 

    e) numŁrul autorizaŞiei antrepozitului de TVA; 

    f) dacŁ bunurile sunt mutate ´n alt antrepozit de TVA pentru a fi plasate în 

acelaĸi regim, numŁrul autorizaŞiei antrepozitului de TVA, precum ĸi numele, 

adresa ĸi codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA din Rom©nia ale titularului 

antrepozitului în care sunt mutate bunurile; 

    g) denumirea, cantitatea, preŞul unitar ĸi valoarea bunurilor. 

 

    55. O copie a facturii sau a oricŁrui alt document pe baza cŁruia sunt scoase 

bunurile din regimul de antrepozit de TVA trebuie emisŁ cŁtre titularul 

autorizaŞiei de antrepozit de TVA. 

    56. Titularul autorizaŞiei de antrepozit de TVA emite persoanei care scoate 

bunurile din regim o copie semnatŁ a documentului de scoatere din regim ĸi 

pŁstreazŁ la r©ndul sŁu o copie a acestui document. 

    57. Titularul autorizaŞiei de antrepozit de TVA trebuie sŁ ŞinŁ un registru 

al documentelor de scoatere din regimul de antrepozit de TVA, în care se 

raporteazŁ cronologic bunurile ce pŁrŁsesc regimul. 

    58. Acest registru trebuie sŁ conŞinŁ cel puŞin urmŁtoarele informaŞii: 

    a) un numŁr de ordine; 

    b) data la care bunurile pŁrŁsesc regimul; 

    c) codul de înregistrare în scopuri de TVA din România al persoanei care 

scoate bunurile din regim, dacŁ acesta existŁ; 

    d) o trimitere la documentul de plasare; 

    e) un numŁr de ordine sub care sunt ´nregistrate bunurile ´n listele de 

stocuri ca pŁrŁsind regimul. 
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    a) operaŞiuni rezultate din activitŁŞi economice pentru care locul 

livrŁrii/prestŁrii se considerŁ ca fiind ´n afara Rom©niei, dacŁ taxa ar fi 

deductibilŁ, ´n cazul ´n care aceste operaŞiuni ar fi fost realizate ´n Rom©nia; 

    b) operaŞiuni efectuate cŁtre o persoanŁ care are obligaŞia de a plŁti TVA ´n 

conformitate cu art. 307 alin. (2)-(6) din Codul fiscal; 

    c) prestarea de servicii de transport ĸi de servicii auxiliare acestora, 

scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)-n), art. 295 alin. (1) lit. c) ĸi 

art. 296 din Codul fiscal. 

 

    (4) Dreptul la rambursarea taxei aferente achiziŞiilor este determinat ´n 

temeiul prevederilor art. 297, 298 ĸi 299 din Codul fiscal. 

    (5) Pentru a fi eligibilŁ pentru rambursare ´n Rom©nia, o persoanŁ impozabilŁ 

nestabilitŁ ´n Rom©nia trebuie sŁ efectueze operaŞiuni care dau dreptul de 

deducere ´n statul membru ´n care este stabilitŁ. Ċn cazul ´n care o persoanŁ 

impozabilŁ nestabilitŁ ´n Rom©nia efectueazŁ ´n statul membru ´n care este 

stabilitŁ at©t operaŞiuni care dau drept de deducere, c©t ĸi operaŞiuni care nu 

dau drept de deducere în respectivul stat membru, România va rambursa numai acea 

parte din TVA rambursabilŁ conform alin. (3) care corespunde operaŞiunilor cu 

drept de deducere. Dreptul de rambursare a taxei se determinŁ conform alin. (4), 

respectiv ´n aceleaĸi condiŞii ca ĸi cele aplicabile pentru operaŞiuni care sunt 

realizate în România. 

    (6) Pentru a obŞine o rambursare a TVA ´n Rom©nia, persoana impozabilŁ care 

nu este stabilitŁ ´n Rom©nia adreseazŁ o cerere de rambursare pe cale electronicŁ 

ĸi o ´nainteazŁ statului membru ´n care este stabilitŁ, prin intermediul 

portalului electronic pus la dispoziŞie de cŁtre statul membru respectiv. 

    (7) Cererea de rambursare conŞine urmŁtoarele informaŞii: 

    a) numele ĸi adresa completŁ ale solicitantului; 

    b) o adresŁ de contact pe cale electronicŁ; 

    c) descrierea activitŁŞii economice a solicitantului pentru care sunt 

achiziŞionate bunurile ĸi serviciile; 

    d) perioada de rambursare acoperitŁ de cerere; 

    e) o declaraŞie din partea solicitantului cŁ nu a livrat bunuri ĸi nu a 

prestat servicii considerate ca fiind livrate/prestate pe teritoriul României pe 

parcursul perioadei de rambursare, cu excepŞia operaŞiunilor prevŁzute la alin. 

(1) lit. c) pct. 1 ĸi 2; 

    f) codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA sau codul de ´nregistrare fiscalŁ 

al solicitantului; 

    g) datele contului bancar, inclusiv codurile IBAN ĸi BIC. 

 

    (8) Ċn afarŁ de informaŞiile menŞionate la alin. (7), cererea de rambursare 

mai conŞine, pentru fiecare facturŁ sau document de import, urmŁtoarele 

informaŞii: 

    a) numele ĸi adresa completŁ ale furnizorului sau prestatorului; 

    b) cu excepŞia importurilor, codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA al 

furnizorului sau prestatorului; 

    c) cu excepŞia importurilor, prefixul statului membru de rambursare ´n 

conformitate cu codul ISO 3166 - alfa 2, respectiv codul RO; 

    d) data ĸi numŁrul facturii sau documentului de import; 

    e) baza impozabilŁ ĸi cuantumul TVA, exprimate ´n lei; 

    f) cuantumul TVA deductibil, calculat ´n conformitate cu alin. (3), (4) ĸi 

(5), exprimat în lei; 

    g) dupŁ caz, partea de TVA deductibilŁ calculatŁ ´n conformitate cu alin. (5) 

ĸi exprimatŁ ca procent; 

    h) natura bunurilor ĸi a serviciilor achiziŞionate, descrisŁ conform 

codurilor de la alin. (9). 
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    (9) În cererea de rambursare natura bunurilor ĸi a serviciilor achiziŞionate 

se descrie conform urmŁtoarelor coduri: 

    1. combustibil; 

    2. închiriere de mijloace de transport; 

    3. cheltuieli legate de mijloace de transport (altele dec©t bunurile ĸi 

serviciile prevŁzute la codurile 1 ĸi 2); 

    4. taxe rutiere de acces ĸi taxa de utilizare a drumurilor; 

    5. cheltuieli de deplasare, de exemplu, cu taxiul sau cu mijloacele de 

transport public; 

    6. cazare; 

    7. servicii de catering ĸi restaurant; 

    8. acces la t©rguri ĸi expoziŞii; 

    9. cheltuieli pentru produse de lux, activitŁŞi de divertisment ĸi 

spectacole; 

    10. altele. Ċn cazul ´n care se utilizeazŁ codul 10, se specificŁ natura 

bunurilor livrate ĸi a serviciilor prestate. 

 

    (10) Solicitantul trebuie sŁ furnizeze pe cale electronicŁ informaŞii 

suplimentare codificate cu privire la codurile 1 ĸi 3 prevŁzute la alin. (9), 

aceste informaŞii fiind necesare pentru a determina existenŞa unor restricŞii 

asupra dreptului de deducere. 

    (11) Ċn cazul ´n care baza de impozitare de pe o facturŁ sau de pe un 

document de import este de cel puŞin echivalentul ´n lei a 1000 euro ori ´n cazul 

facturilor pentru combustibil de cel puŞin 250 euro, ´n vederea obŞinerii 

rambursŁrii taxei pe valoarea adŁugatŁ, solicitantul trebuie sŁ trimitŁ pe cale 

electronicŁ copii de pe respectivele facturi sau, dupŁ caz, documente de import, 

´mpreunŁ cu cererea de rambursare. Echivalentul ´n lei se determinŁ pe baza 

cursului valutar de schimb comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei valabil la 

data de 1 ianuarie 2010. Pentru facturile sau documentele de import a cŁror 

valoare nu depŁĸeĸte sumele prevŁzute ´n teza anterioarŁ, nu este obligatorie 

transmiterea lor ´n vederea obŞinerii rambursŁrii, cu excepŞia situaŞiei 

prevŁzute la alin. (22). 

    (12) Solicitantul trebuie sŁ furnizeze o descriere a activitŁŞilor sale 

economice prin utilizarea sistemului armonizat de coduri detaliat la nivelul 4, 

stabilit în conformitate cu art. 34a alin. (3) al doilea paragraf din 

Regulamentul (CE) nr. 1.798/2003 al Consiliului din 7 octombrie 2003 privind 

cooperarea administrativŁ ´n domeniul taxei pe valoarea adŁugatŁ ĸi de abrogare a 

Regulamentului (CEE) nr. 218/92, cu modificŁrile ulterioare. 

    (13) Solicitantul trebuie sŁ furnizeze informaŞiile din cererea de rambursare 

ĸi eventualele informaŞii suplimentare solicitate de organul fiscal competent din 

Rom©nia ´n limba rom©nŁ. 

    (14) În cazul în care, ulterior depunerii cererii de rambursare, pro rata de 

deducere este modificatŁ, ca urmare a calculului pro rata definitivŁ, 

solicitantul procedeazŁ la rectificarea sumei solicitate sau deja rambursate. 

Rectificarea se efectueazŁ printr-o altŁ cerere de rambursare depusŁ pe parcursul 

anului calendaristic care urmeazŁ perioadei de rambursare ´n cauzŁ sau, ´n cazul 

´n care solicitantul nu ´nainteazŁ nicio cerere de rambursare pe parcursul 

respectivului an calendaristic, printr-o declaraŞie separatŁ trimisŁ prin 

intermediul portalului electronic creat de statul membru în care este stabilit 

solicitantul. 

    (15) Cererea de rambursare se referŁ la urmŁtoarele: 

    a) achiziŞii de bunuri sau servicii care au fost facturate ´n perioada de 

rambursare; 

    b) importuri de bunuri efectuate în perioada de rambursare. 
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membru de rambursare pe parcursul perioadei de rambursare, cu excepŞia 

serviciilor de transport ĸi serviciilor auxiliare transportului, scutite ´n 

temeiul art. 144, 146, 148, 149, 151, 153, 159 sau 160 din Directiva 2006/112/CE 

ĸi a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de servicii cŁtre o persoanŁ care are 

obligaŞia de a plŁti TVA ´n conformitate cu art. 194-197 ĸi 199 din Directiva 

2006/112/CE, astfel cum au fost transpuse ´n legislaŞia statutului membru de 

rambursare; 

    f) codul de înregistrare în scopuri de TVA al solicitantului; 

    g) datele contului bancar, inclusiv codurile IBAN ĸi BIC. 

 

    (6) Ċn afarŁ de informaŞiile menŞionate la alin. (5), cererea de rambursare 

mai conŞine, pentru fiecare stat membru de rambursare ĸi pentru fiecare facturŁ 

sau document de import, urmŁtoarele informaŞii: 

    a) numele ĸi adresa completŁ ale furnizorului sau prestatorului; 

    b) cu excepŞia importurilor, codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA sau 

codul de înregistrare fiscalŁ al furnizorului sau prestatorului, astfel cum au 

fost alocate de statul membru de rambursare; 

    c) cu excepŞia importurilor, prefixul statului membru de rambursare ´n 

conformitate cu codul ISO 3166-alfa 2, cu excepŞia Greciei care utilizeazŁ 

prefixul "EL"; 

    d) data ĸi numŁrul facturii sau documentului de import; 

    e) baza impozabilŁ ĸi cuantumul TVA exprimate ´n moneda statului membru de 

rambursare; 

    f) cuantumul TVA deductibil, exprimat în moneda statului membru de 

rambursare; 

    g) dupŁ caz, partea de TVA deductibilŁ calculatŁ ´n conformitate cu alin. (3) 

ĸi exprimatŁ ca procent; 

    h) natura bunurilor ĸi a serviciilor achiziŞionate. 

 

    (7) Ċn cererea de rambursare natura bunurilor ĸi a serviciilor achiziŞionate 

se descrie conform codurilor prevŁzute la pct. 72 alin. (9). 

    (8) În cazul în care, ulterior depunerii cererii de rambursare, pro rata de 

deducere este modificatŁ conform art. 300 alin. (8) din Codul fiscal, 

solicitantul procedeazŁ la rectificarea sumei solicitate sau deja rambursate. 

Rectificarea se efectueazŁ printr-o cerere de rambursare pe parcursul anului 

calendaristic care urmeazŁ perioadei de rambursare ´n cauzŁ sau, ´n cazul ´n care 

solicitantul nu ´nainteazŁ nicio cerere de rambursare pe parcursul respectivului 

an calendaristic, printr-o declaraŞie separatŁ trimisŁ prin intermediul 

portalului electronic creat de România. 

    (9) Cererea de rambursare se referŁ la urmŁtoarele: 

    a) achiziŞii de bunuri sau servicii care au fost facturate pe parcursul 

perioadei de rambursare, cu condiŞia ca TVA sŁ fi devenit exigibilŁ ´naintea sau 

la momentul facturŁrii sau pentru care TVA a devenit exigibilŁ pe parcursul 

perioadei de rambursare, cu condiŞia ca achiziŞiile sŁ fi fost facturate ´nainte 

ca TVA sŁ devinŁ exigibilŁ; 

    b) importul de bunuri efectuat pe parcursul perioadei de rambursare. 

 

    (10) Pe l©ngŁ operaŞiunile menŞionate la alin. (9), cererea de rambursare 

poate sŁ se refere, de asemenea, la facturi sau documente de import care nu au 

fost acoperite de cererile de rambursare precedente ĸi care privesc operaŞiuni 

finalizate pe parcursul anului calendaristic ´n cauzŁ. 

    (11) Cererea de rambursare este transmisŁ electronic organului fiscal 

competent din Rom©nia prin intermediul portalului electronic pus la dispoziŞie de 

acesta, cel t©rziu p©nŁ la data de 30 septembrie a anului calendaristic care 
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regimul normal de taxare la regimul de scutire pentru întreprinderile mici 

prevŁzut la art. 310, precum ĸi ´n cazul livrŁrii bunului de capital ´n regim de 

scutire conform art. 292, ajustarea deducerii se face o singurŁ datŁ pentru 

´ntreaga perioadŁ de ajustare rŁmasŁ, incluz©nd anul ´n care apare modificarea 

destinaŞiei de utilizare; 

    b) pentru cazul prevŁzut la alin. (4) lit. b), ajustarea se efectueazŁ de 

persoanele impozabile care au aplicat pro rata de deducere pentru bunul de 

capital. Ajustarea reprezintŁ o cincime sau, dupŁ caz, o douŁzecime din taxa 

dedusŁ iniŞial ĸi se efectueazŁ ´n ultima perioadŁ fiscalŁ a anului 

calendaristic, pentru fiecare an ´n care apar modificŁri ale elementelor taxei 

deduse în cadrul perioadei de ajustare prevŁzute la alin. (2); 

    c) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. c) ajustarea se efectueazŁ ´n 

cadrul perioadei de ajustare prevŁzute la alin. (2), pentru o cincime sau, dupŁ 

caz, o douŁzecime din taxa nededusŁ iniŞial, pentru fiecare an în care apare o 

modificare a destinaŞiei de utilizare. Ajustarea se efectueazŁ ´n perioada 

fiscalŁ ´n care intervine evenimentul care genereazŁ ajustare sau, dupŁ caz, ´n 

ultima perioadŁ fiscalŁ a fiecŁrui an, ´n condiŞiile prevŁzute prin normele 

metodologice. Prin excepŞie, ´n cazul trecerii persoanei impozabile de la regimul 

de scutire pentru ´ntreprinderile mici prevŁzut la art. 310 la regimul normal de 

taxare, precum ĸi ´n cazul livrŁrii bunului de capital ´n regim de taxare, 

ajustarea deducerii se face o singurŁ datŁ pentru ´ntreaga perioadŁ de ajustare 

rŁmasŁ, incluz©nd anul ´n care apare modificarea destinaŞiei de utilizare; 

    d) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. d), ajustarea se efectueazŁ ´n 

perioada fiscalŁ ´n care intervine evenimentul care genereazŁ ajustarea ĸi se 

realizeazŁ pentru toatŁ taxa aferentŁ perioadei rŁmase din perioada de ajustare, 

incluz©nd anul ´n care apare obligaŞia ajustŁrii; 

    e) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. e), ajustarea se efectueazŁ 

atunci c©nd apar situaŞiile enumerate la art. 287. 

 

 (la 01-01-2017 Alineatul (5) din Articolul 305 , Capitolul X , Titlul VII  a 

fost modificat de Punctul 29, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 84 din 16 

noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 decembrie 2016)  

 

    (5^1) Prevederile alin. (5) se aplicŁ ĸi ´n cazul bunurilor de capital care 

la data de 1 ianuarie 2017 se aflŁ ´n perioada de ajustare prevŁzutŁ la alin. 

(2), pentru situaŞiile de la alin. (4) lit. a) ĸi c) care intervin ´ncep©nd cu 

data de 1 ianuarie 2017. Prin norme se stabilesc regulile de aplicare. 

 

 (la 01-01-2017 Articolul 305  din  Capitolul X , Titlul VII  a fost completat de 

Punctul 30, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 84 din 16 noiembrie 2016, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 decembrie 2016)  

 

    (6) Ajustarea taxei pentru situaŞiile prevŁzute la alin. (5) se realizeazŁ 

conform procedurii prevŁzute prin normele metodologice. 

    (7) DacŁ pe parcursul perioadei de ajustare intervin evenimente care 

genereazŁ ajustarea ´n favoarea persoanei impozabile sau în favoarea statului, 

ajustŁrile prevŁzute la alin. (5) lit. a) ĸi c) se efectueazŁ pentru acelaĸi bun 

de capital succesiv în cadrul perioadei de ajustare ori de câte ori apar 

respectivele evenimente. 

    (8) Persoana impozabilŁ trebuie sŁ pŁstreze o situaŞie a bunurilor de capital 

care fac obiectul ajustŁrii taxei deductibile, care sŁ permitŁ controlul taxei 

deductibile ĸi al ajustŁrilor efectuate. AceastŁ situaŞie trebuie pŁstratŁ pe o 

perioadŁ care ´ncepe ´n momentul la care taxa aferentŁ achiziŞiei bunului de 

capital devine exigibilŁ ĸi se ´ncheie la 5 ani dupŁ expirarea perioadei ´n care 
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    Se comparŁ deducerea autorizatŁ cu taxa deja dedusŁ pentru anul 2017, iar 

diferenŞa de 1.440 lei (4.320 lei ï 2.880 lei) reprezintŁ taxa de dedus 

suplimentar care se înscrie în decontul lunii decembrie. 

 

    Anul 2018 

    Pro rata provizorie utilizatŁ ´n anul 2018 este de 60%. 

    Ċn luna ianuarie 2018 se efectueazŁ plata sumei de 72.000 lei (din care TVA 

12.000 lei). 

    La data plŁŞii se calculeazŁ taxa de dedus, Şin©nd cont de pro rata 

definitivŁ din anul 2016, anul achiziŞiei utilajului: 

    12.000 lei x 40% = 4.800 lei, taxŁ care se deduce ´n decontul aferent lunii 

ianuarie 2018. 

    Ca urmare a efectuŁrii acestei plŁŞi se recalculeazŁ taxa deductibilŁ 

aferentŁ anului 2017 astfel: 

    Taxa deductibilŁ corespunzŁtoare plŁŞilor efectuate se ´mparte la 5 (perioada 

de ajustare): 

    24.000 lei + 12.000 lei + 12.000 lei = 48.000 lei : 5 = 9.600 lei. 

    Deducerea autorizatŁ, respectiv taxa care poate fi dedusŁ pentru anul 2017 ca 

urmare a acestei plŁŞi se calculeazŁ astfel: 

    9.600 lei x 60% = 5.760 lei. 

    Taxa deja dedusŁ corespunzŁtoare unui an este: 

    9.600 lei (dedusŁ ´n anul 2016) + 4.800 lei (dedusŁ ´n anul 2017) + 4.800 lei 

(dedusŁ ´n anul 2018) = 19.200 lei : 5 = 3.840 lei. 

    Se comparŁ deducerea autorizatŁ cu taxa dedusŁ efectiv (5.760 lei ï 3.840 

lei), iar diferenŞa de 1.920 lei este taxa care se poate deduce pentru anul 2017. 

    Întrucât în decembrie 2017 s-a dedus suma de 1.440 lei, se va deduce 

suplimentar în ianuarie 2018 (luna în care s-a achitat ultima ratŁ) suma de 480 

lei (1.920 lei ï 1.440 lei). 

    Ċn luna decembrie 2018 se efectueazŁ ajustarea corespunzŁtoare acestui an ´n 

funcŞie de pro rata definitivŁ, care este de 30%, astfel: 

    Taxa deductibilŁ corespunzŁtoare plŁŞilor efectuate se ´mparte la 5 (perioada 

de ajustare): 

    24.000 lei + 12.000 lei + 12.000 lei = 48.000 lei : 5 = 9.600 lei. 

    Deducerea autorizatŁ conform pro rata definitivŁ pentru acest an este de 

2.880 lei (9.600 lei x 30%). 

    Se determinŁ taxa deja dedusŁ pentru acest an: 

    9.600 lei + 4.800 lei + 4.800 lei = 19.200 lei : 5 = 3.840 lei. 

    Întrucât s-a dedus mai mult, ´n decontul lunii decembrie ar trebui sŁ se 

efectueze o ajustare ´n favoarea statului, dar ´n cazul prezentat fiind o sumŁ 

mai micŁ de 1.000 lei, respectiv de 960 lei (3.840 lei ï 2.880 lei), ajustarea nu 

se efectueazŁ. 

 

    Anul 2019 

    ï  pro rata definitivŁ pentru anul 2019 este de 35%; 

    ï  deducere autorizatŁ: 9.600 lei x 35% = 3.360 lei; 

    ï  deja dedusŁ: 3.840 lei; 

    ï  ajustare în favoarea statului: 3.840 lei ï 3.360 lei = 480 lei - nu se 

efectueazŁ, fiind sub nivelul minim de 1.000 lei. 

    În ultimul an al perioadei de ajustare, respectiv anul 2020, ajustarea se va 

efectua similar celei de la sf©rĸitul anului 2019. 
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    b) opere de artŁ achiziŞionate de persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare de la 

autorii acestora sau de la succesorii ´n drept ai acestora, pentru care existŁ 

obligaŞia colectŁrii taxei. 

 

    (4) Ċn cazul livrŁrilor prevŁzute la alin. (2) ĸi (3), pentru care se 

exercitŁ opŞiunea prevŁzutŁ la alin. (3), baza de impozitare este marja 

profitului, determinatŁ conform alin. (1) lit. g), exclusiv valoarea taxei 

aferente. Prin excepŞie, pentru livrŁrile de opere de artŁ, obiecte de colecŞie 

sau antichitŁŞi importate direct de persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare, conform 

alin. (3), preŞul de cumpŁrare pentru calculul marjei de profit este constituit 

din baza de impozitare la import, stabilitŁ conform art. 289, plus taxa datoratŁ 

sau achitatŁ la import. 

    (5) Orice livrare de bunuri second-hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie 

sau antichitŁŞi, efectuatŁ ´n regim special, este scutitŁ de taxŁ, ´n condiŞiile 

prevŁzute la art. 294 alin. (1) lit. a), b), h)-n) ĸi p). 

    (6) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare nu are dreptul la deducerea taxei 

datorate sau achitate pentru bunurile prevŁzute la alin. (2) ĸi (3), ´n mŁsura ´n 

care livrarea acestor bunuri se taxeazŁ ´n regim special. 

    (7) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare poate aplica regimul normal de taxare 

pentru orice livrare eligibilŁ pentru aplicarea regimului special, inclusiv 

pentru livrŁrile de bunuri pentru care se poate exercita opŞiunea de aplicare a 

regimului special prevŁzut la alin. (3). 

    (8) Ċn cazul ´n care persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare aplicŁ regimul normal 

de taxare pentru bunurile pentru care putea opta sŁ aplice regimul special 

prevŁzut la alin. (3), persoana respectivŁ va avea dreptul de deducere a taxei 

datorate sau achitate pentru: 

    a) importul de opere de artŁ, obiecte de colecŞie sau antichitŁŞi; 

    b) opere de artŁ achiziŞionate de la autorii acestora sau succesorii ´n drept 

ai acestora. 

 

    (9) Dreptul de deducere prevŁzut la alin. (8) ia naĸtere la data la care este 

exigibilŁ taxa colectatŁ aferentŁ livrŁrii pentru care persoana impozabilŁ 

rev©nzŁtoare opteazŁ pentru regimul normal de taxŁ. 

    (10) Persoanele impozabile nu au dreptul la deducerea taxei datorate sau 

achitate pentru bunuri care au fost sau urmeazŁ sŁ fie achiziŞionate de la 

persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare, ´n mŁsura ´n care livrarea acestor bunuri de 

cŁtre persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare este supusŁ regimului special. 

    (11) Regimul special nu se aplicŁ pentru: 

    a) livrŁrile efectuate de o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare pentru bunurile 

achiziŞionate ´n interiorul Uniunii Europene de la persoane care au beneficiat de 

scutire de taxŁ, conform art. 293 alin. (1) lit. a) ĸi e)-h) ĸi art. 294 alin. 

(1) lit. h)-n), la cumpŁrare, la achiziŞia intracomunitarŁ sau la importul de 

astfel de bunuri ori care au beneficiat de rambursarea taxei; 

    b) livrarea intracomunitarŁ de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare de 

mijloace de transport noi scutite de taxŁ, conform art. 294 alin. (2) lit. b). 

 

    (12) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare nu are dreptul sŁ ´nscrie taxa aferentŁ 

livrŁrilor de bunuri supuse regimului special, ´n mod distinct, ´n facturile 

emise clienŞilor. 

    (13) Ċn condiŞiile stabilite prin normele metodologice, persoana impozabilŁ 

rev©nzŁtoare care aplicŁ regimul special trebuie sŁ ´ndeplineascŁ urmŁtoarele 

obligaŞii: 

    a) sŁ stabileascŁ taxa colectatŁ ´n cadrul regimului special pentru fiecare 

perioadŁ fiscalŁ ´n care trebuie sŁ depunŁ decontul de taxŁ, conform art. 322 ĸi 

323; 

http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


 avocat Tiberiu Laza 

+40 0722 218 739                                                             http://www.avocatlaza.ro 

    2. prestŁri de servicii taxabile ĸi/sau scutite de taxa pe valoarea adŁugatŁ 

cu drept de deducere, altele dec©t cele prevŁzute la lit. a) ĸi b); 

    3. operaŞiuni scutite de taxŁ ĸi opteazŁ pentru taxarea acestora, conform 

art. 292 alin. (3); 

    4. achiziŞii intracomunitare de bunuri taxabile. 

 

 

    (3) Prevederile alin. (1) nu sunt aplicabile persoanei tratate ca persoanŁ 

impozabilŁ numai pentru cŁ efectueazŁ ocazional livrŁri intracomunitare de 

mijloace de transport noi. 

    (4) O persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia conform art. 266 

alin. (2) ĸi nici ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia conform prezentului 

articol va solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organele fiscale 

competente pentru operaŞiuni realizate pe teritoriul Rom©niei care dau drept de 

deducere a taxei, altele dec©t serviciile de transport ĸi serviciile auxiliare 

acestora, scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)-n), art. 295 alin. (1) 

lit. c) ĸi art. 296, ´nainte de efectuarea respectivelor operaŞiuni, cu excepŞia 

situaŞiilor ´n care persoana obligatŁ la plata taxei este beneficiarul, conform 

art. 307 alin. (2)-(6). Persoana impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia 

conform art. 266 alin. (2) ĸi nici ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia 

conform prezentului articol poate solicita înregistrarea ´n scopuri de TVA dacŁ 

efectueazŁ ´n Rom©nia oricare dintre urmŁtoarele operaŞiuni: 

    a) importuri de bunuri; 

    b) operaŞiuni prevŁzute la art. 292 alin. (2) lit. e), dacŁ opteazŁ pentru 

taxarea acestora, conform art. 292 alin. (3); 

    c) operaŞiuni prevŁzute la art. 292 alin. (2) lit. f), dacŁ acestea sunt 

taxabile prin efectul legii sau prin opŞiune, conform art. 292 alin. (3). 

 

    (5) Prin excepŞie de la prevederile alin. (4), pentru serviciile electronice, 

de telecomunicaŞii, de radiodifuziune sau de televiziune prestate cŁtre persoane 

neimpozabile din Rom©nia, nu se ´nregistreazŁ ´n Rom©nia persoanele care s-au 

înregistrat într-un alt stat membru pentru aplicarea unuia dintre regimurile 

speciale prevŁzute la art. 314 ĸi 315. 

    (6) Va solicita înregistrarea în scopuri de TVA conform acestui articol, 

´nainte de realizarea operaŞiunilor, persoana impozabilŁ nestabilitŁ ´n Rom©nia 

ĸi ne´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, care intenŞioneazŁ: 

    a) sŁ efectueze o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri pentru care este 

obligatŁ la plata taxei conform art. 308; sau 

    b) sŁ efectueze o livrare intracomunitarŁ de bunuri scutitŁ de taxŁ. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Începând cu data de 01-04-2021, potrivit pct. 165 al articolului I ĸi literei 

e) a alineatului (1) al articolului VII din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, articolul 316 se 

completeazŁ cu alineatele (6^1) ĸi (6^2), ĸi vor avea urmŁtorul cuprins: 

    (6^1) Prin excepŞie de la alin. (6) lit. b), persoana impozabilŁ nestabilitŁ 

´n Rom©nia ĸi ne´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia care realizeazŁ ´n 

Rom©nia operaŞiunile prevŁzute la art. 293 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal 

poate desemna un reprezentant fiscal autorizat care sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile 

din perspectiva TVA ce decurg din realizarea acestor operaŞiuni. Procedura ĸi 

condiŞiile de desemnare a reprezentantului fiscal autorizat vor fi stabilite prin 

ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    (6^2) Persoana care desemneazŁ un reprezentant fiscal autorizat, conform art. 

316 alin. (6^1) este ŞinutŁ rŁspunzŁtoare individual ĸi ´n solidar pentru plata 

taxei, ´mpreunŁ cu reprezentantul sŁu fiscal autorizat. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    (7) Persoana impozabilŁ stabilitŁ ´n Uniunea EuropeanŁ, dar nu ´n Rom©nia, 

care are obligaŞia sŁ se ´nregistreze ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, poate, ´n 

condiŞiile stabilite prin normele metodologice, sŁ ´ĸi ´ndeplineascŁ aceastŁ 

obligaŞie prin desemnarea unui reprezentant fiscal. Persoana impozabilŁ 

nestabilitŁ ´n Uniunea EuropeanŁ care are obligaŞia sŁ se ´nregistreze ´n scopuri 

de TVA ´n Rom©nia este obligatŁ, ´n condiŞiile stabilite prin normele 

metodologice, sŁ se ´nregistreze prin desemnarea unui reprezentant fiscal. 

    (8) Organele fiscale competente vor înregistra în scopuri de TVA, conform 

prezentului articol, toate persoanele care, în conformitate cu prevederile 

prezentului titlu, sunt obligate sŁ solicite ´nregistrarea, conform alin. (1), 

(2), (4) ĸi (6). 

 (la 01-10-2017 Alineatul (8) din Articolul 316 , Capitolul XIII , Titlul VII  a 

fost modificat de Punctul 15, Articolul I din LEGEA nr. 177 din 18 iulie 2017, 

publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 584 din 21 iulie 2017)  

 

    (9) DupŁ ´nregistrarea ´n scopuri de TVA ´n baza prevederilor alin. (1), 

persoanele impozabile, societŁŞi cu sediul activitŁŞii economice ´n Rom©nia, 

´nfiinŞate ´n baza Legii societŁŞilor nr. 31/1990, republicatŁ, cu modificŁrile 

ĸi completŁrile ulterioare, fac obiectul unei analize de risc efectuate de 

organul fiscal central potrivit prevederilor alin. (11) lit. h) ĸi prevederilor 

art. 7 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurŁ fiscalŁ, cu modificŁrile 

ĸi completŁrile ulterioare. 

 (la 14-05-2020 Alineatul (9) din Articolul 316 , Capitolul XIII , Titlul VII  a 

fost modificat de Punctul 10, Articolul I, Capitolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 69 din 14 mai 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 393 din 14 mai 2020)  

 

    (10) Ċn cazul ´n care o persoanŁ este obligatŁ sŁ se ´nregistreze ´n scopuri 

de TVA, în conformitate cu prevederile alin. (1) lit. b), alin. (2), (4) sau (6), 

ĸi nu solicitŁ ´nregistrarea, organele fiscale competente vor ´nregistra persoana 

respectivŁ din oficiu. 

    (11) Organele fiscale competente anuleazŁ ´nregistrarea unei persoane ´n 

scopuri de TVA, conform prezentului articol: 

    a) dacŁ este declaratŁ inactivŁ conform prevederilor Codului de procedurŁ 

fiscalŁ, de la data declarŁrii ca inactivŁ; 

    b) AbrogatŁ. 

 (la 01-01-2017 Litera b)  din  Alineatul (11) , Articolul 316 , Capitolul XIII , 

Titlul VII  a fost abrogatŁ de Punctul 32, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 84 din 16 noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 

decembrie 2016)  

 

    c) dacŁ asociaŞii/administratorii persoanei impozabile sau persoana 

impozabilŁ ´nsŁĸi au ´nscrise ´n cazierul fiscal infracŞiuni ĸi/sau faptele 

prevŁzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din OrdonanŞa Guvernului nr. 39/2015 

privind cazierul fiscal, de la data comunicŁrii deciziei de anulare de cŁtre 

organele fiscale competente. Prin excepŞie, ´n cazul societŁŞilor reglementate de 

Legea nr. 31/1990, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, se 

dispune anularea ´nregistrŁrii persoanei ´n scopuri de TVA dacŁ: 

    1. administratorii ĸi/sau persoana impozabilŁ ´nsŁĸi, ´n cazul societŁŞilor 

pe acŞiuni sau ´n comanditŁ pe acŞiuni, au ´nscrise ´n cazierul fiscal 

infracŞiuni ĸi/sau faptele prevŁzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din OrdonanŞa 

Guvernului nr. 39/2015; 

    2. asociaŞii majoritari sau, dupŁ caz, asociatul unic ĸi/sau administratorii 

ĸi/sau persoana impozabilŁ ´nsŁĸi, ´n cazul altor societŁŞi dec©t cele menŞionate 
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are dreptul sŁ ´ĸi exprime, ´n scris, punctul de vedere ĸi sŁ prezinte documente 

cu privire la faptele ĸi ´mprejurŁrile relevante ´n luarea deciziei sau sŁ 

notifice despre renunŞarea la acest drept. 

    (2) La stabilirea termenelor ´nscrise ´n notificarea prevŁzutŁ la alin. (1) 

se vor avea în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din Codul de procedurŁ 

fiscalŁ. 

    (3) Persoana impozabilŁ poate solicita, o singurŁ datŁ, pentru motive 

justificate, amânarea datei de prezentare. În cazul în care se admite cererea de 

am©nare, persoana impozabilŁ va fi informatŁ cu privire la data la care a fost 

reprogramatŁ audierea. Persoana impozabilŁ va fi informatŁ ĸi ´n cazul ´n care nu 

se admite cererea de amânare. 

    (4) Termenul de soluŞionare a cererii de ´nregistrare ´n scopuri de TVA se 

prelungeĸte cu perioada cuprinsŁ ´ntre data comunicŁrii notificŁrii ĸi data la 

care reprezentantul legal al persoanei impozabile se prezintŁ la sediul organului 

fiscal competent. 

    (5) Procedura de audiere se considerŁ ´ndeplinitŁ ´n situaŞiile prevŁzute la 

art. 9 alin. (3) din Codul de procedura fiscalŁ. 

    (6) DacŁ reprezentantul legal al persoanei impozabile nu se prezintŁ la locul 

ĸi data stabilite prin notificare, compartimentul de evaluare ´ntocmeĸte un 

referat care cuprinde propunerea de respingere a solicitŁrii de ´nregistrare ´n 

scopuri de TVA, pe baza cŁruia compartimentul de specialitate emite decizia prin 

care se respinge solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA. 

    (7) DacŁ reprezentantul legal al persoanei impozabile se prezintŁ la locul ĸi 

data stabilite prin notificare, furnizeazŁ date ĸi informaŞii, precum ĸi 

documente relevante ´n susŞinerea cauzei din care sŁ rezulte cŁ persoana 

impozabilŁ nu se ´ncadreazŁ ´n categoria persoanelor impozabile care prezintŁ 

risc fiscal ridicat, respectiv a ´ncetat situaŞia care a condus la anulare, 

compartimentul de evaluare ´ntocmeĸte un referat care cuprinde propunerea de 

aprobare a solicitŁrii de ´nregistrare ´n scopuri de TVA, pe baza cŁruia 

compartimentul de specialitate emite decizia prin care se aprobŁ solicitarea de 

înregistrare în scopuri de TVA. 

    (8) DacŁ reprezentantul legal al persoanei impozabile se prezintŁ la locul ĸi 

data stabilite prin notificare, dar nu furnizeazŁ date ĸi informaŞii, precum ĸi 

documente sau acestea nu sunt relevante ´n susŞinerea cauzei astfel ´nc©t sŁ 

rezulte cŁ persoana impozabilŁ nu se ´ncadreazŁ ´n categoria persoanelor 

impozabile care prezintŁ risc fiscal ridicat, respectiv a ´ncetat situaŞia care a 

condus la anularea codului de TVA, compartimentul de evaluare ´ntocmeĸte un 

referat care cuprinde propunerea de respingere a solicitŁrii de ´nregistrare ´n 

scopuri de TVA, pe baza cŁruia compartimentul de specialitate emite decizia prin 

care se respinge solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA. 

    (9) DacŁ reprezentantul legal al persoanei impozabile se prezintŁ la locul ĸi 

data stabilite prin notificare, furnizeazŁ date ĸi informaŞii, precum ĸi 

documente, dar acestea nu sunt concludente pentru reevaluarea nivelului riscului 

fiscal, respectiv pentru a justifica ´ncetarea situaŞiei care a condus la 

anularea codului de TVA, compartimentul de evaluare transmite motivat solicitarea 

de ´nregistrare ´n scopuri de TVA ĸi documentaŞia care a stat la baza analizei 

direcŞiei regionale antifraudŁ fiscalŁ care are sediul ´n aria de competenŞŁ 

teritorialŁ a direcŞiei generale regionale a finanŞelor publice din care face 

parte organul fiscal competent. 

    (10) Ċn urma verificŁrilor efectuate, direcŞia regionalŁ antifraudŁ fiscalŁ 

transmite compartimentului de evaluare un raport care cuprinde motivele de fapt 

ĸi de drept care stau la baza propunerii de aprobare sau de respingere a 

´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA. Compartimentul de evaluare ´ntocmeĸte, ´n baza 

raportului primit de la direcŞia regionalŁ antifraudŁ fiscalŁ competentŁ, 

referatul cu propunere de aprobare sau respingere a solicitŁrii de ´nregistrare 
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ƅ    ƅpersoana fizicŁ membrŁ ´n cadrul ƅ 

ƅ    ƅunei ´ntreprinderi familiale     ƅ 

ƅ    ƅ(IF).                            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^5) Prin persoanŁ impozabilŁ se  ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege:                        ƅ 

ƅ    ƅ- societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza ƅ 

ƅ    ƅLegii nr. 31/1990, republicatŁ,  ƅ 

ƅ    ƅcu modificŁrile ĸi completŁrile  ƅ 

ƅ    ƅulterioare, cu excepŞia          ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, ´n cadrul cŁrora   ƅ 

ƅ    ƅasociaŞii/administratorii        ƅ 

ƅ    ƅ(persoane fizice sau juridice)   ƅ 

ƅ    ƅpersoanei impozabile analizate   ƅ 

ƅ    ƅdeŞin sau au deŞinut calitatea deƅ 

ƅ    ƅasociat/acŞionar (cota de        ƅ 

ƅ    ƅparticipare la capitalul social  ƅ 

ƅ    ƅeste Ó 25%), respectiv de        ƅ 

ƅ    ƅadministrator la data la care a  ƅ 

ƅ    ƅfost declaratŁ inactivitatea     ƅ 

ƅ    ƅfiscalŁ;                         ƅ 

ƅ    ƅ- PFA, ĊI, IF ´n cadrul cŁrora   ƅ 

ƅ    ƅasociaŞii/administratorii        ƅ 

ƅ    ƅ(persoane fizice) persoanei      ƅ 

ƅ    ƅimpozabile analizate deŞin sau auƅ 

ƅ    ƅdeŞinut calitatea de titulari,   ƅ 

ƅ    ƅrespectiv de membri la data la   ƅ 

ƅ    ƅcare a fost declaratŁ            ƅ 

ƅ    ƅinactivitatea fiscalŁ.           ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ4.  ƅINACTIVITATE TEMPORARŀ LA        ƅ 

ƅ    ƅREGISTRUL COMERŝULUI             ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅCel puŞin unul dintre asociaŞii^ ƅ 

ƅ    ƅ1) ĸi/sau administratorii^2)     ƅ 

ƅ    ƅpersoanei impozabile analizate   ƅ 

ƅ    ƅdeŞine calitatea de acŞionar^1)/ ƅ 

ƅ    ƅasociat^1)/administrator^2)/     ƅ 

ƅ4.1 ƅtitular^3)/membru^4) la cel puŞinƅ 

ƅ    ƅ2 persoane impozabile^5) la care ƅ 

ƅ    ƅa expirat termenul legal de      ƅ 

ƅ    ƅinactivitate temporarŁ ´nscrisŁ  ƅ 

ƅ    ƅla registrul comerŞului, fŁrŁ ca ƅ 

ƅ    ƅacestea sŁ fie reactivate.       ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^1) Prin asociat/acŞionar se     ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, cu      ƅ 

ƅ    ƅexcepŞia societŁŞilor la care    ƅ 
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ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^7) Ċn categoria obligaŞiilor    ƅ 

ƅ    ƅfiscale principale restante sunt ƅ 

ƅ    ƅincluse obligaŞiile fiscale      ƅ 

ƅ    ƅprincipale, cu termen scadent,   ƅ 

ƅ    ƅcare sunt definite ´n cadrul art.ƅ 

ƅ    ƅ157 din Legea nr. 207/2015, cu   ƅ 

ƅ    ƅmodificŁrile ĸi completŁrile     ƅ 

ƅ    ƅulterioare, ĸi care nu au fost   ƅ 

ƅ    ƅachitate p©nŁ la sf©rĸitul       ƅ 

ƅ    ƅperioadei ´n care asociaŞii^1) ĸiƅ 

ƅ    ƅ/sau administratorii^2) persoaneiƅ 

ƅ    ƅimpozabile analizate au deŞinut  ƅ 

ƅ    ƅcalitatea de acŞionar^1)/asociat^ƅ 

ƅ    ƅ1)/administrator^2)/titular^3)/  ƅ 

ƅ    ƅmembru^4) ´n cadrul persoanelor  ƅ 

ƅ    ƅimpozabile^5) respective.        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ7.  ƅCONTRAVENŝII                     ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅCel puŞin unul dintre asociaŞii^ ƅ 

ƅ    ƅ1) ĸi/sau administratorii^2)     ƅ 

ƅ    ƅpersoanei impozabile analizate ĸiƅ 

ƅ    ƅ/sau cel puŞin una dintre        ƅ 

ƅ    ƅpersoanele impozabile^5) la care ƅ 

ƅ    ƅaceĸtia deŞin sau au deŞinut     ƅ 

ƅ    ƅcalitatea de acŞionar^1)/asociat^ƅ 

ƅ7.1 ƅ1)/administrator^2)/titular^3)/  ƅ 

ƅ    ƅmembru^4) au ´nscrise ´n prezent ƅ 

ƅ    ƅ´n cazierul fiscal fapte de      ƅ 

ƅ    ƅnatura contravenŞiilor prevŁzute ƅ 

ƅ    ƅ´n HotŁr©rea Guvernului nr. 1.000ƅ 

ƅ    ƅ/2015 privind faptele pentru careƅ 

ƅ    ƅse ´nscriu informaŞii ´n cazierulƅ 

ƅ    ƅfiscal al contribuabililor,      ƅ 

ƅ    ƅpotrivit legislaŞiei ´n vigoare. ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^1) Prin asociat/acŞionar se     ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, cu      ƅ 

ƅ    ƅexcepŞia societŁŞilor la care    ƅ 

ƅ    ƅstatul sau unitŁŞile             ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, a cŁror cotŁ de    ƅ 

ƅ    ƅparticipare la capitalul social  ƅ 

ƅ    ƅal persoanei impozabile este Ó   ƅ 

ƅ    ƅ25%.                             ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^2) Prin administrator se        ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 
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´nfiinŞate în baza Legii societŁŞilor nr. 31/1990, republicatŁ, cu modificŁrile 

ĸi completŁrile ulterioare. 

 

 

    3. Subsemnatul 

    Numele ĸi prenumele .......... 

    SemnŁtura .......... 

    Subscrisa 

    Denumirea .......... 

    Numele ĸi prenumele reprezentantului .......... 

    SemnŁtura 

    Data ............ 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (12) Procedura de anulare a ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA este stabilitŁ 

prin normele procedurale ´n vigoare. DupŁ anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de 

TVA conform alin. (11) lit. a)-e) ĸi h), organele fiscale ´nregistreazŁ 

persoanele impozabile la solicitarea acestora, astfel: 

 (la 01-10-2017 Partea introductivŁ a alineatului (12) din Articolul 316 , 

Capitolul XIII , Titlul VII  a fost modificatŁ de Punctul 15, Articolul I din 

LEGEA nr. 177 din 18 iulie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 584 din 21 

iulie 2017)  

 

    a) ´n situaŞia prevŁzutŁ la alin. (11) lit. a), dacŁ ´nceteazŁ situaŞia care 

a condus la anulare, de la data comunicŁrii deciziei de ´nregistrare ´n scopuri 

de TVA; 

 (la 01-01-2017 Litera a) din Alineatul (12) , Articolul 316 , Capitolul XIII , 

Titlul VII  a fost modificatŁ de Punctul 34, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ 

nr. 84 din 16 noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 

decembrie 2016)  

 

    b) ´n situaŞia prevŁzutŁ la alin. (11) lit. c), dacŁ ´nceteazŁ situaŞia care 

a condus la anulare, de la data comunicŁrii deciziei de ´nregistrare ´n scopuri 

de TVA. Ċn cazul societŁŞilor reglementate de Legea nr. 31/1990, republicatŁ, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, ai cŁror asociaŞi din cauza cŁrora s-a 

dispus anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA nu sunt majoritari la momentul 

solicitŁrii re´nregistrŁrii, persoana impozabilŁ poate solicita re´nregistrarea 

chiar dacŁ nu a ´ncetat situaŞia care a condus la anularea ´nregistrŁrii conform 

alin. (11) lit. c); 

    c) ´n situaŞia prevŁzutŁ la alin. (11) lit. d), de la data comunicŁrii 

deciziei de ´nregistrare ´n scopuri de TVA, pe baza urmŁtoarelor 

informaŞii/documente furnizate de persoana impozabilŁ: 

    1. prezentarea deconturilor de taxŁ nedepuse la termen; 

    2. prezentarea unei cereri motivate din care sŁ rezulte cŁ se angajeazŁ sŁ 

depunŁ la termenele prevŁzute de lege deconturile de taxŁ; 

 

    d) ´n situaŞia prevŁzutŁ la alin. (11) lit. e), pe baza unei declaraŞii pe 

propria rŁspundere din care sŁ rezulte cŁ va desfŁĸura activitŁŞi economice. Data 

´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA a persoanei impozabile este data comunicŁrii 

deciziei de înregistrare în scopuri de TVA; 

    e) ´n situaŞia prevŁzutŁ la alin. (11) lit. h), dacŁ ´nceteazŁ situaŞia care 

a condus la anulare, respectiv societatea nu mai prezintŁ risc fiscal ridicat, 
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fiscalŁ al beneficiarului, dacŁ acesta este o persoanŁ impozabilŁ ori o persoanŁ 

juridicŁ neimpozabilŁ; 

    g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit ´n Rom©nia ĸi care 

ĸi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum ĸi denumirea/numele, adresa ĸi codul 

de ´nregistrare prevŁzut la art. 316 ale reprezentantului fiscal; 

    h) denumirea ĸi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate, 

precum ĸi particularitŁŞile prevŁzute la art. 266 alin. (3) ´n definirea 

bunurilor, ´n cazul livrŁrii intracomunitare de mijloace de transport noi; 

    i) baza de impozitare a bunurilor ĸi serviciilor ori, dupŁ caz, avansurile 

facturate, pentru fiecare cotŁ, scutire sau operaŞiune netaxabilŁ, preŞul unitar, 

exclusiv taxa, precum ĸi rabaturile, remizele, risturnele ĸi alte reduceri de 

preŞ, ´n cazul ´n care acestea nu sunt incluse ´n preŞul unitar; 

    j) indicarea cotei de taxŁ aplicate ĸi a sumei taxei colectate, exprimate ´n 

lei, ´n funcŞie de cotele taxei; 

    k) ´n cazul ´n care factura este emisŁ de beneficiar ´n numele ĸi ´n contul 

furnizorului, menŞiunea "autofacturŁ;" 

    l) ´n cazul ´n care este aplicabilŁ o scutire de taxŁ, trimiterea la 

dispoziŞiile aplicabile din prezentul titlu ori din Directiva 112 sau orice altŁ 

menŞiune din care sŁ rezulte cŁ livrarea de bunuri ori prestarea de servicii face 

obiectul unei scutiri; 

    m) ´n cazul ´n care clientul este persoana obligatŁ la plata TVA, menŞiunea 

"taxare inversŁ"; 

    n) ´n cazul ´n care se aplicŁ regimul special pentru agenŞiile de turism, 

menŞiunea "regimul marjei - agenŞii de turism"; 

    o) dacŁ se aplicŁ unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second-hand, 

opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi, una dintre menŞiunile "regimul 

marjei - bunuri second-hand", "regimul marjei - opere de artŁ" sau "regimul 

marjei - obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi", dupŁ caz; 

    p) ´n cazul ´n care exigibilitatea TVA intervine la data ´ncasŁrii 

contravalorii integrale sau parŞiale a livrŁrii de bunuri ori a prestŁrii de 

servicii, menŞiunea "TVA la ´ncasare"; 

    r) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci când se 

emit mai multe facturi ori documente pentru aceeaĸi operaŞiune. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    97. (1) Ċn situaŞia ´n care denumirea bunurilor livrate/serviciilor prestate 

nu poate fi ´nscrisŁ pe o singurŁ paginŁ, elementele prevŁzute la art. 319 alin. 

(20) din Codul fiscal, cu excepŞia informaŞiilor prevŁzute la art. 319 alin. (20) 

lit. h)-j) ĸi l)-p) din Codul fiscal, se ´nscriu numai pe prima paginŁ a 

facturii. Ċn aceastŁ situaŞie este obligatorie ´nscrierea pe prima paginŁ a 

facturii a numŁrului de pagini pe care le conŞine factura ĸi a numŁrului total de 

poziŞii cuprinse ´n factura respectivŁ. Pe facturile emise ĸi achitate pe bazŁ de 

bonuri fiscale emise conform OrdonanŞei de urgenŞŁ a Guvernului nr. 28/1999, 

republicatŁ, cu modificŁrile ulterioare, nu este necesarŁ menŞionarea bunurilor 

livrate sau a serviciilor prestate, fiind suficientŁ menŞiunea "conform bon 

fiscal nr./data". 

    (2) În aplicarea prevederilor art. 319 alin. (20) lit. b) ĸi c) din Codul 

fiscal: 

    a) dacŁ factura este emisŁ ´nainte de data livrŁrii/prestŁrii sau ´nainte de 

data ´ncasŁrii unui avans, pe facturŁ se menŞioneazŁ numai data emiterii 

facturii. În acest caz exigibilitatea taxei coincide cu data emiterii facturii 

potrivit prevederilor art. 282 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu excepŞia 

situaŞiilor ´n care se aplicŁ prevederile referitoare la TVA la ´ncasare; 
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    *) NotŁ CTCE: 

    Reproducem mai jos prevederile art. V din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 84 din 16 

noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 6 decembrie 2016 : 

    Articolul V 

    Persoanele impozabile care sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 

316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare, la data intrŁrii ´n vigoare a prevederilor art. I pct. 31 ĸi care 

´ndeplinesc condiŞiile pentru aplicarea regimului special pentru agricultori, pot 

solicita scoaterea din evidenŞa persoanelor ´nregistrate ´n scopuri de TVA ´n 

vederea aplicŁrii regimului special pentru agricultori. Solicitarea se poate 

depune la organele fiscale competente ´ntre data de 1 ĸi 10 a fiecŁrei luni 

urmŁtoare perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilŁ, ´n conformitate cu 

prevederile art. 322 din Legea nr. 227/2015. Anularea va fi valabilŁ de la data 

comunicŁrii deciziei privind anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA. Organele 

fiscale competente au obligaŞia de a soluŞiona solicitŁrile de scoatere a 

persoanelor impozabile din evidenŞa persoanelor ´nregistrate ´n scopuri de TVA 

cel t©rziu p©nŁ la finele lunii ´n care a fost depusŁ solicitarea ĸi de a ´nscrie 

agricultorul ´n Registrul agricultorilor care aplicŁ regimul special. P©nŁ la 

comunicarea deciziei de anulare a ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA, persoanei 

impozabile ´i revin toate drepturile ĸi obligaŞiile persoanelor ´nregistrate ´n 

scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015. Persoana impozabilŁ care 

a solicitat scoaterea din evidenŞŁ are obligaŞia sŁ depunŁ ultimul decont de taxŁ 

prevŁzut la art. 323 din Legea nr. 227/2015, indiferent de perioada fiscalŁ 

aplicatŁ conform art. 322 din Legea nr. 227/2015, p©nŁ la data de 25 a lunii 

urmŁtoare celei ´n care a fost comunicatŁ decizia de anulare a ´nregistrŁrii ´n 

scopuri de TVA. Ċn ultimul decont de taxŁ depus, persoanele impozabile au 

obligaŞia sŁ evidenŞieze valoarea rezultatŁ ca urmare a efectuŁrii tuturor 

ajustŁrilor de taxŁ, conform titlului VII "Taxa pe valoarea adŁugatŁ" din Legea 

nr. 227/2015, persoana impozabilŁ care aplicŁ regimul special pentru agricultori 

neav©nd drept de deducere pentru bunurile/serviciile alocate activitŁŞilor supuse 

acestui regim. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    SECŝIUNEA a 6-a 

    Perioada fiscalŁ 

    103. (1) În sensul art. 322 alin. (1) din Codul fiscal, pentru persoanele 

impozabile înregistrate din oficiu în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (10) 

din Codul fiscal, perioada fiscalŁ utilizatŁ ´n anul ´nregistrŁrii ´n scopuri de 

TVA este luna calendaristicŁ. 

    (2) Echivalentul ´n lei al plafonului de 100.000 euro, prevŁzut la art. 322 

alin. (2) din Codul fiscal, ´n orice situaŞie, se determinŁ pe baza cursului de 

schimb comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei valabil pentru data de 31 

decembrie a anului precedent, inclusiv pentru persoanele impozabile care solicitŁ 

înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, în cursul 

anului. La determinarea cifrei de afaceri prevŁzute la art. 322 alin. (2) din 

Codul fiscal se are în vedere baza de impozitare înscrisŁ pe r©ndurile din 

decontul de taxŁ prevŁzut la art. 323 din Codul fiscal corespunzŁtoare livrŁrilor 

de bunuri/prestŁrilor de servicii taxabile ĸi/sau scutite cu drept de deducere 

ĸi/sau a livrŁrilor de bunuri/prestŁrilor de servicii pentru care locul 

livrŁrii/prestŁrii se considerŁ ca fiind ´n strŁinŁtate, conform prevederilor 

art. 275 ĸi 278 din Codul fiscal, dar care dau drept de deducere conform art. 297 

alin. (4) lit. b) din Codul fiscal, precum ĸi r©ndurile de regularizŁri aferente. 
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codul statului membru din care are loc livrarea intracomunitarŁ sau prestarea de 

servicii, ´n cazul ´n care furnizorul/prestatorul nu ĸi-a ´ndeplinit obligaŞia de 

înregistrare în scopuri de TVA în statul respectiv, pentru persoanele din România 

care realizeazŁ achiziŞii intracomunitare taxabile sau achiziŞioneazŁ serviciile 

prevŁzute la art. 278 alin. (2), altele dec©t cele scutite de TVA; 

    d) codul de identificare în scopuri de TVA din România al persoanei 

impozabile care efectueazŁ un transfer ´n alt stat membru ĸi pe baza cŁruia a 

efectuat acest transfer, în conformitate cu art. 294 alin. (2) lit. d) sau art. 

315^1 alin. (8) lit. d), precum ĸi codul de identificare ´n scopuri de TVA al 

persoanei impozabile din statul membru în care s-a încheiat expedierea sau 

transportul bunurilor; 

    e) codul de identificare în scopuri de TVA din statul membru în care a 

început expedierea sau transportul bunurilor al persoanei impozabile care 

efectueazŁ ´n Rom©nia o achiziŞie intracomunitarŁ taxabilŁ conform art. 273 alin. 

(2) lit. a) sau, dupŁ caz, doar codul statului membru respectiv, ´n cazul ´n care 

persoana impozabilŁ nu este identificatŁ ´n scopuri de TVA ´n acel stat membru, 

precum ĸi codul de identificare ´n scopuri de TVA din România al acestei 

persoane; 

    f) pentru livrŁrile intracomunitare de bunuri scutite de TVA conform art. 294 

alin. (2) lit. a), pentru livrŁrile intracomunitare prevŁzute la art. 315^1 alin. 

(8) lit. c) ĸi pentru prestŁrile de servicii prevŁzute la art. 278 alin. (2), 

altele decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt 

impozabile, valoarea totalŁ a livrŁrilor/prestŁrilor pe fiecare client ´n parte; 

    g) pentru livrŁrile intracomunitare de bunuri ce constau ´n transferuri 

scutite conform art. 294 alin. (2) lit. d) ĸi pentru livrŁrile intracomunitare 

prevŁzute la art. 315^1 alin. (8) lit. d) valoarea totalŁ a livrŁrilor, 

determinatŁ ´n conformitate cu prevederile art. 286 alin. (1) lit. c), pe fiecare 

cod de identificare în scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile de statul 

membru în care s-a încheiat expedierea sau transportul bunurilor; 

    h) pentru achiziŞiile intracomunitare taxabile, valoarea totalŁ pe fiecare 

furnizor în parte; 

    i) pentru achiziŞiile intracomunitare asimilate care urmeazŁ unui transfer 

din alt stat membru, valoarea totalŁ a acestora stabilitŁ ´n conformitate cu 

prevederile art. 286 alin. (1) lit. c), pe fiecare cod de identificare în scopuri 

de TVA atribuit persoanei impozabile de statul membru în care a început 

expedierea sau transportul bunurilor sau, dupŁ caz, pe codul statului membru 

respectiv, ´n cazul ´n care persoana impozabilŁ nu este identificatŁ ´n scopuri 

de TVA în acel stat membru; 

    j) pentru achiziŞiile de servicii prevŁzute la art. 278 alin. (2), altele 

dec©t cele scutite de TVA, valoarea totalŁ a acestora pe fiecare prestator ´n 

parte; 

    k) valoarea ajustŁrilor de TVA efectuate ´n conformitate cu prevederile art. 

287 ĸi 288. Acestea se declarŁ pentru luna calendaristicŁ ´n cursul cŁreia 

regularizarea a fost comunicatŁ clientului. 

 

 (la 01-01-2017 Alineatul (3) din Articolul 325 , Capitolul XIII , Titlul VII  a 

fost modificat de Punctul 37, Articolul I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 84 din 16 

noiembrie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 977 din 06 decembrie 2016)  

 

    (4) DeclaraŞiile recapitulative se depun numai pentru perioadele ´n care ia 

naĸtere exigibilitatea taxei pentru operaŞiunile menŞionate la alin. (1). 

 

    ART. 326 

    Plata taxei la buget 
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de gaze naturale în perioada 1-31 decembrie a unui an calendaristic trebuie sŁ 

depunŁ la organul fiscal competent, ´n perioada 1-20 ianuarie a anului 

calendaristic urmŁtor, o declaraŞie pe propria rŁspundere din care sŁ rezulte cŁ 

a avut un consum propriu de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale cumpŁratŁ 

´n perioada din luna decembrie ´n care a deŞinut licenŞa de furnizare sau licenŞa 

pentru activitatea traderului de gaze naturale, care este valabilŁ pentru toate 

achiziŞiile de gaze naturale efectuate ´n anul calendaristic ´n care se depune 

aceastŁ declaraŞie. A.N.A.F. are obligaŞia sŁ afiĸeze pe site-ul sŁu lista 

persoanelor impozabile care au depus declaraŞiile respective cel t©rziu p©nŁ pe 

data de 31 decembrie a fiecŁrui an, respectiv p©nŁ pe data de 31 ianuarie a 

anului urmŁtor ´n cazul cumpŁrŁtorilor de gaze naturale care au obŞinut licenŞa 

de furnizare de gaze naturale sau licenŞa pentru activitatea traderului de gaze 

naturale ´ntre 1 ĸi 31 decembrie a fiecŁrui an. Furnizorul de gaze naturale nu 

aplicŁ taxare inversŁ dacŁ ´n momentul livrŁrii beneficiarul care avea obligaŞia 

de a depune la organul fiscal competent declaraŞia pe propria rŁspundere privind 

consumul propriu neglijabil de gaze naturale nu figureazŁ ´n «Lista persoanelor 

impozabile care au depus declaraŞiile pe propria rŁspundere pentru ´ndeplinirea 

condiŞiei prevŁzute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscalè. Ċn 

cazul cumpŁrŁtorilor de gaze naturale care au obŞinut licenŞa de furnizare sau 

licenŞa pentru activitatea traderului de gaze naturale ´ntre 1 ĸi 31 decembrie a 

anului anterior ori ´n cazul cumpŁrŁtorilor de gaze naturale care au depus 

declaraŞia pe proprie rŁspundere privind consumul propriu neglijabil de gaze 

naturale cu întârziere, furnizorii pot emite facturi de corecŞie cu semnul minus, 

conform art. 330 alin. (1) lit. b), ´n vederea aplicŁrii taxŁrii inverse, 

respectiv a regularizŁrii taxei ĸi restituirii acesteia cŁtre beneficiar pentru 

livrŁrile efectuate p©nŁ la data afiĸŁrii pe site-ul A.N.A.F. a cumpŁrŁtorului ´n 

lista persoanelor impozabile care au depus declaraŞiile pe propria rŁspundere ori 

pentru livrŁrile efectuate de la data menŞionatŁ ´n declaraŞia pe propria 

rŁspundere p©nŁ la data depunerii de cŁtre cumpŁrŁtor a acestei declaraŞii ´n 

cazul depunerii acesteia cu ´nt©rziere. Pentru achiziŞiile de gaze naturale 

efectuate ´n anul ´n care cumpŁrŁtorul obŞine o licenŞŁ valabilŁ de furnizare de 

gaze naturale sau o licenŞŁ pentru activitatea traderului de gaze naturale, 

eliberatŁ de Autoritatea NaŞionalŁ de Reglementare ´n Domeniul Energiei, care 

face dovada cŁ respectivul cumpŁrŁtor este un comerciant de gaze naturale, 

cumpŁrŁtorul trebuie sŁ transmitŁ v©nzŁtorului o declaraŞie pe propria rŁspundere 

din care sŁ rezulte cŁ activitatea sa principalŁ, ´n ceea ce priveĸte cumpŁrŁrile 

de gaze naturale, o reprezintŁ rev©nzarea acestora ĸi consumul sŁu propriu 

estimat din cantitatea de gaze naturale cumpŁratŁ este neglijabil, care este 

valabilŁ p©nŁ la data de 31 decembrie a anului respectiv. 

 

 (la 24-12-2020 Alineatul (2)  din  Articolul 331 , Capitolul XIV , Titlul VII  a 

fost completat de Punctul 168, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 

2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    Conform art. III din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n 

MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020, pentru aplicarea prevederilor 

art. 331 alin. (2) lit. l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, precum ĸi cu modificŁrile ĸi 

completŁrile aduse prin prezenta lege, ´n anul ´n care legea a intrat ´n vigoare, 

comerciantul persoanŁ impozabilŁ cumpŁrŁtor de gaze naturale trebuie sŁ transmitŁ 

v©nzŁtorului o declaraŞie pe propria rŁspundere din care sŁ rezulte cŁ 

activitatea sa principalŁ ´n ceea ce priveĸte cumpŁrŁrile de gaze naturale o 

reprezintŁ rev©nzarea acestora ĸi consumul sŁu propriu estimat din cantitatea de 

gaze naturale cumpŁratŁ este neglijabil, care este valabilŁ p©nŁ la data de 31 

decembrie a anului de intrare in vigoare a legii. 
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taxa ´n decontul de taxŁ ´n limitele ĸi ´n condiŞiile stabilite la art. 297, 298, 

299, 300 ĸi 301 din Codul fiscal. 

    (3) Furnizorii/Prestatorii care sunt persoane impozabile cu regim mixt vor 

lua ´n calculul pro rata, ca operaŞiuni taxabile, valoarea livrŁrilor/prestŁrilor 

pentru care au aplicat taxarea inversŁ. 

    (4) Ċn cazul neaplicŁrii taxŁrii inverse prevŁzute de lege, respectiv în 

situaŞia ´n care furnizorul/prestatorul emite o facturŁ cu TVA pentru 

operaŞiunile prevŁzute la art. 331 alin. (2) din Codul fiscal ĸi nu ´nscrie 

menŞiunea "taxare inversŁ" ´n respectiva facturŁ, iar beneficiarul deduce taxa 

´nscrisŁ ´n facturŁ, acesta ´ĸi pierde dreptul de deducere pentru achiziŞia 

respectivŁ de bunuri sau servicii deoarece condiŞiile de fond privind taxarea 

inversŁ nu au fost respectate ĸi factura a fost ´ntocmitŁ ´n mod eronat. Aceste 

prevederi se aplicŁ ĸi ´n situaŞia ´n care ´ndreptarea respectivei erori nu este 

posibilŁ din cauza falimentului furnizorului/prestatorului. 

    (5) În sensul art. 331 alin. (2) lit. a) pct. 1 ĸi 3 din Codul fiscal, prin 

deĸeuri se ´nŞeleg ĸi urmŁtoarele: 

    a) bunuri de natura activelor corporale fixe, care au ´n conŞinut bunuri de 

natura celor prevŁzute la art. 331 alin. (2) lit. a) pct. 1-3 din Codul fiscal, 

care nu sunt casate de cŁtre deŞinŁtorii acestora, ci sunt livrate ca atare cŁtre 

alŞi operatori economici, care deŞin o autorizaŞie valabilŁ de mediu pentru 

activitatea de dezmembrare ĸi rezultŁ din prevederile contractuale cŁ activele 

corporale fixe sunt achiziŞionate ´n vederea dezmembrŁrii. O copie de pe 

autorizaŞia de mediu valabilŁ se pune la dispoziŞia furnizorului pentru a 

justifica aplicarea taxŁrii inverse. Ċn cazul bunurilor care urmeazŁ a fi 

achiziŞionate ´n cadrul unor licitaŞii, operatorii economici care deŞin 

autorizaŞie de mediu pentru activitatea de dezmembrare, dacŁ intenŞioneazŁ sŁ 

achiziŞioneze activele corporale fixe ´n vederea dezmembrŁrii, vor prezenta pe 

l©ngŁ o copie de pe autorizaŞia de mediu ĸi o declaraŞie pe propria rŁspundere în 

acest sens. Aceste prevederi nu se aplicŁ pentru livrarea unui corp funciar unic, 

astfel cum este prevŁzut la pct. 55 alin. (1), sau a unei construcŞii, situaŞie 

´n care se aplicŁ prevederile art. 292 alin. (2) lit. f) ĸi, dupŁ caz, ale art. 

292 alin. (3) din Codul fiscal, iar ´n cazul ´n care livrarea este taxabilŁ prin 

efectul legii sau prin opŞiune, sunt aplicabile ĸi prevederile art. 331 alin. (2) 

lit. g) din Codul fiscal; 

    b) vehiculele scoase din uz livrate ´n vederea dezmembrŁrii cŁtre operatorii 

economici care deŞin autorizaŞie de mediu emisŁ de autoritŁŞile competente pentru 

protecŞia mediului, potrivit prevederilor legislaŞiei de protecŞie a mediului în 

vigoare, astfel cum sunt prevŁzuŞi ´n Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de 

gestionare a vehiculelor ĸi a vehiculelor scoase din uz. O copie de pe 

autorizaŞia de mediu valabilŁ se pune la dispoziŞia furnizorului pentru a 

justifica aplicarea taxŁrii inverse; 

    c) deĸeurile de echipamente electrice ĸi electronice prevŁzute de OrdonanŞa 

de urgenŞŁ a Guvernului nr. 5/2015 privind deĸeurile de echipamente electrice ĸi 

electronice, ´n mŁsura ´n care sunt livrate cŁtre persoane autorizate pentru 

colectarea, tratarea ĸi valorificarea ´n condiŞii de protecŞie a mediului a 

acestora ĸi rezultŁ din prevederile contractuale cŁ deĸeurile de echipamente 

electrice ĸi electronice sunt achiziŞionate ´n vederea tratŁrii ĸi valorificŁrii 

sau reciclŁrii, except©nd pregŁtirea pentru reutilizare, conform art. 20 din 

OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 5/2015. Ċn cazul bunurilor care urmeazŁ a 

fi achiziŞionate ´n cadrul unor licitaŞii de persoane autorizate pentru 

colectarea, tratarea ĸi valorificarea ´n condiŞii de protecŞie a mediului, 

acestea prezintŁ pe l©ngŁ o copie de pe autorizaŞia de mediu ĸi o declaraŞie pe 

propria rŁspundere din care sŁ rezulte cŁ scopul achiziŞiei este acela de a trata 

ĸi de a valorifica sau recicla, except©nd pregŁtirea pentru reutilizare, 

http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


 avocat Tiberiu Laza 

+40 0722 218 739                                                             http://www.avocatlaza.ro 

    ............................................................................ 

    Confirm cŁ datele declarate sunt corecte ĸi complete. 

    Numele ĸi prenumele ................., funcŞia .................... 

    SemnŁtura 

    ........... 

    ANEXA NR. 4 

    la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VII din Codul 

fiscal 

 

*T* 

     

 

*ST* 

 

    DECLARAŝIE-ANGAJAMENT 

    privind respectarea destinaŞiei bunurilor pentru 

    care se solicitŁ aplicarea cotei reduse de TVA 9% 

    Subsemnatul (subsemnata)*1) [...................], în numele*2) 

[......................], cu sediul ´n*3) [.................], declar cŁ bunurile 

clasificate la codul TARIC [.....................], codul adiŞional 

[......................] ĸi care fac obiectul [..............]*4): 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    *1) Numele ĸi prenumele persoanei care angajeazŁ rŁspunderea legalŁ a 

operatorului economic. 

    *2) Denumirea operatorului economic. 

    *3) Adresa completŁ a sediului operatorului economic. 

    *4) Se vor indica numŁrul ĸi data facturii sau ale unui alt document 

comercial ´n care sunt indicate bunurile care fac obiectul importului ori numŁrul 

LRN al declaraŞiei vamale de punere ´n liberŁ circulaŞie. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

    [] vor fi comercializate ´n propriile magazine de comerŞ cu amŁnuntul sau 

cash and carry; 

    [] vor fi utilizate ´n propriile unitŁŞi de producŞie de alimente destinate 

consumului uman sau animal, restaurante sau alte unitŁŞi de servicii de 

alimentaŞie, pentru prepararea alimentelor destinate consumului uman sau animal 

ori pentru a completa sau înlocui alimentele destinate consumului uman sau 

animal; 

    [] vor fi livrate cŁtre persoane impozabile care desfŁĸoarŁ activitŁŞi de 

comerŞ cu amŁnuntul, comerŞ cash and carry, restaurante sau alte activitŁŞi de 

servicii de alimentaŞie ori activitŁŞi de producŞie de alimente destinate 

consumului uman sau animal. 

    MŁ angajez sŁ informez autoritatea vamalŁ în cazul în care bunurile importate 

sunt comercializate/utilizate ´n alte scopuri dec©t cel declarat ĸi mŁ oblig sŁ 

efectuez plata sumelor reprezent©nd diferenŞe de TVA, precum ĸi a eventualelor 

dob©nzi, penalitŁŞi de ´nt©rziere sau majorŁri de ´nt©rziere datorate ca urmare a 

regularizŁrii situaŞiei bunurilor respective, potrivit prevederilor legale ´n 

vigoare. 

    ...................... 

    [data ĸi semnŁtura] 

 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅSpaŞiu destinat autoritŁŞii vamale                         ƅ 

ƅDirecŞia GeneralŁ a VŁmilor                                ƅ 
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ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, a cŁror ƅ 

ƅ    ƅcotŁ de participare la capitalul ƅ 

ƅ    ƅsocial este Ó 25%, cu excepŞia   ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii.                    ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^2) Prin administrator se        ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, cu      ƅ 

ƅ    ƅexcepŞia administratorilor       ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, precum ĸi a        ƅ 

ƅ    ƅreprezentanŞilor legali ai       ƅ 

ƅ    ƅpersoanelor juridice.            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^3) Prin titular se ´nŞelege     ƅ 

ƅ    ƅpersoana fizicŁ titularŁ a unei  ƅ 

ƅ    ƅpersoane fizice autorizate (PFA),ƅ 

ƅ    ƅrespectiv a unei ´ntreprinderi   ƅ 

ƅ    ƅindividuale (ĊI).                ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^4) Prin membru se ´nŞelege      ƅ 

ƅ    ƅpersoana fizicŁ membrŁ ´n cadrul ƅ 

ƅ    ƅunei ´ntreprinderi familiale     ƅ 

ƅ    ƅ(IF).                            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^5) Prin persoanŁ impozabilŁ se  ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege:                        ƅ 

ƅ    ƅ- societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza ƅ 

ƅ    ƅLegii nr. 31/1990, republicatŁ,  ƅ 

ƅ    ƅcu modificŁrile ĸi completŁrile  ƅ 

ƅ    ƅulterioare, cu excepŞia          ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, ´n cadrul cŁrora   ƅ 

ƅ    ƅasociaŞii/administratorii        ƅ 

ƅ    ƅ(persoane fizice sau juridice)   ƅ 

ƅ    ƅpersoanei impozabile analizate   ƅ 

ƅ    ƅdeŞin sau au deŞinut calitatea deƅ 

ƅ    ƅasociat/acŞionar (cota de        ƅ 

ƅ    ƅparticipare la capitalul social  ƅ 

ƅ    ƅeste Ó 25%), respectiv de        ƅ 

ƅ    ƅadministrator la data la care a  ƅ 

ƅ    ƅfost declaratŁ inactivitatea     ƅ 
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ƅ    ƅ^1) Prin asociat/acŞionar se     ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, cu      ƅ 

ƅ    ƅexcepŞia societŁŞilor la care    ƅ 

ƅ    ƅstatul sau unitŁŞile             ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, a cŁror cotŁ de    ƅ 

ƅ    ƅparticipare la capitalul social  ƅ 

ƅ    ƅeste Ó 25% .                     ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^2) Prin administrator se        ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ ĸi      ƅ 

ƅ    ƅpersoana juridicŁ ´nfiinŞatŁ ´n  ƅ 

ƅ    ƅbaza Legii nr. 31/1990,          ƅ 

ƅ    ƅrepublicatŁ, cu modificŁrile ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcompletŁrile ulterioare, cu      ƅ 

ƅ    ƅexcepŞia administratorilor       ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, precum ĸi a        ƅ 

ƅ    ƅreprezentanŞilor legali ai       ƅ 

ƅ    ƅpersoanelor juridice.            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^3) Prin titular se ´nŞelege     ƅ 

ƅ    ƅpersoana fizicŁ titularŁ a unei  ƅ 

ƅ    ƅpersoane fizice autorizate (PFA),ƅ 

ƅ    ƅrespectiv a unei ´ntreprinderi   ƅ 

ƅ    ƅindividuale (ĊI).                ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^4) Prin membru se ´nŞelege      ƅ 

ƅ    ƅpersoana fizicŁ membrŁ ´n cadrul ƅ 

ƅ    ƅunei ´ntreprinderi familiale     ƅ 

ƅ    ƅ(IF).                            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^5) Prin persoanŁ impozabilŁ se  ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege:                        ƅ 

ƅ    ƅ- societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza ƅ 

ƅ    ƅLegii nr. 31/1990, republicatŁ,  ƅ 

ƅ    ƅcu modificŁrile ĸi completŁrile  ƅ 

ƅ    ƅulterioare, cu excepŞia          ƅ 

ƅ    ƅsocietŁŞilor la care statul sau  ƅ 

ƅ    ƅunitŁŞile                        ƅ 

ƅ    ƅadministrativ-teritoriale deŞin  ƅ 

ƅ    ƅparticipaŞii, ´n cadrul cŁrora   ƅ 

ƅ    ƅasociaŞii/administratorii        ƅ 

ƅ    ƅ(persoane fizice sau juridice)   ƅ 

ƅ    ƅpersoanei impozabile analizate   ƅ 

ƅ    ƅdeŞin sau au deŞinut calitatea deƅ 

ƅ    ƅasociat/acŞionar (cota de        ƅ 

ƅ    ƅparticipare la capitalul social  ƅ 

ƅ    ƅeste Ó 25%), respectiv de        ƅ 
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ƅ    ƅsalariale preponderent ca valoareƅ 

ƅ    ƅdin ocupaŞii corespunzŁtoare     ƅ 

ƅ    ƅgrupei majore 9 (conform COR     ƅ 

ƅ    ƅISCO08).                         ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^1) Prin administrator se        ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ         ƅ 

ƅ    ƅrezidentŁ.                       ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ10. ƅREZIDENŝŀ FISCALŀ                ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅCel puŞin unul dintre            ƅ 

ƅ    ƅadministratorii^1) persoanei     ƅ 

ƅ    ƅimpozabile analizate este        ƅ 

ƅ10.1ƅcetŁŞean strŁin care nu deŞine   ƅ 

ƅ    ƅrezidenŞŁ fiscalŁ ´n Rom©nia ĸi  ƅ 

ƅ    ƅcapitalul social al persoanei    ƅ 

ƅ    ƅimpozabile analizate este sub    ƅ 

ƅ    ƅ45.000 lei.                      ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^1) Prin administrator se        ƅ 

ƅ    ƅ´nŞelege persoana fizicŁ.        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ11. ƅCONT BANCAR                      ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅPersoana impozabilŁ analizatŁ nu ƅ 

ƅ    ƅdeŞine cont bancar sau cel puŞin ƅ 

ƅ    ƅuna dintre persoanele            ƅ 

ƅ    ƅ´mputernicite^1) de persoana     ƅ 

ƅ11.1ƅimpozabilŁ analizatŁ pentru a    ƅ 

ƅ    ƅdesfŁĸura operaŞiuni pe conturileƅ 

ƅ    ƅbancare ale acesteia nu are      ƅ 

ƅ    ƅcalitatea de administrator/      ƅ 

ƅ    ƅasociat/salariat.                ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ^1) Prin ´mputernicit se ´nŞelegeƅ 

ƅ    ƅpersoana fizicŁ care are dreptul ƅ 

ƅ    ƅde a desfŁĸura operaŞiuni pe     ƅ 

ƅ    ƅconturile bancare ale persoanei  ƅ 

ƅ    ƅimpozabile analizate.            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ12. ƅACTIVITATE DESFŀķURATŀ           ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅPersoana impozabilŁ analizatŁ nu ƅ 

ƅ    ƅdesfŁĸoarŁ activitŁŞi economice  ƅ 

ƅ12.1ƅ´n spaŞiul destinat sediului     ƅ 

ƅ    ƅsocial ĸi/sau sediilor secundare ƅ 

ƅ    ƅĸi nici ´n afara acestora.       ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ13. ƅTERŝI                            ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅPersoana impozabilŁ analizatŁ    ƅ 

ƅ    ƅdesfŁĸoarŁ exclusiv activitŁŞi   ƅ 

ƅ13.1ƅeconomice ´n afara sediului      ƅ 

ƅ    ƅsocial/profesional ĸi a sediilor ƅ 
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    h) pentru energie electricŁ: 

    A = Q x K, 

    A = cuantumul accizei; 

    Q = cantitatea de energie electricŁ exprimatŁ ´n MWh; 

    K = nivelul accizei prevŁzut la nr. crt. 18 din anexa nr. 1 la titlul VIII 

din Codul fiscal, actualizat potrivit art. 342 alin. (1)-(4) din Codul fiscal. 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    SECŝIUNEA a 3-a 

    ObligaŞiile plŁtitorilor de accize 

    ART. 344 

    ResponsabilitŁŞile plŁtitorilor de accize 

    (1) PlŁtitorii de accize au obligaŞia de a se ´nregistra la autoritatea 

competentŁ. 

    (2) Orice plŁtitor de accize poartŁ rŁspunderea pentru calcularea corectŁ ĸi 

plata la termenul legal a accizelor cŁtre bugetul de stat ĸi pentru depunerea la 

termenul legal a declaraŞiilor de accize la autoritatea competentŁ, conform 

prevederilor prezentului capitol. 

 

    ART. 345 

    Plata accizelor la bugetul de stat 

    (1) Termenul de platŁ a accizelor este p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare celei ´n care accizele devin exigibile, cu excepŞia cazurilor pentru 

care se prevede ´n mod expres un alt termen de platŁ. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1): 

    a) ´n cazul furnizorilor autorizaŞi de energie electricŁ sau de gaz natural, 

termenul de platŁ a accizelor este p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare 

celei ´n care a avut loc facturarea cŁtre consumatorul final. Ċn cazul prevŁzut 

la art. 358 alin. (3), termenul de platŁ a accizelor este p©nŁ la data de 25 

inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a avut loc autoconsumul; 

    b) în cazul importului unui produs accizabil, care nu este plasat într-un 

regim suspensiv, momentul plŁŞii accizelor este momentul ´nregistrŁrii 

declaraŞiei vamale de import; 

    c) orice persoanŁ aflatŁ ´n una dintre situaŞiile prevŁzute la art. 340 alin. 

(4)-(7) are obligaŞia de a plŁti accizele ´n termen de 5 zile de la data la care 

acestea au devenit exigibile; 

    d) ´n situaŞiile prevŁzute la art. 340 alin. (1) lit. b) ĸi c) acciza se 

plŁteĸte ´n ziua lucrŁtoare imediat urmŁtoare celei ´n care a fost depusŁ 

declaraŞia de accize. 

    e) ´n situaŞia prevŁzutŁ la art. 417 alin. (2) acciza se plŁteĸte ´n prima zi 

lucrŁtoare imediat urmŁtoare celei ´n care s-au recepŞionat produsele. 

 

 (la 24-12-2020 Alineatul (2)  din  Articolul 345 , Sectiunea a 3-a , Capitolul I 

, Titlul VIII  a fost completat de Punctul 173, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 

18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

 

    (3) Livrarea produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. a)-e) 

din antrepozite fiscale ori din locaŞia ´n care acestea au fost recepŞionate de 

cŁtre destinatarul ´nregistrat se efectueazŁ numai ´n momentul ´n care furnizorul 

deŞine documentul de platŁ care sŁ ateste virarea la bugetul de stat a valorii 

accizelor aferente cantitŁŞii ce urmeazŁ a fi facturatŁ. Cu ocazia depunerii 
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    11. infracŞiunile prevŁzute de Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 

Rom©niei, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare; 

    12. infracŞiunile prevŁzute de prezentul cod; 

 

    e) ´n cazul unei persoane juridice care urmeazŁ sŁ ´ĸi desfŁĸoare activitatea 

ca antrepozitar autorizat, nici persoana ´nsŁĸi, nici administratorii acestei 

persoane juridice sŁ nu fie incapabili, sŁ nu fi fost condamnaŞi definitiv sau sŁ 

nu se fi pronunŞat am©narea aplicŁrii pedepsei pentru infracŞiunile prevŁzute la 

lit. d), dupŁ caz. 

    f) persoana care urmeazŁ sŁ ´ĸi desfŁĸoare activitatea ca antrepozitar 

autorizat nu ´nregistreazŁ obligaŞii fiscale restante la bugetul general 

consolidat, de natura celor administrate de A.N.A.F. 

 

 (la 30-03-2018 Alineatul (1)  din  Articolul 364 , Sectiunea a 9-a , Capitolul I 

, Titlul VIII  a fost completat de Punctul 30, Articolul I din ORDONANŝA DE 

URGENŝŀ nr. 25 din 29 martie 2018, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 30 

martie 2018)  

 

 

    (2) Antrepozitarul autorizat poate desfŁĸura ´n antrepozitul fiscal de 

producŞie ĸi alte activitŁŞi de producŞie, potrivit prevederilor din normele 

metodologice. 

    (3) Prevederile alin. (1) se detaliazŁ corespunzŁtor pe grupe de produse 

accizabile ĸi ´n funcŞie de activitatea desfŁĸuratŁ ´n antrepozitul propus, 

conform precizŁrilor din normele metodologice. 

    (4) Locurile aferente rezervei de stat ĸi rezervei de mobilizare, precum ĸi 

locurile aferente operatorilor economici ´n care constituie ĸi menŞin exclusiv 

stocurile de urgenŞŁ conform Legii nr. 360/2013 privind constituirea ĸi 

menŞinerea unui nivel minim de rezerve de ŞiŞei ĸi de produse petroliere se 

asimileazŁ antrepozitelor fiscale de depozitare, potrivit prevederilor din 

normele metodologice. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

 

    SUBSECŝIUNEA a 3-a 

    CondiŞii de autorizare 

    30. (1) În aplicarea art. 364 alin. (1) lit. a) ĸi b) din Codul fiscal, locul 

care urmeazŁ sŁ fie autorizat ca antrepozit fiscal trebuie sŁ fie strict 

delimitat, respectiv trebuie sŁ fie ´mprejmuit ĸi sŁ aibŁ acces propriu, iar 

activitatea care se desfŁĸoarŁ ´n acest loc trebuie sŁ fie independentŁ de alte 

activitŁŞi desfŁĸurate de persoana care solicitŁ autorizarea ĸi care nu au 

legŁturŁ cu producŞia sau depozitarea de produse accizabile.    (2) Fac excepŞie 

de la prevederile alin. (1) tancurile plutitoare ĸi barjele aflate ´n perimetrul 

zonelor portuare, destinate depozitŁrii produselor energetice ´n vederea 

aprovizionŁrii navelor. 

    (3) În aplicarea prevederilor art. 364 alin. (2) din Codul fiscal, 

antrepozitarii autorizaŞi pentru producŞia de produse accizabile: bere, vin, 

bŁuturi fermentate, altele dec©t bere ĸi vinuri, produse intermediare ĸi alcool 

etilic, tutun prelucrat, produse energetice, aĸa cum sunt acestea definite la 

art. 349 - art. 355 alin. (2) din Codul fiscal, pot desfŁĸura ´n antrepozitul 

fiscal de producŞie alte activitŁŞi care au legŁturŁ cu activitatea principalŁ 

desfŁĸuratŁ ĸi care conduc la utilizarea materiilor prime ĸi auxiliare, a 

subproduselor obŞinute sau care contribuie la realizarea producŞiei. 
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    Destinatarul înregistrat 

    ART. 370 

    Reguli generale 

    (1) Persoana care intenŞioneazŁ sŁ primeascŁ, ´n cadrul activitŁŞii sale, 

produse accizabile care se deplaseazŁ ´n regim suspensiv de accize dintr-un alt 

stat membru trebuie sŁ se autorizeze ´n calitate de destinatar ´nregistrat. 

    (2) Destinatarul ´nregistrat nu are dreptul de a deŞine sau de a expedia 

produse accizabile în regim suspensiv de accize. 

 

    ART. 371 

    Cererea de autorizare ca destinatar înregistrat 

    (1) Destinatarul ´nregistrat poate sŁ ´ĸi desfŁĸoare activitatea ´n aceastŁ 

calitate numai ´n baza autorizaŞiei valabile emise de autoritatea prevŁzutŁ la 

art. 359 alin. (1), potrivit prevederilor din normele metodologice. 

 (la 24-07-2017 Alineatul (1) din Articolul 371 , Sectiunea a 10-a , Capitolul I 

, Titlul VIII  a fost modificat de Punctul 48, Punctul 15, Articolul I din LEGEA 

nr. 177 din 18 iulie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 584 din 21 iulie 

2017)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

 

    SUBSECŝIUNEA a 2-a 

    Cererea de autorizare ca destinatar înregistrat 

    42. (1) Ċn vederea obŞinerii autorizaŞiei prevŁzute la art. 371 alin. (1) din 

Codul fiscal, persoana care intenŞioneazŁ sŁ fie destinatar ´nregistrat trebuie 

sŁ depunŁ o cerere la autoritatea vamalŁ teritorialŁ.    (2) Cererea se 

´ntocmeĸte potrivit modelului din anexa nr. 18, care face parte integrantŁ din 

prezentele norme metodologice, ĸi este ´nsoŞitŁ de documentele menŞionate ´n 

cuprinsul acesteia. 

    (3) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1) ĸi (2), autorizarea ca 

destinatar ´nregistrat a operatorului economic care deŞine autorizaŞie de 

utilizator final se realizeazŁ ´n baza cererii depuse ´n acest scop la 

autoritatea fiscalŁ teritorialŁ. Cererea se depune exclusiv pentru tipurile ĸi 

cantitŁŞile de produse accizabile ´nscrise ´n autorizaŞia de utilizator final ĸi 

este ´nsoŞitŁ de urmŁtoarele documente: 

    a) certificatul de ´nregistrare la oficiul registrului comerŞului; 

    b) copie de pe autorizaŞia de utilizator final deŞinutŁ de solicitant, 

valabilŁ la data depunerii cererii; 

    c) copie de pe contractele ´ncheiate cu antrepozitarii autorizaŞi din statele 

membre de expediere ĸi codurile de accizŁ ale acestora; 

    d) declaraŞia pe propria rŁspundere privind locurile unde urmeazŁ a fi 

primite produsele ĸi scopul pentru care sunt achiziŞionate; 

    e) denumirea produsului, ´ncadrarea tarifarŁ (codul NC) ĸi ´ncadrarea ´n 

nomenclatorul codurilor de produse accizabile. 

 

    (4) În aplicarea art. 371 alin. (2) din Codul fiscal, persoana care 

intenŞioneazŁ sŁ primeascŁ doar ocazional produse accizabile, de la un singur 

expeditor, care se deplaseazŁ din alt stat membru ´n regim suspensiv de accize, 

depune la autoritatea vamalŁ teritorialŁ cererea prevŁzutŁ la alin. (2) ´n care 

´nscrie denumirea expeditorului ĸi cantitatea-limitŁ de produse accizabile pe 

care intenŞioneazŁ sŁ o primeascŁ, stabilitŁ de comun acord cu expeditorul. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    b) utilizarea dualŁ a produselor energetice. Un produs energetic este 

utilizat dual atunci când este folosit atât în calitate de combustibil pentru 

´ncŁlzire, c©t ĸi ´n alte scopuri dec©t pentru motor sau pentru ´ncŁlzire. 

Utilizarea produselor energetice pentru reducerea chimicŁ ĸi ´n procesele 

electrolitic ĸi metalurgic se considerŁ a fi utilizare dualŁ; 

    c) energia electricŁ utilizatŁ ´n principal ´n scopul reducerii chimice ĸi ´n 

procesele electrolitice ĸi metalurgice; 

    d) energia electricŁ, atunci c©nd reprezintŁ mai mult de 50% din costul unui 

produs; 

    e) procesele mineralogice. 
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    SECŝIUNEA a 13-a 

    ExcepŞii de la regimul de accizare pentru produse energetice ĸi energie 

electricŁ 

    59. (1) În sensul art. 394 alin. (1) din Codul fiscal, nu se datoreazŁ accize 

pentru produsele energetice prevŁzute la art. 355 alin. (1) din Codul fiscal ĸi 

care nu se regŁsesc la art. 355 alin. (2) din Codul fiscal, atunci când sunt 

livrate operatorilor economici care declarŁ pe propria rŁspundere cŁ utilizeazŁ 

produsele respective ´n unul dintre scopurile prevŁzute la art. 394 alin. (1) 

pct. 2 lit. a), b) ĸi e) din Codul fiscal. 

    (2) Pentru cŁrbunele, cocsul ĸi gazul natural prevŁzute la art. 355 alin. (3) 

din Codul fiscal se aplicŁ prevederile pct. 72. 

    (3) În aplicarea alin. (1), înainte de fiecare livrare a produselor 

energetice cumpŁrŁtorul are obligaŞia sŁ transmitŁ furnizorului de produse 

energetice din Rom©nia o declaraŞie pe propria rŁspundere, potrivit modelului 

prevŁzut ´n anexa nr. 22, care face parte integrantŁ din prezentele norme 

metodologice. 

    60. (1) Pentru produsele energetice prevŁzute la art. 355 alin. (2) din Codul 

fiscal nu se datoreazŁ accize atunci c©nd sunt livrate operatorilor economici 

care deŞin autorizaŞii de utilizator final pentru utilizarea produselor 

respective ´n unul dintre scopurile prevŁzute la art. 394 alin. (1) pct. 2 lit. 

a), b) ĸi e) din Codul fiscal. 

    (2) Prevederile alin. (1) cu privire la deŞinerea autorizaŞiei de utilizator 

final nu se aplicŁ: 

    a) produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (2) lit. i) din Codul 

fiscal care nu sunt destinate a fi utilizate, puse în vânzare ori utilizate drept 

combustibil pentru motor sau combustibil pentru ´ncŁlzire; 

    b) produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (2) din Codul fiscal 

care sunt prezentate ´n ambalaje destinate comercializŁrii cu amŁnuntul. 

 

    (3) Operatorii economici care achiziŞioneazŁ produse energetice prevŁzute la 

art. 355 alin. (2) lit. i) din Codul fiscal ce nu sunt destinate a fi utilizate, 

puse în vânzare ori utilizate drept combustibil pentru motor sau combustibil 

pentru ´ncŁlzire, notificŁ acest fapt autoritŁŞii vamale teritoriale. 

    (4) Notificarea prevŁzutŁ la alin. (3) se ´ntocmeĸte potrivit modelului din 

anexa nr. 23, care face parte integrantŁ din prezentele norme metodologice. 

    (5) Ċn termen de 5 zile lucrŁtoare de la transmiterea notificŁrii, 

autoritatea vamalŁ teritorialŁ ´nregistreazŁ notificarea în registrul special 

creat ´n acest scop la nivelul autoritŁŞii vamale competente, dacŁ au fost 

prezentate documentele prevŁzute ´n notificare. 
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izopropanol (nr. CAS 67-63-0) 1 litru (chimic pur), metiletilcetonŁ (butanonŁ) 

(nr. CAS 78-93-3) 1 litru (chimic purŁ) ĸi benzoat de denatoniu (nr. CAS 3734-33-

6) 1 gram (chimic pur). 

    (3) În aplicarea art. 397 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, substanŞele 

admise pentru denaturarea alcoolului etilic destinat a fi utilizat pe teritoriul 

României pentru fabricarea de produse ce nu sunt destinate consumului uman, 

substanŞele admise pentru denaturarea acestuia, ´n concentraŞie pe hectolitru de 

alcool pur, sunt cel puŞin douŁ din urmŁtoarele: 

    a) pentru produsele cosmetice: 

    1. dietilftalat (nr. CAS 84-66-2) 0,1 litri (chimic pur); 

    2. ulei de mentŁ 0,15 litri; 

    3. ulei de lavandŁ 0,15 litri; 

    4. benzoat de benzil (nr. CAS 120-51-4) 5 litri (chimic pur); 

    5. izopropanol (nr. CAS 67-63-0) 2 litri (chimic pur); 

    6. 1,2 propandiol (nr. CAS 57-55-6) 2 litri (chimic pur); 

    7. terŞbutanol (nr. CAS 75-65-0) 80 grame (chimic pur); 

    8. benzoat de denatoniu (nr. CAS 3734-33-6) 1 gram (chimic pur); 

    Prin produse cosmetice se ´nŞelege orice substanŞŁ sau amestec destinate 

punerii ´n contact cu pŁrŞile externe ale corpului uman, respectiv epidermŁ, 

zonele cu pŁr, unghii, buze ĸi organe genitale externe, sau cu dinŞii ĸi 

mucoasele cavitŁŞii orale, cu scopul exclusiv sau principal de a le curŁŞa, de a 

le parfuma, de a schimba aspectul acestora, de a le proteja, de a le menŞine ´n 

condiŞii bune sau de a corecta mirosurile corpului, aĸa cum este prevŁzut la art. 

2 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (CE) nr. 1223/2009 al Parlamentului European 

ĸi al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind produsele cosmetice, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

 

    b) pentru alte produse decât cele cosmetice: 

    1. alcooli superiori 3 kg; 

    2. violet de metil (nr. CAS 8004-87-3; C.I. 42535) 0,1 grame (chimic pur); 

    3. monoetilenglicol (nr. CAS 107-21-1) 0,35 kilograme (chimic pur); 

    4. salicilat de etil/metil (nr. CAS 118-61-6/nr. CAS 119-36-8) 0,06 kilograme 

(chimic pur); 

    5. albastru de metilen (nr. CAS 61-73-4; C.I. 52015) 0,35 grame (chimic pur); 

    6. terŞbutanol (nr. CAS 75-65-0) 80 grame (chimic pur); 

    7. etil terŞbutil eter (nr. CAS 637-92-3) 2 litri (chimic pur); 

    8. izopropanol (nr. CAS 67-63-0) 2 litri (chimic pur). 

 

 

    (4) CantitŁŞile/Volumele de substanŞe prevŁzute la alin. (2) ĸi (3) sunt 

exprimate ´n substanŞŁ cu puritate 100% ĸi trebuie sŁ se regŁseascŁ la finalul 

operaŞiunii de denaturare, dupŁ omogenizare ´n produsul finit. 

    (5) CantitŁŞile/Volumele de substanŞe prevŁzute la alin. (2) ĸi (3) pot fi 

depŁĸite cu maximum 10%. 

    (6) Pentru denaturarea alcoolului etilic destinat produselor cosmetice nu pot 

fi utilizate urmŁtoarele formule: 

    a) formula de denaturare care cuprinde doar uleiul de lavandŁ ĸi uleiul de 

mentŁ; ĸi 

    b) formula de denaturare care cuprinde doar uleiul de mentŁ ĸi 1,2 

propandiol. 

 

    (7) Pentru alcoolul etilic destinat altor produse decât cele cosmetice nu 

poate fi utilizatŁ formula de denaturare care cuprinde doar albastrul de metilen 

ĸi violetul de metil. 
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    (11) CantitŁŞile de biocombustibil ´nscrise ´n notificare se estimeazŁ pe 

baza datelor determinate ´n funcŞie de perioada de utilizare a combustibilului 

pentru ´ncŁlzire ĸi de parametrii tehnici ai instalaŞiilor, pentru o perioadŁ de 

un an. CantitŁŞile de biocombustibil ´nscrise ´n notificare pot fi suplimentate 

´n situaŞii bine justificate, ´n cadrul termenului de valabilitate a notificŁrii. 

    (12) CantitŁŞile de biocarburant ´nscrise ´n notificare se estimeazŁ pe baza 

datelor determinate ´n funcŞie de consumul mediu al vehiculelor deŞinute ĸi de 

numŁrul de kilometri estimaŞi a fi efectuaŞi, pentru o perioadŁ de un an. 

CantitŁŞile de biocarburant ´nscrise ´n notificare pot fi suplimentate ´n 

situaŞii bine justificate, ´n cadrul termenului de valabilitate a notificŁrii. 

    (13) AutoritŁŞile vamale teritoriale Şin evidenŞa operatorilor economici care 

au transmis notificŁri, prin ´nscrierea acestora ´n registre speciale, ĸi asigurŁ 

publicarea pe pagina web a autoritŁŞii vamale a listei cuprinz©nd aceĸti 

operatori economici, listŁ care se actualizeazŁ lunar p©nŁ la data de 15 a 

fiecŁrei luni. 

    (14) Prevederile alin. (6) nu se aplicŁ operatorilor economici autorizaŞi 

potrivit art. 435 alin. (4) din Codul fiscal care achiziŞioneazŁ biocarburanŞi. 

    (15) Operatorii economici autorizaŞi potrivit art. 435 alin. (4) din Codul 

fiscal achiziŞioneazŁ biocarburanŞii ´n scutire directŁ de la plata accizelor ´n 

baza declaraŞiei pe propria rŁspundere referitoare la obligaŞiile de a asigura: 

    a) comercializarea biocarburanŞilor ´n stare purŁ, ĸi 

    b) afiĸarea de avertismente ´n atenŞia clienŞilor referitoare la obligaŞia 

acestora de a utiliza biocarburanŞii achiziŞionaŞi ´n stare purŁ, fŁrŁ a fi 

amestecaŞi cu carburanŞi tradiŞionali. 

 

    (16) Operatorii economici autorizaŞi potrivit art. 435 alin. (4) din Codul 

fiscal care comercializeazŁ biocarburanŞi trebuie sŁ se asigure cŁ sunt 

respectate condiŞiile prevŁzute la art. 394 alin. (3) lit. c) din Codul fiscal. 

Ċn acest sens, aceĸtia au obligaŞia de a afiĸa avertismente ´n atenŞia 

clienŞilor. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    m) energia electricŁ produsŁ din surse regenerabile de energie; 
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    114. (1) Ċn situaŞia prevŁzutŁ la art. 399 alin. (1) lit. m) din Codul 

fiscal, scutirea de la plata accizelor se acordŁ direct pentru energia electricŁ 

produsŁ din surse regenerabile de energie care este furnizatŁ direct unui 

consumator final. 

    (2) Ċn ´nŞelesul art. 399 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal, prin surse 

regenerabile de energie se ´nŞelege surse precum: eolianŁ, solarŁ, geotermalŁ, a 

valurilor, a mareelor, energia hidro-, biomasŁ, gaz de fermentare a deĸeurilor, 

gaz de fermentare a nŁmolurilor din instalaŞiile de epurare a apelor uzate, 

biogaz ĸi altele asemenea. 

    (3) Scutirea prevŁzutŁ la alin. (1) se acordŁ ´n baza notificŁrii transmise 

de producŁtorul de energie electricŁ la autoritatea vamalŁ teritorialŁ. 

Consumatorii casnici producŁtori de energie electricŁ care beneficiazŁ de 

scutirea prevŁzutŁ la alin. (1) nu au obligaŞia de a notifica autoritatea vamalŁ 

teritorialŁ. 

    (4) Notificarea prevŁzutŁ la alin. (3) se ´ntocmeĸte potrivit modelului 

prevŁzut ´n anexa nr. 23. 

    (5) Ċn termen de 5 zile lucrŁtoare de la transmiterea notificŁrii, 

autoritatea vamalŁ teritorialŁ comunicŁ solicitantului ´nregistrarea ´n registrul 
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    a) locul de livrare directŁ se indicŁ de cŁtre antrepozitarul autorizat sau 

destinatarul ´nregistrat la autoritatea vamalŁ teritorialŁ, ´nainte de prima 

expediere a produselor accizabile din statul membru de expediere; 

    b) locul de livrare directŁ ´ndeplineĸte condiŞiile pentru recepŞia fizicŁ a 

produselor accizabile; 

    c) antrepozitarul autorizat sau destinatarul ´nregistrat ´ntocmeĸte raportul 

de primire. Cantitatea ´nscrisŁ ´n raportul de primire este ´nregistratŁ ´n 

evidenŞele privind stocurile de astfel de produse ale antrepozitarului autorizat 

sau destinatarului ´nregistrat, concomitent at©t ca intrare, c©t ĸi ca eliberare 

pentru consum; 

    d) produsele accizabile trebuie pŁstrate la locul de livrare directŁ pentru o 

eventualŁ verificare, potrivit prevederilor din ordinul preĸedintelui AgenŞiei 

NaŞionale de Administrare Fiscale. 

 

    (4) Un antrepozitar autorizat sau un expeditor înregistrat în România poate 

expedia produse accizabile în regim suspensiv de accize cŁtre un loc de livrare 

directŁ dintr-un alt stat membru dacŁ aceastŁ operaŞiune este permisŁ ´n acel 

stat membru. 

    (5) Pe durata deplasŁrii ´n regim suspensiv de accize, ambalajul ´n care este 

deplasat produsul accizabil trebuie sŁ aibŁ la exterior marcaje care identificŁ 

tipul ĸi cantitatea de produs aflat ´n interior. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (4) Antrepozitarul autorizat sau destinatarul ´nregistrat prevŁzuŞi la alin. 

(3) au obligaŞia de a respecta cerinŞele prevŁzute la art. 404 alin. (1). 

    (5) Prevederile alin. (2) ĸi (3) se aplicŁ ĸi deplasŁrilor de produse 

accizabile cu nivel de accize zero care nu au fost eliberate pentru consum. 

    (6)  Deplasarea produselor accizabile în regim suspensiv de accize începe, în 

cazurile prevŁzute la alin. (2) lit. a), ´n momentul ´n care produsele accizabile 

pŁrŁsesc antrepozitul fiscal de expediŞie ĸi, ´n cazurile prevŁzute la alin. (2) 

lit. b), ´n momentul ´n care aceste produse sunt puse ´n liberŁ circulaŞie, ´n 

conformitate cu prevederile art. 201 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013. 

 (la 24-12-2020 Alineatul (6) din Articolul 401 , Sectiunea a 16-a , Capitolul I 

, Titlul VIII  a fost modificat de Punctul 183, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 

18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    (7) Deplasarea în regim suspensiv de accize a produselor accizabile se 

încheie: 

    1. ´n cazurile prevŁzute la alin. (2) lit. a) pct. 1, 2 ĸi 4 ĸi lit. b), ´n 

momentul ´n care destinatarul a recepŞionat produsele accizabile; 

    2. ´n cazurile prevŁzute la alin. (2) lit. a) pct. 3, în momentul în care 

produsele accizabile au pŁrŁsit teritoriul Uniunii Europene. 

 

    (8) Prezenta secŞiune nu se aplicŁ produselor accizabile care fac obiectul 

unei proceduri sau al unui regim vamal suspensiv. 

 

    ART. 402 

    Documentul administrativ electronic 

    (1) Deplasarea produselor accizabile este consideratŁ ca av©nd loc ´n regim 

suspensiv de accize doar dacŁ este acoperitŁ de un document administrativ 

electronic procesat, în conformitate cu prevederile alin. (2) ĸi (3). 
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autoritŁŞilor competente a destinatarului, un raport privind primirea acestora, 

denumit în continuare raport de primire, utilizând sistemul informatizat. 
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    128.     (2) Destinatarul poate sŁ ´nt©rzie ´naintarea prin sistemul 

informatizat a raportului de primire, peste termenul-limitŁ prevŁzut la art. 404 

alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, numai în cazuri temeinic justificate, 

potrivit ordinului menŞionat la alin. (1). 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

    (2) ModalitŁŞile de confirmare a faptului cŁ produsele accizabile au ajuns la 

destinaŞie ĸi de trimitere a raportului de primire a produselor accizabile de 

cŁtre destinatarii menŞionaŞi la art. 395 alin. (1) sunt prevŁzute prin ordin al 

preĸedintelui A.N.A.F. 

 (la 03-01-2016 Alin. (2) al art. 404 a fost modificat de pct. 8 al art. unic din 

LEGEA nr. 358 din 31 decembrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 988 din 

31 decembrie 2015, care completeazŁ art. I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 50 din 27 

octombrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 817 din 3 noiembrie 2015, cu 

pct. 36^9.)  
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    128. (1) ModalitŁŞile de confirmare a faptului cŁ produsele accizabile au 

ajuns la destinaŞie ĸi de trimitere a raportului de primire a produselor 

accizabile de cŁtre destinatarii menŞionaŞi la art. 395 alin. (1) din Codul 

fiscal, prevŁzute la art. 404 alin. (2) din Codul fiscal, sunt cele prevŁzute ´n 

ordinul preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (3) Autoritatea competentŁ a destinatarului efectueazŁ o verificare 

electronicŁ a datelor din raportul de primire, dupŁ care: 

    1. ´n cazul ´n care datele sunt corecte, autoritatea competentŁ a 

destinatarului confirmŁ ´nregistrarea raportului de primire ĸi ´l transmite 

autoritŁŞii competente a expeditorului; 

    2. ´n cazul ´n care datele nu sunt corecte, destinatarul este informat fŁrŁ 

întârziere despre acest fapt. 

 

    (4) Atunci când expeditorul este din alt stat membru, raportul de primire se 

înainteazŁ acestuia prin intermediul autoritŁŞii fiscale din statul membru, de 

cŁtre autoritatea competentŁ din Rom©nia. 

    (5) Ċn cazul ´n care locul de expediŞie ĸi cel de destinaŞie se aflŁ ´n 

România, primirea produselor accizabile ´n regim suspensiv de accize se confirmŁ 

expeditorului potrivit procedurii stabilite prin ordin al preĸedintelui A.N.A.F. 

 (la 03-01-2016 Alin. (5) al art. 404 a fost modificat de pct. 8 al art. unic din 

LEGEA nr. 358 din 31 decembrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 988 din 

31 decembrie 2015, care completeazŁ art. I din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 50 din 27 

octombrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 817 din 3 noiembrie 2015, cu 

pct. 36^9.)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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    Deplasarea intracomunitarŁ ĸi impozitarea produselor accizabile dupŁ 

eliberarea pentru consum 

    ART. 413 

    Persoane fizice 

    (1) Accizele pentru produsele accizabile achiziŞionate de o persoanŁ fizicŁ 

pentru uz propriu ĸi transportate personal de aceasta dintr-un stat membru în 

România sunt exigibile numai în statul membru în care se achiziŞioneazŁ produsele 

accizabile. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    135. (1) În aplicarea art. 413 alin. (1) ĸi (3) din Codul fiscal, prin 

achiziŞii de produse accizabile pentru uz propriu se ´nŞelege achiziŞiile de 

produse accizabile efectuate de cŁtre persoanele fizice ĸi transportate de cŁtre 

acestea, care nu depŁĸesc urmŁtoarele limite cantitative: 

    a) tutunuri prelucrate: 

    1. Şigarete - 800 de bucŁŞi; 

    2. ŞigŁri (cu o greutate maximŁ de 3 grame/bucatŁ) - 400 de bucŁŞi; 

    3. ŞigŁri de foi - 200 de bucŁŞi; 

    4. tutun de fumat - 1 kg; 

 

    b) bŁuturi alcoolice: 

    1. bŁuturi spirtoase - 10 litri; 

    2. produse intermediare - 20 litri; 

    3. vinuri ĸi bŁuturi fermentate - 90 litri; 

    4. bere - 110 litri. 

 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (2) Pentru a stabili dacŁ produsele accizabile prevŁzute la alin. (1) sunt 

destinate uzului propriu al unei persoane fizice, se au ´n vedere cel puŞin 

urmŁtoarele elemente: 

    a) statutul comercial al celui care deŞine produsele accizabile ĸi motivele 

pentru care le deŞine; 

    b) locul ´n care se aflŁ produsele accizabile sau, dacŁ este cazul, modul de 

transport utilizat; 

    c) orice document referitor la produsele accizabile; 

    d) natura produselor accizabile; 

    e) cantitatea de produse accizabile. 

 

    (3) Produsele achiziŞionate ĸi transportate de persoanele fizice se considerŁ 

a fi destinate scopurilor comerciale, ´n condiŞiile ĸi ´n cantitŁŞile prevŁzute 

în normele metodologice. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    135. (1) În aplicarea art. 413 alin. (1) ĸi (3) din Codul fiscal, prin 

achiziŞii de produse accizabile pentru uz propriu se ´nŞelege achiziŞiile de 

produse accizabile efectuate de cŁtre persoanele fizice ĸi transportate de cŁtre 

acestea, care nu depŁĸesc urmŁtoarele limite cantitative: 

    a) tutunuri prelucrate: 

    1. Şigarete - 800 de bucŁŞi; 

    2. ŞigŁri (cu o greutate maximŁ de 3 grame/bucatŁ) - 400 de bucŁŞi; 

    3. ŞigŁri de foi - 200 de bucŁŞi; 
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    Documentul de ´nsoŞire 

    (1) Documentul de ´nsoŞire se ´ntocmeĸte de cŁtre furnizor ´n 3 exemplare ĸi 

se utilizeazŁ dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) primul exemplar rŁm©ne la furnizor; 

    b) exemplarele 2 ĸi 3 ´nsoŞesc produsele accizabile pe timpul transportului 

p©nŁ la primitor; 

    c) exemplarul 2 rŁm©ne la primitorul produselor; 

    d) exemplarul 3 trebuie sŁ fie restituit furnizorului, cu certificarea 

recepŞiei ĸi cu menŞionarea tratamentului fiscal ulterior al produselor 

accizabile ´n statul membru de destinaŞie, dacŁ furnizorul solicitŁ ´n mod expres 

acest lucru în scop de restituire de accize. 

 

    (2) Modelul documentului de ´nsoŞire se stabileĸte prin normele metodologice. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    138. (1) Deplasarea produselor accizabile eliberate pentru consum în România 

cŁtre un destinatar dintr-un stat membru, ´n vederea utilizŁrii ´n scop 

comercial, este ´nsoŞitŁ de documentul de ´nsoŞire prevŁzut la art. 416 din Codul 

fiscal.    (2) Documentul de ´nsoŞire se utilizeazŁ ĸi ´n cazul circulaŞiei 

intracomunitare a alcoolului complet denaturat. 

    (3) În aplicarea prevederilor art. 416 alin. (2) din Codul fiscal, modelul 

documentului de ´nsoŞire este prevŁzut ´n anexa nr. 37, care face parte 

integrantŁ din prezentele norme metodologice. 

    (4) Pentru produsele accizabile eliberate pentru consum într-un stat membru 

ĸi care sunt destinate a fi utilizate ´n scop comercial ´n România, deplasarea 

produselor din statul membru ´n Rom©nia este ´nsoŞitŁ de documentul de ´nsoŞire 

sau de un document comercial stabilit de statul membru de expediŞie, care conŞine 

aceleaĸi informaŞii ca ĸi documentul de ´nsoŞire. 

 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 417 

    V©nzarea la distanŞŁ ĸi reprezentantul fiscal 

    (1) V©nzarea la distanŞŁ din alt stat membru ´n Rom©nia reprezintŁ v©nzarea 

produselor accizabile deja eliberate pentru consum într-un stat membru, care sunt 

achiziŞionate de o persoanŁ stabilitŁ ´n Rom©nia, alta dec©t un antrepozitar 

autorizat sau un destinatar ´nregistrat, care nu exercitŁ o activitate economicŁ 

independentŁ, ĸi care sunt expediate ori transportate cŁtre Rom©nia, direct sau 

indirect, de cŁtre v©nzŁtor ori ´n numele acestuia, fiind supuse accizelor ´n 

România. 

    (2) Ċn cazul prevŁzut la alin. (1), accizele devin exigibile ´n Rom©nia ´n 

momentul livrŁrii produselor accizabile. CondiŞiile de exigibilitate ĸi nivelul 

accizelor care urmeazŁ sŁ fie aplicate sunt cele ´n vigoare la data la care 

accizele devin exigibile. Accizele se plŁtesc ´n conformitate cu procedura 

stabilitŁ ´n normele metodologice. 

    (3) Persoana plŁtitoare de accize ´n Rom©nia este fie v©nzŁtorul, fie un 

reprezentant fiscal stabilit ´n Rom©nia ĸi autorizat de autoritŁŞile competente 

din Rom©nia. Atunci c©nd v©nzŁtorul nu respectŁ dispoziŞiile alin. (4) lit. a), 

persoana plŁtitoare de accize este destinatarul produselor accizabile. 

    (4) V©nzŁtorul ´n nume propriu sau prin reprezentantul fiscal trebuie sŁ 

´ndeplineascŁ urmŁtoarele cerinŞe: 
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    (1) Produsele energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. g) sau 

asimilate acestora din punctul de vedere al nivelului accizelor pot fi eliberate 

pentru consum, deŞinute ´n afara unui antrepozit fiscal, transportate inclusiv ´n 

regim suspensiv de accize, utilizate, oferite spre vânzare ori vândute, pe 

teritoriul Rom©niei, numai dacŁ sunt marcate ĸi colorate potrivit prevederilor 

art. 426 ĸi 427. 

    (2) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) produsele energetice prevŁzute 

la art. 355 alin. (3) lit. g) sau asimilate acestora din punctul de vedere al 

nivelului accizelor: 

    a) destinate exportului, livrŁrilor intracomunitare ĸi cele care tranziteazŁ 

teritoriul Rom©niei, cu respectarea modalitŁŞilor ĸi procedurilor de supraveghere 

fiscalŁ stabilite prin normele metodologice; 

    b) livrate cŁtre sau de la AdministraŞia NaŞionalŁ a Rezervelor de Stat ĸi 

Probleme Speciale; 

    c) uleiurile uzate, colectate de la motoare de combustie, transmisii de la 

motoare, turbine, compresoare etc., de cŁtre operatorii economici autorizaŞi ´n 

acest sens sau care sunt utilizate drept combustibil pentru ´ncŁlzire; 

    d) pentru care deŞinŁtorul acestora poate face dovada plŁŞii accizelor la 

bugetul de stat la nivelul celui prevŁzut pentru motorinŁ ´n anexa nr. 1; 

    e) transportate prin conducte fixe. 

 

 

    ART. 426 

    SubstanŞe utilizate pentru marcare ĸi colorare 

    (1) Pentru marcarea produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) 

lit. g) sau asimilate acestora din punctul de vedere al nivelului accizelor se 

utilizeazŁ marcatorul solvent yellow 124 - identificat în conformitate cu indexul 

de culori, denumit ĸtiinŞific N-etil-N-[2-(1-izobutoxi etoxi) etil]-4-(fenilazo) 

anilinŁ. 

    (2) Nivelul de marcare este de 7 mg +/- 10% de marcator pe litru de produs 

energetic. 

    (3) Pentru colorarea produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) 

lit. g) sau asimilate acestora din punctul de vedere al nivelului accizelor se 

utilizeazŁ colorantul solvent blue 35 sau echivalent. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    154. (1) În aplicarea prevederilor art. 426 alin. (3) din Codul fiscal, prin 

colorant solvent blue 35 sau echivalent se ´nŞelege substanŞa 1,4-

bis(butylamino)anthracene-9,10-dione, a cŁrei formulŁ molecularŁ este 

C(22)H(26)N(2)O(2) având nr. CAS 17354-14- 2, indiferent de denumirea comercialŁ 

sub care acesta este prezentatŁ. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (4) Nivelul de colorare este de 25 mg +/- 10% de colorant pe litru de produs 

energetic. 

    (5) Operatorii economici care comercializeazŁ substanŞe prevŁzute la alin. 

(1) ĸi (3) au obligaŞia de a se ´nregistra la organul competent potrivit 

procedurilor din normele metodologice. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    154. (1) În aplicarea prevederilor art. 426 alin. (3) din Codul fiscal, prin 

colorant solvent blue 35 sau echivalent se ´nŞelege substanŞa 1,4-

bis(butylamino)anthracene-9,10-dione, a cŁrei formulŁ molecularŁ este 
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´n scris la autoritatea vamalŁ teritorialŁ intenŞia de marcare ĸi colorare, cu 

menŞionarea datei ĸi locului unde se realizeazŁ operaŞiunea de marcare ĸi 

colorare, precum ĸi a cantitŁŞii de produse energetice ce urmeazŁ a fi marcate ĸi 

colorate. 

    (3) Scoaterea marcatorilor ĸi coloranŞilor din locul de depozitare, 

cantitŁŞile de pŁcurŁ/produse asimilate acesteia, marcate ĸi colorate, precum ĸi 

cantitŁŞile de marcatori ĸi colorant folosite se menŞioneazŁ ´ntr-un proces-

verbal, ´ntocmit de operatorul cu drept de marcare ĸi colorare, pentru fiecare 

operaŞiune ´n parte. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (4) Sunt interzise, cu excepŞiile prevŁzute de lege, eliberarea pentru 

consum, deŞinerea ´n afara unui antrepozit fiscal, transportul inclusiv ´n regim 

suspensiv de accize, utilizarea, oferirea spre vânzare sau vânzarea, pe 

teritoriul României, a produselor energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. 

g) sau asimilate acestora din punctul de vedere al nivelului accizelor, nemarcate 

ĸi necolorate sau marcate ĸi colorate necorespunzŁtor potrivit prezentului titlu. 

    (5) Sunt/Este interzise/interzisŁ marcarea ĸi/sau colorarea produselor 

energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. g) sau asimilate acestora din 

punctul de vedere al nivelului accizelor cu alte substanŞe dec©t cele precizate 

la art. 426 alin. (1) ĸi (3) sau achiziŞionate de la alŞi operatori economici 

dec©t cei prevŁzuŞi la art. 426 alin. (5). 

    (6) Este interzisŁ utilizarea de substanŞe ĸi procedee care au ca efect 

neutralizarea totalŁ sau parŞialŁ a colorantului ĸi/sau marcatorului 

prevŁzuŞi/prevŁzut la art. 426 alin. (1) ĸi (3). 

    (7) Pentru produsele energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. g) sau 

asimilate acestora din punctul de vedere al nivelului accizelor, eliberate pentru 

consum, deŞinute ´n afara unui antrepozit fiscal, transportate inclusiv ´n regim 

suspensiv de accize, utilizate, oferite spre vânzare sau vândute, pe teritoriul 

Rom©niei, nemarcate ĸi necolorate, sau marcate ĸi colorate necorespunzŁtor, 

precum ĸi ´n cazul ne´ndeplinirii de cŁtre operatorii economici a obligaŞiilor ce 

privesc modalitŁŞile ĸi procedurile de supraveghere fiscalŁ stabilite prin 

normele metodologice se datoreazŁ accize la nivelul prevŁzut pentru motorinŁ. 

 

    SECŝIUNEA a 21-a 

    Marcarea ĸi colorarea motorinei 

    ART. 428 

    Reguli generale 

    (1) Produsele energetice prevŁzute la art. 355 alin. (3) lit. c) pot fi 

utilizate ´n scutire directŁ de la plata accizelor potrivit art. 399 alin. (1) 

lit. b), numai dacŁ sunt marcate ĸi colorate conform art. 429. 

    (2) Livrarea motorinei utilizate drept combustibil pentru motor cŁtre 

operatorii economici beneficiari ai scutirii se face numai dupŁ marcarea ĸi 

colorarea acesteia. 

    (3) Sunt/Este interzise/interzisŁ deŞinerea, comercializarea ĸi/sau 

utilizarea motorinei marcate ĸi colorate potrivit prevederilor art. 429 ´n alte 

scopuri decât cele pentru care s-a acordat scutirea directŁ de la plata 

accizelor, conform alin. (1). 

 

    ART. 429 

    SubstanŞe utilizate pentru marcare ĸi colorare 

    (1) Pentru marcarea motorinei se utilizeazŁ marcatorul solvent yellow 124 - 

identificat ´n conformitate cu indexul de culori, denumit ĸtiinŞific N-etil-N-[2-

(1-izobutoxi etoxi) etil]-4-(fenilazo) anilinŁ. 

    (2) Nivelul de marcare este de 7 mg +/- 10% de marcator pe litru de motorinŁ. 

http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


http://www.avocatlaza.ro/


 avocat Tiberiu Laza 

+40 0722 218 739                                                             http://www.avocatlaza.ro 

dec©t bere ĸi vinuri, produse intermediare, bŁuturi alcoolice din grupa 

alcoolului etilic. 

    (4) În situaŞia realizŁrii bŁuturilor alcoolice sub licenŞŁ, livrŁrile sunt 

´nsoŞite de o copie a documentului din care rezultŁ dreptul producŁtorului de a 

utiliza marca protejatŁ. Documentul care atestŁ dreptul de a produce bŁuturi 

alcoolice sub licenŞŁ poate fi unul din urmŁtoarele: contract de licenŞŁ, 

cesiune, consimŞŁm©nt scris din partea titularului mŁrcii sau declaraŞia 

producŁtorului ´nregistrat ´n Rom©nia din care sŁ rezulte cŁ acesta fabricŁ 

sortimentele respective, concret nominalizate în baza contractelor de licenŞŁ. 

    (5) Pentru vinurile realizate de operatorii economici producŁtori, livrŁrile 

sunt ´nsoŞite de o copie a buletinului de analizŁ fizico-chimicŁ ĸi 

caracteristici organoleptice, eliberat de laboratoare autorizate. 

    (6) Persoanele care elibereazŁ pentru consum bere ĸi bŁuturi fermentate, 

trebuie sŁ deŞinŁ declaraŞii/certificate de calitate emise de producŁtor din care 

sŁ rezulte cŁ ponderea gradelor Plato provenite din malŞ, cereale malŞificabile 

ĸi/sau nemalŞificabile ´n numŁrul total de grade Plato al produsului finit este 

mai mare de 30%, respectiv cŁ ponderea de alcool absolut (100%) provenitŁ din 

fermentarea exclusivŁ a fructelor, sucurilor de fructe ĸi sucurilor concentrate 

de fructe este mai mare de 50%. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    (7) Operatorii economici distribuitori ĸi comercianŞii angro sau en detail de 

bŁuturi alcoolice, tutun prelucrat ĸi produse energetice rŁspund pentru 

provenienŞa nelegalŁ a produselor deŞinute. 

    (8) Toate reziduurile de produse energetice rezultate din exploatare, în alte 

locaŞii dec©t antrepozitele fiscale, precum ĸi uleiurile uzate pot fi cedate sau 

v©ndute pentru prelucrare ´n vederea obŞinerii de produse accizabile numai cŁtre 

un antrepozit fiscal de producŞie ori pot fi supuse operaŞiilor de ecologizare, 

´n condiŞiile prevŁzute de normele metodologice. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    161. (1) În aplicarea prevederilor art. 435 alin. (8) din Codul fiscal, toate 

reziduurile de produse energetice de tipul - scurgeri, spŁlŁri, curŁŞŁri, 

decantŁri, degradate calitativ - rezultate din exploatare ´n alte locaŞii dec©t 

antrepozitele fiscale de producŞie pot fi v©ndute sau cedate, pentru prelucrare 

´n vederea obŞinerii de produse accizabile de natura celor prevŁzute la art. 355 

alin. (2) din Codul fiscal, cŁtre un antrepozit fiscal de producŞie. V©nzarea sau 

cedarea are loc numai pe bazŁ de facturŁ sau aviz de ´nsoŞire, vizate de 

reprezentantul autoritŁŞii vamale teritoriale ´n a cŁrei razŁ de competenŞŁ ´ĸi 

desfŁĸoarŁ activitatea antrepozitul fiscal, precum ĸi de reprezentantul 

autoritŁŞii vamale teritoriale din a cŁrei razŁ de competenŞŁ sunt colectate 

reziduurile. 

    (2) Colectarea reziduurilor de produse energetice menŞionate la alin. (1) 

poate fi efectuatŁ de antrepozitul fiscal de producŞie produse energetice sau de 

cŁtre operatorii economici autorizaŞi pentru operaŞiuni de ecologizare. 

    (3) Ċn cazul colectŁrii reziduurilor de cŁtre un operator economic autorizat 

pentru operaŞiuni de ecologizare, factura/avizul de ´nsoŞire menŞionate la alin. 

(1) vor fi vizate, dupŁ caz, ĸi de cŁtre reprezentantul autoritŁŞii vamale 

teritoriale ´n a cŁrei raza de competenŞŁ ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea acest 

operator. 

    (4) Colectarea reziduurilor de produse energetice rezultate din exploatare, 

de tipul uleiurilor uzate provenite de la motoare de combustie, transmisii la 

motoare, turbine, compresoare etc., se face de cŁtre operatorii economici 

autorizaŞi ´n acest sens potrivit legislaŞiei de mediu. Atunci c©nd uleiurile 
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ƅ    ƅ             ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ16  

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄ

ƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ16.2.        ƅtonŁ    ƅ2.226,35             

ƅ2.226,35ƅ2.226,35ƅ2.226,35ƅ2.226,35ƅ2.226,35ƅ 

ƅ    ƅutilizat     ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅdrept        

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅcombustibil  ƅ1.000   ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅpentru       ƅlitri   ƅ1.781,07             

ƅ1.781,07ƅ1.781,07ƅ1.781,07ƅ1.781,07ƅ1.781,07ƅ 

ƅ    ƅ´ncŁlzire    ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅCŁrbune ĸi   ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅcocs         ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ        

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ17.1.        ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅutilizate ´n ƅ        ƅ0,71                 ƅ0,71    ƅ0,71    ƅ0,71    

ƅ0,71    ƅ0,71    ƅ 

ƅ17  ƅscopuri      ƅGJ      ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅcomerciale   ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ        

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ17.2.        ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅutilizate ´n ƅ        ƅ1,42                 ƅ1,42    ƅ1,42    ƅ1,42    

ƅ1,42    ƅ1,42    ƅ 

ƅ    ƅscopuri      ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅnecomerciale ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ18  ƅElectricitateƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ        

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ18.1.        ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅElectricitateƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅutilizatŁ ´n ƅ        ƅ2,37                 ƅ2,37    ƅ2,37    ƅ2,37    

ƅ2,37    ƅ2,37    ƅ 

http://www.avocatlaza.ro/


 avocat Tiberiu Laza 

+40 0722 218 739                                                             http://www.avocatlaza.ro 

ƅ    ƅscop         ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅcomercial    ƅMwh     ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ        

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ18.2.        ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅElectricitateƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅutilizatŁ ´n ƅ        ƅ4,74                 ƅ4,74    ƅ4,74    ƅ4,74    

ƅ4,74    ƅ4,74    ƅ 

ƅ    ƅscop         ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƅ    ƅnecomercial  ƅ        ƅ                     ƅ        ƅ        ƅ        ƅ        

ƅ        ƅ 

ƊƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ**) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se                    

ƅ 

ƅaccizeazŁ.                                                                                    

ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

    * Nivel aplicabil începând cu 1 ianuarie 2021. 

 

 (la 01-01-2021 Anexa nr. 1 a fost modificatŁ ĸi completatŁ de  Punctele 189 ĸi 

190, Articolul I din LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020, publicatŁ ´n MONITORUL 

OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020)  

 

    ANEXA 2 

 

 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅNr. ƅ                     ƅ    ƅAccizaƅ 

ƅcrt.ƅDenumirea produsului ƅU.M.ƅ(lei/ ƅ 

ƅ    ƅ                     ƅ    ƅU.M.) ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ0   ƅ1                    ƅ2   ƅ3     ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ1   ƅLichid care conŞine  ƅml  ƅ0,5   ƅ 

ƅ    ƅnicotinŁ             ƅ    ƅ      ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅTutunul conŞinut ´n  ƅ    ƅ      ƅ 

ƅ2   ƅproduse din tutun    ƅkg  ƅ384   ƅ 

ƅ    ƅ´ncŁlzit             ƅ    ƅ      ƅ 

ƈƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

    Anexe la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din 

Codul fiscal 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 
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ƅprenumele         ƅ                   ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ. . . . . . . . . ƅ. . . . . . . . . .ƅ 

ƅ. . . . . . . . . ƅ. . . . . . . .    ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅSemnŁtura         ƅSemnŁtura          ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ. . . . . . . . . ƅ. . . . . . . . . .ƅ 

ƅ. . . . . . . . . ƅ. . . . . . . .    ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

     

     

    ANEXA nr. 2 

la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal 

     

 

*T* 

 

*ST* 

 

     DECLARAŝIE PE PROPRIA RŀSPUNDERE 

     privind ´ndeplinirea condiŞiilor de ´ncadrare 

     ´n categoria micŁ fabricŁ de bere/micŁ distilerie 

     

     Denumire micŁ fabricŁ de bere/micŁ distilerie. 

     Sediul: 

     Localitatea ................, str. ............ nr. ..., bl. ...., sc. ...., 

et. ...., ap. ...., judeŞul/sectorul ..........., codul poĸtal ......., 

telefon/fax .......... 

     NumŁrul de ´nmatriculare ´n registrul comerŞului/anul .......... 

     Codul de identificare fiscalŁ .................... 

     Codul de accize/Codul de marcare ................ 

     

     Subsemnatul ...................., legitimat prin CI/BI seria ... nr. 

......., eliberat(Ł) de ....... la data de ......., cod numeric personal nr. 

............., cunosc©nd dispoziŞiile art. 326 din Codul penal cu privire la 

falsul ´n declaraŞii, declar pe propria rŁspundere, ´n calitate de reprezentant 

al ...................., urmŁtoarele: 

    1. Cantitatea de bere/alcool pur produsŁ de ............. ´n anul 

calendaristic precedent este de ... hl produs/hl alcool pur. 

    2. Cantitatea de bere/alcool pur estimatŁ a fi produsŁ de ....... ´n anul 

calendaristic ´n curs nu va depŁĸi 200.000 hl produs/10 hl alcool pur. 

 

     Anexez la prezenta urmŁtoarele documente: 

    a) copia documentului de identitate; 

    b) dovada calitŁŞii de reprezentant al .......; 

    c) documente care atestŁ ´ndeplinirea condiŞiei prevŁzute la pct. 1 din 

prezenta declaraŞie pe propria rŁspundere. 

 

     

     Numele ĸi prenumele .................. 

     SemnŁtura .............. 

     Data ........... 
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pentru fabricarea alcoolului, ´n perioada de raportare; (D) cantitŁŞile de 

materii prime existente ´n finalul perioadei de raportare; (E) diferenŞe: 

cantitatea rezultatŁ pentru fiecare materie primŁ, dupŁ formula urmŁtoare: Stoc 

iniŞial + intrŁri - utilizat - stoc final E = A + B - C - D 

     

    II. Produse ´n curs de fabricaŞie (exprimate ´n hl alcool pur) 

 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƌƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅ         ƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅIeĸiri             ƅ     ƅ         ƅ 

ƅCod      ƅCodƅ    ƅStoc   ƅ       ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋStoc ƅ         ƅ 

ƅprodus   ƅNC ƅU.M.ƅiniŞialƅIntrŁriƅCŁtre   ƅPentru    ƅfinalƅDiferenŞaƅ 

ƅaccizabilƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅalte    ƅprelucrareƅ     ƅ         ƅ 

ƅ         ƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅdepoziteƅfinalŁ    ƅ     ƅ         ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ         ƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅ        ƅ          ƅ     ƅ         ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ         ƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅ        ƅ          ƅ     ƅ         ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ         ƅ   ƅ    ƅ       ƅ       ƅ        ƅ          ƅ     ƅ         ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƍƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

     

    III. LivrŁri (exprimate ´n hectolitri alcool pur) 

 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƇ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅIntrŁri (C)               

ƅIeĸiri (D)                           ƅ         ƅ     ƅ     ƅ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋUtilizateƅ     

ƅ     ƅ 

ƅCod      ƅ     ƅ    ƅConcen-  ƅStoc   ƅCantitŁŞiƅ         ƅ         ƅ      ƅ      

ƅFŁrŁ accize                   ƅ´n       ƅStoc ƅDife-ƅ 

ƅprodus   ƅCod  ƅU.M.ƅtraŞie   ƅiniŞialƅproduse  ƅAchiziŞiiƅAlte     ƅ      ƅ      

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƋactivi-  ƅfinalƅren- ƅ 

ƅaccizabilƅNC   ƅ    ƅalcoolicŁƅ(A)    ƅ(B)      ƅinterne  ƅachiziŞiiƅImportƅCu    

ƅRegim suspensiv       ƅ       ƅtatea    ƅ(F)  ƅŞa   ƅ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅ(RO)     ƅ(UE)     ƅ      

ƅaccizeƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƋScutireƅproprie  ƅ     ƅ(G)  ƅ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅ         ƅ         ƅ      ƅ      

ƅTeritoriulƅU.E.ƅExportƅ       ƅ(E)      ƅ     ƅ     ƅ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅ         ƅ         ƅ      ƅ      

ƅnaŞional  ƅ    ƅ      ƅ       ƅ         ƅ     ƅ     ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƋ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅ         ƅ         ƅ      ƅ      

ƅ          ƅ    ƅ      ƅ       ƅ         ƅ     ƅ     ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƋ 

ƅ         ƅ     ƅ    ƅ         ƅ       ƅ         ƅ         ƅ         ƅ      ƅ      

ƅ          ƅ    ƅ      ƅ       ƅ         ƅ     ƅ     ƅ 
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ƅ    ƅProvenienŞa ƅNumŁrul ƅCod      ƅ   ƅ    ƅ                                           

ƅlivrŁrii                             ƅ 

ƅNr. ƅproduselor  ƅĸi data ƅprodus   

ƅCodƅU.M.ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅcrt.ƅenergetice1)ƅfacturiiƅaccizabilƅNC ƅ    ƅ         ƅCodul de    ƅCodul 

ƅCantitatea   ƅDenumirea   ƅNr. de       ƅ          ƅ 

ƅ    ƅ            ƅ        ƅ         ƅ   ƅ    ƅDenumireaƅidentificareƅde    

ƅachiziŞionatŁƅOperatoruluiƅ´nmatriculareƅCantitateaƅ 

ƅ    ƅ            ƅ        ƅ         ƅ   ƅ    ƅ         ƅfiscalŁ     ƅaccizeƅ             

ƅeconomic    ƅal navei     ƅ          ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ0   ƅ1           ƅ2       ƅ3        ƅ4  ƅ5   ƅ6        ƅ7           ƅ8     ƅ9            

ƅ10          ƅ11           ƅ12        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ            ƅ        ƅ         ƅ   ƅ    ƅ         ƅ            ƅ      ƅ             

ƅ            ƅ             ƅ          ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ    ƅ            ƅ        ƅ         ƅ   ƅ    ƅ         ƅ            ƅ      ƅ             

ƅ            ƅ             ƅ          ƅ 

ƊƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƍƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅTOTAL            ƅ                                                         ƅ             

ƅTOTAL                     ƅ          ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄ

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

        *1) Se va specifica AF dacŁ aprovizionarea se face de la un antrepozitar 

autorizat, DĊ dacŁ produsele provin din achiziŞii 

    intracomunitare proprii ´n calitate de destinatar ´nregistrat sau IM dacŁ 

produsele provin din operaŞiuni proprii de import. 

ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

     

        CantitŁŞile de produse se exprimŁ ´n tone. 

     

        CertificatŁ de conducerea operatorului economic distribuitor 

        Numele ĸi prenumele .............................. 

        SemnŁtura ............................                                         

................. 

                                                                                             

Data 

     

    ANEXA nr. 33 

la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal 

 

*T* 

 

*ST* 

 

 

*T* 
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ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ14. AnexaŞi confirmarea organului fiscal  ƅ 

ƅcu privire la calitatea de plŁtitor       ƅ 

ƅde accize                                 ƅ 

ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ15. Nivelul      ƅ                        ƅ 

ƅgaranŞiei        ƅ                        ƅ 

ƅAnexaŞi          ƅ                        ƅ 

ƅscrisoarea de    ƅ                        ƅ 

ƅbonitate bancarŁ ƅ                        ƅ 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

     

      Cunosc©nd dispoziŞiile art. 326 privind falsul ´n declaraŞii din Codul 

penal, 

    declar cŁ datele ´nscrise ´n acest formular sunt corecte ĸi complete. 

     

          Numele ĸi prenumele                    SemnŁtura solicitantului 

          ...................                    ........................ 

                                   Data 

                              .............. 

     

     

    ANEXA nr. 39 

la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal 

 

*T* 

 

*ST* 

 

     Denumirea operatorului economic 

     ............................................ 

     Sediul: 

     JudeŞul .................., sectorul ......, 

     localitatea ..............................., 

     str. .................. nr. ...., bl. ....., 

     sc. ......., et. ......., ap. ..., 

     cod poĸtal ........................., 

     telefon/fax ................................ 

     Cod de identificare fiscalŁ ................ 

     

     CERERE 

     de restituire a accizelor ´n cazul v©nzŁrii la 

     distanŞŁ ´n trimestrul ....... anul .......... 

 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅ    ƅ          ƅ             ƅDescrierea produselor expediate        ƅ 

ƅ    ƅStatul    ƅNumŁrul de   ƊƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅNr. ƅmembru    ƅordine       ƅCodul NC  ƅ    ƅ          ƅSuma        ƅ 

ƅcrt.ƅde        ƅcorespunzŁtorƅal        ƅU.M.ƅCantitateaƅsolicitatŁ aƅ 

ƅ    ƅdestinaŞieƅlivrŁrii     ƅprodusuluiƅ    ƅ          ƅfi          ƅ 

ƅ    ƅ          ƅ             ƅ          ƅ    ƅ          ƅrestituitŁ*)ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 
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fiecŁrui imobil; nomenclatura stradalŁ se organizeazŁ pe fiecare localitate 

ruralŁ ĸi urbanŁ ĸi reprezintŁ evidenŞa primarŁ unitarŁ care serveĸte la 

atribuirea adresei domiciliului/reĸedinŞei persoanei fizice, a sediului persoanei 

juridice, precum ĸi a fiecŁrui imobil, teren ĸi/sau clŁdire; 

    h) rangul unei localitŁŞi - rangul atribuit unei localitŁŞi conform legii; 

    h^1) terenul aferent clŁdirii de domiciliu - terenul proprietŁŞii identificat 

prin adresa acestuia, individualizatŁ prin denumire proprie a strŁzii ĸi numŁrul 

poĸtal atribuit de la adresa de domiciliu; 

 

 (la 31-03-2017 Articolul 453  din  Capitolul I , Titlul IX  a fost completat de 

ARTICOL UNIC din LEGEA nr. 26 din 24 martie 2017, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 210 din 28 martie 2017)  

 

    i) zone din cadrul localitŁŞii - zone stabilite de consiliul local, în 

funcŞie de poziŞia terenului faŞŁ de centrul localitŁŞii, de reŞelele edilitare, 

precum ĸi de alte elemente specifice fiecŁrei unitŁŞi administrativ-teritoriale, 

conform documentaŞiilor de amenajare a teritoriului ĸi de urbanism, registrelor 

agricole, evidenŞelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidenŞe 

agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    9. (1) Consiliile locale adoptŁ hotŁr©ri, potrivit art. 453 lit. i) din Codul 

fiscal, privind stabilirea unui numŁr de cel mult patru zone ĸi delimitarea 

acestora, ´n intravilanul unitŁŞilor administrative-teritoriale, ´n funcŞie de 

poziŞia terenului faŞŁ de centrul localitŁŞii, de reŞelele edilitare, precum ĸi 

de alte elemente specifice fiecŁrei unitŁŞi administrativ-teritoriale, pe baza 

documentaŞiilor de amenajare a teritoriului ĸi de urbanism, a registrelor 

agricole, a evidenŞelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oricŁror 

alte evidenŞe agricole sau cadastrale. Ċn cazul municipiului Bucureĸti, hotŁr©rea 

se adoptŁ de Consiliul General al Municipiului Bucureĸti. Delimitarea zonelor se 

face astfel ´nc©t acestea sŁ acopere integral suprafaŞa intravilanului unitŁŞii 

administrativ-teritoriale. Ċn cazul ´n care ´n intravilan, ´n urma delimitŁrii 

zonelor, sunt terenuri care nu au fost cuprinse ´n nicio zonŁ, acestea se 

considerŁ a fi ´n zona A.    (2) Identificarea zonelor ´n intravilanul unitŁŞilor 

administrative-teritoriale se face prin literele: A, B, C ĸi D. Ċn cazul ´n care 

se stabilesc 3 zone, acestea sunt: A , B ĸi C. Ċn cazul ´n care se stabilesc 2 

zone, acestea sunt: A ĸi B. Ċn cazul ´n care se stabileĸte doar o zonŁ, aceasta 

este A. 

    (3) Ċn cazul ´n care la nivelul unitŁŞii administrativ-teritoriale se impun 

modificŁri ale delimitŁrii zonelor, consiliile locale pot adopta hotŁr©ri ´n 

cursul unui an care se vor aplica începând cu anul fiscal urmŁtor. Neadoptarea de 

modificŁri ale delimitŁrii zonelor corespunde opŞiunii consiliilor locale 

respective de menŞinere a delimitŁrii existente a zonelor pentru anul fiscal 

urmŁtor. 

    (4) Pentru asigurarea unei stabilitŁŞi ´n ceea ce priveĸte delimitarea 

zonelor, se recomandŁ ca aceasta sŁ aibŁ caracter multianual. 

    (5) DacŁ ´n cursul anului fiscal se modificŁ rangul localitŁŞilor, 

delimitarea zonelor ori limitele intravilanului/extravilanului, dupŁ caz, 

impozitul pe clŁdiri ĸi impozitul pe teren, ´n cazul persoanelor fizice ĸi al 

celor juridice, dupŁ caz, se modificŁ potrivit noilor condiŞii, ´ncep©nd cu data 

de 1 ianuarie a anului fiscal urmŁtor. 

    (6) Ċn situaŞia prevŁzutŁ la alin. (5), impozitul pe clŁdiri ĸi impozitul pe 

teren datorate se determinŁ din oficiu de organele fiscale locale, fŁrŁ a se mai 
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    d) tipul clŁdirii ĸi instalaŞiile cu care este dotatŁ aceasta, pentru 

încadrarea în tabelul de la art. 457 alin. (2) din Codul fiscal; 

    e) amplasarea apartamentului într-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ĸi 8 

apartamente; 

    f) anul terminŁrii clŁdirii sau anul ´n care s-a efectuat recepŞia la 

terminarea lucrŁrilor de renovare majorŁ; 

    g) folosinŞa clŁdirii, respectiv ´n scop rezidenŞial sau ´n scop 

nerezidenŞial; 

    h) cotele adiŞionale ĸi majorŁrile stabilite pentru impozitul pe clŁdiri, ´n 

condiŞiile art. 489 din Codul fiscal. 

 

    37. Exemplu de calcul pentru impozitul pe clŁdiri aferent anului 2016, în 

cazul unei clŁdiri rezidenŞiale aflate ´n proprietate unei persoane fizice: 

    A. Date despre clŁdire: 

    a) rangul localitŁŞii: III; 

    b) zona ´n cadrul localitŁŞii: C; 

    c) suprafaŞa utilŁ: 67 mp; 

    d) tipul clŁdirii: cu pereŞi din cŁrŁmidŁ arsŁ, dotatŁ cu toate cele patru 

instalaŞii (apŁ, canalizare, electricŁ ĸi de ´ncŁlzire); 

    e) apartament amplasat într-un bloc cu 7 etaje ĸi mai mult de 8 apartamente; 

    f) anul terminŁrii clŁdirii: 1951; nu s-au efectuat lucrŁri de renovare 

majorŁ; 

    g) clŁdirea este folositŁ ´n scop rezidenŞial; 

    h) consiliul local a hotŁr©t pentru anul 2016 o cotŁ adiŞionalŁ de 15%. 

 

    B. ExplicaŞii privind modul de calcul al impozitului pe clŁdiri, aĸa cum 

rezultŁ din aplicarea art. 457 din Codul fiscal: 

    a) se determinŁ suprafaŞa construitŁ desfŁĸuratŁ a clŁdirii, prin ´nmulŞirea 

suprafeŞei utile cu coeficientul de transformare de 1,4: 

    67 mp x 1,4 = 93,8 mp; 

 

    b) se determinŁ valoarea impozabilŁ a acestei clŁdiri: 

    (i) suprafaŞa construitŁ desfŁĸuratŁ prevŁzutŁ la lit. a) se ´nmulŞeĸte cu 

valoarea impozabilŁ a clŁdirii cu pereŞi din cŁrŁmidŁ arsŁ, dotatŁ cu toate cele 

patru instalaŞii, astfel: 

    93,8 mp x 1.000 lei/mp = 93.800 lei; 

 

    (ii) se identificŁ coeficientul de corecŞie din tabelul prevŁzut la art. 457 

alin. (6) din Codul fiscal, corespunzŁtor zonei C ĸi rangului III, respectiv 

2,10, care se diminueazŁ cu 0,1 conform art. 457 alin. (7) din Codul fiscal: 

    93.800 lei x 2 = 187.600 lei; 

 

    (iii) vechimea clŁdirii este cuprinsŁ ´ntre 50 de ani ĸi 100 de ani, astfel 

cŁ valoarea impozabilŁ se reduce cu 30%, conform art. 457 alin. (8) lit. b) din 

Codul fiscal: 

    187.600 lei x 30% = 56.280 lei 

    187.600 lei - 56.280 lei = 131.320 lei; 

 

    (iv) se determinŁ impozitul pe clŁdiri anual: 

    131.320 lei x 0,1% = 131,32 lei; 

 

    (v) av©nd ´n vedere hotŁr©rea consiliului local de instituire a unei cote 

adiŞionale de 15%, impozitul determinat la pct. iv se majoreazŁ cu acest procent 

sau pentru uĸurarea calculului, impozitul pe clŁdiri se ´nmulŞeĸte cu 1,15 

respectiv: 
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fizice, respectiv ´n ultimii 3 ani anteriori anului de referinŞŁ, ´n cazul 

persoanelor juridice. 

    39. (1) Rapoartele de evaluare se întocmesc de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data 

evaluŁrii ĸi reflectŁ valoarea clŁdirii la data de 31 decembrie a anului anterior 

anului de referinŞŁ ĸi nu se ´nregistreazŁ ´n evidenŞele contabile. 

    (2) În vederea stabilirii impozitului pe clŁdiri, rapoartele de evaluare se 

depun ´n copie, la organul fiscal local, ca anexŁ la declaraŞia contribuabilului, 

p©nŁ la primul termen de platŁ din anul de referinŞŁ. 

    (3) Ċncep©nd cu luna iunie a anului 2016, organele fiscale locale comunicŁ 

Ministerului FinanŞelor Publice, p©nŁ la data de 15 a fiecŁrei luni, informaŞiile 

din rapoartele de evaluare depuse de contribuabili, în vederea introducerii 

acestora într-un registru electronic. Registrul electronic se publicŁ pe pagina 

de internet a Ministerului FinanŞelor Publice ĸi poate fi consultat de orice 

persoanŁ. InstrucŞiunile de completare, organizare ĸi exploatare a registrului 

electronic se aprobŁ prin ordin comun al ministrului finanŞelor publice ĸi al 

ministrului dezvoltŁrii regionale ĸi administraŞiei publice. 

 

    40. Rapoartele de evaluare ´n scopul stabilirii impozitului pe clŁdiri pot fi 

verificate de autoritŁŞile locale ´n conformitate cu standardele de evaluare ´n 

vigoare la data evaluŁrii. 

    41. Din punct de vedere fiscal, se considerŁ ca fiind activitŁŞi din domeniul 

agricol numai cele care corespund activitŁŞilor corespunzŁtoare grupelor 011-016 

din Ordinul preĸedintelui Institutului NaŞional de StatisticŁ nr. 337/2007 

privind actualizarea ClasificŁrii activitŁŞilor din economia naŞionalŁ - CAEN. 

    42. Din punct de vedere fiscal, se considerŁ ca fiind utilizate pentru 

activitŁŞi din domeniul agricol numai acele clŁdiri folosite ´n exclusivitate 

pentru activitŁŞile care corespund grupelor 011-016 din Ordinul preĸedintelui 

Institutului NaŞional de StatisticŁ nr. 337/2007 privind actualizarea 

ClasificŁrii activitŁŞilor din economia naŞionalŁ - CAEN. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

    ART. 459 

    Calculul impozitului pe clŁdirile cu destinaŞie mixtŁ aflate ´n proprietatea 

persoanelor fizice 

    (1) Ċn cazul clŁdirilor cu destinaŞie mixtŁ aflate ´n proprietatea 

persoanelor fizice, impozitul se calculeazŁ prin ´nsumarea:  

 

    a) impozitului calculat pentru suprafaŞa folositŁ ´n scop rezidenŞial conform 

art. 457; 

    b) impozitului determinat pentru suprafaŞa folositŁ ´n scop nerezidenŞial, 

indicatŁ prin declaraŞie pe propria rŁspundere, ĸi cu condiŞia ca cheltuielile cu 

utilitŁŞile sŁ nu fie ´nregistrate ´n sarcina persoanei care desfŁĸoarŁ 

activitatea economicŁ, prin aplicarea cotei stabilite conform art. 458 asupra 

valorii impozabile stabilite conform art. 457, fŁrŁ a fi necesarŁ stabilirea 

valorii prin depunerea documentelor prevŁzute la art. 458 alin. (1).  

 

 (la 01-01-2021 Alineatul (1) din Articolul 459 , Capitolul II , Titlul IX  a 

fost modificat de Articolul I din LEGEA nr. 241 din 6 noiembrie 2020, publicatŁ 

în MONITORUL OFICIAL nr. 1041 din 06 noiembrie 2020)  

 

    (2) Ċn cazul ´n care la adresa clŁdirii este ´nregistrat un domiciliu fiscal 

la care nu se desfŁĸoarŁ nicio activitate economicŁ, impozitul se calculeazŁ 

conform art. 457. 
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ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ1.  ƅTeren cu construcŞii   ƅ0,0678   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ2.  ƅTeren arabil           ƅ0,0490   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ3.  ƅPŁĸune                 ƅ0,0386   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ4.  ƅF©neaŞŁ                ƅ0,0769   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ5.  ƅLivadŁ                 ƅ0,0562   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ6.  ƅTeren cu vegetaŞie     ƅ0,1312   ƅ 

ƅ    ƅforestierŁ             ƅ         ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ7.  ƅTeren cu ape           ƅ0,0614   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ8.  ƅDrumuri                ƅ0,1319   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ9.  ƅTeren neproductiv      ƅ0,2602   ƅ 

ƈƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

 

    b) în localitatea de rangul III, în intravilan, în zona A, potrivit 

nomenclaturii stradale, la aceeaĸi adresŁ, un teren ´n suprafaŞŁ de 0,0202 ha, 

av©nd categoria de folosinŞŁ: teren neproductiv; 

    c) în localitatea de rangul V, în intravilan, în zona A, potrivit 

nomenclaturii stradale, la aceeaĸi adresŁ, un teren ´n suprafaŞŁ de 0,2578 ha, 

av©nd urmŁtoarele categorii de folosinŞŁ: 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅ    ƅCategoria de folosinŞŁ,ƅ         ƅ 

ƅNr. ƅpotrivit               ƅSuprafaŞaƅ 

ƅcrt.ƅ´nregistrŁrilor        ƅ- ha -   ƅ 

ƅ    ƅefectuate ´n registrul ƅ         ƅ 

ƅ    ƅagricol                ƅ         ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ0   ƅ1                      ƅ2        ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ1.  ƅTeren cu construcŞii   ƅ0,0483   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ2.  ƅPŁĸune                 ƅ0,0576   ƅ 

ƊƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƎƄƄƄƄƄƄƄƄƄƋ 

ƅ3.  ƅDrumuri                ƅ0,1519   ƅ 

ƈƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƍƄƄƄƄƄƄƄƄƄƉ 

*ST* 

 

    d) în localitatea de rangul V, în intravilan, în zona D, potrivit 

nomenclaturii stradale, la aceeaĸi adresŁ, un teren ´n suprafaŞŁ de 1,24762 ha, 

av©nd urmŁtoarele categorii de folosinŞŁ: 

*T* 

 

ƆƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƌƄƄƄƄƄƄƄƄƄƇ 

ƅ    ƅCategoria de folosinŞŁ,ƅ         ƅ 

ƅNr. ƅpotrivit               ƅSuprafaŞaƅ 
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    (11) Declararea terenurilor ´n scop fiscal nu este condiŞionatŁ de 

´nregistrarea acestor terenuri la oficiile de cadastru ĸi publicitate imobiliarŁ. 

    (12) Depunerea declaraŞiilor fiscale reprezintŁ o obligaŞie ĸi ´n cazul 

persoanelor care beneficiazŁ de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau 

a taxei pe teren. 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    88. Impozitul pe teren, precum ĸi obligaŞiile de platŁ accesorii acestuia, 

datorate p©nŁ la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior celui ´n care se 

realizeazŁ ´nstrŁinarea ´ntre vii a terenurilor, se datoreazŁ de partea care 

´nstrŁineazŁ. 

    89. (1) Ori de c©te ori intervin modificŁri ´n registrul agricol, referitoare 

la terenurile deŞinute ´n proprietate sau ´n folosinŞŁ, dupŁ caz, de naturŁ sŁ 

conducŁ la modificarea impozitului/taxei pe teren, funcŞionarii publici cu 

atribuŞii privind completarea, Şinerea la zi ĸi centralizarea datelor ´n 

registrele agricole au obligaŞia de a comunica aceste modificŁri organului fiscal 

local, ´n termen de 3 zile lucrŁtoare de la data modificŁrii. 

    (2) Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind terenurile, precum 

ĸi a schimbŁrii categoriei de folosinŞŁ a terenurilor, se realizeazŁ de cŁtre 

contribuabili prin depunerea unor declaraŞii la care se anexeazŁ copii dupŁ acte, 

certificate de conformitate cu originalul, conform prevederilor art. 64 alin. (5) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurŁ fiscalŁ, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare, prin care se atestŁ proprietatea persoanelor asupra 

terenurilor ´n cauzŁ sau schimbarea respectivŁ, dupŁ caz. 

    (3) Impozitul pe teren se datoreazŁ ĸi ´n cazul contribuabililor pentru 

terenurile dob©ndite prin hotŁr©ri judecŁtoreĸti definitive ĸi 

irevocabile/definitive ĸi executorii prin care li s-a constituit sau reconstituit 

dreptul de proprietate asupra terenurilor agricole sau forestiere, dupŁ caz, 

´ncep©nd cu data de 1 ianuarie a anului urmŁtor celui punerii ´n posesie 

constatate prin procese-verbale, fiĸe sau orice alte documente de punere ´n 

posesie întocmite de comisiile locale, potrivit dispoziŞiilor legale ´n vigoare. 

    (4) Referitor la registrele agricole se au ´n vedere reglementŁrile ´n 

vigoare privind registrul agricol, precum ĸi normele tehnice de completare a 

registrului agricol. 

 

    90. (1) În sensul prevederilor art. 466 alin. (2) din Codul fiscal obligaŞia 

de depunere a declaraŞiei revine ĸi contribuabililor care ´nstrŁineazŁ terenul.    

(2) DeclaraŞiile se depun ´n termen de 30 de zile de la data dob©ndirii sau de la 

data apariŞiei oricŁreia dintre urmŁtoarele situaŞii: 

    a) intervin schimbŁri privind domiciliul fiscal al contribuabilului; 

    b) se realizeazŁ modificŁri ce conduc la recalcularea impozitului pe teren 

datorat; 

    c) intervin schimbŁri privind situaŞia juridicŁ a contribuabilului, de naturŁ 

sŁ conducŁ la modificarea impozitului pe teren. 

 

 

    91. AutoritŁŞile administraŞiei publice locale de la nivelul comunei, al 

oraĸului, al municipiului sau al sectoarelor municipiului Bucureĸti, dupŁ caz, 

stabilesc, pentru anul fiscal 2016, p©nŁ la data de 31 martie 2016, suprafaŞa de 

teren care este acoperitŁ de o clŁdire, respectiv de un apartament, pe baza 

datelor cuprinse ´n actele de proprietate sau ´n alte documente care atestŁ 

aceastŁ suprafaŞŁ, depuse de contribuabili ´n vederea stabilirii impozitului pe 

clŁdiri, sau a datelor furnizate de compartimentele de specialitate din cadrul 
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    168. Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 489 alin. (5)-(8) din 

Codul fiscal, privind clŁdirile/terenurile ne´ngrijite situate ´n intravilan, se 

au ´n vedere urmŁtoarele: 

    a) ´n cazul clŁdirilor: stare avansatŁ de degradare, stare de paraginŁ, 

insalubre, faŞade nereparate/necurŁŞate/netencuite/ nezugrŁvite, geamuri sparte 

sau alte situaŞii de asemenea naturŁ; 

    b) ´n cazul terenurilor: stare de paraginŁ, acoperit de buruieni, 

pŁrŁsit/abandonat, insalubre, neefectuarea curŁŞeniei ´n curŞi, 

ne´ntreŞinerea/nerepararea ´mprejmuirilor sau alte situaŞii de asemenea naturŁ; 

    c) fac excepŞie de la majorarea impozitului pentru clŁdirile/terenurile 

ne´ngrijite proprietarii care deŞin autorizaŞie de construire/desfiinŞare 

valabilŁ, ´n vederea construirii/renovŁrii/ demolŁrii/amenajŁrii terenului ĸi au 

anunŞat la Inspectoratul de Stat ´n ConstrucŞii ĸi la autoritatea publicŁ localŁ 

´nceperea lucrŁrilor; 

    d) ´n vederea identificŁrii clŁdirilor/terenurilor ne´ngrijite de pe raza 

unitŁŞii administrativ-teritoriale, se ´mputernicesc angajaŞii din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, cu atribuŞii ´n acest sens, sŁ 

efectueze verificŁri pe raza unitŁŞii administrativ-teritoriale ĸi sŁ ´ntocmeascŁ 

fiĸa de evaluare ĸi nota de constatare; 

    e) dupŁ identificarea ĸi evaluarea clŁdirii/terenului ne´ngrijite/ne´ngrijit, 

prin grija compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, proprietarul va fi somat ca pe parcursul anului fiscal prin care s-a 

constatat starea clŁdirii/terenului, dupŁ caz, sŁ efectueze lucrŁrile de 

´ntreŞinere/´ngrijire necesare p©nŁ la sf©rĸitul anului respectiv ĸi sŁ menŞinŁ 

´n continuare clŁdirea/terenul ´n stare de ´ntreŞinere/´ngrijire; 

    f) dacŁ pe parcursul anului respectiv proprietarul clŁdirii/terenului s-a 

conformat somaŞiei, se ´ncheie proces-verbal de conformitate. În cazul 

intervenŞiilor pe monumente istorice, clŁdiri ĸi terenuri din zonele de protecŞie 

a monumentelor istorice ĸi din zonele construite protejate, procesul-verbal face 

referire la conformarea lucrŁrilor cu avizul Ministerului Culturii, respectiv al 

serviciilor deconcentrate ale acestuia, potrivit prevederilor legii; 

    g) dacŁ, dupŁ expirarea termenului acordat, se constatŁ cŁ proprietarul nu a 

efectuat lucrŁrile de ´ntreŞinere/´ngrijire necesare, persoanele prevŁzute la 

lit. d) vor ´ncheia o notŁ de constatare ´n care va fi consemnatŁ menŞinerea 

clŁdirii/terenului ´n categoria celor considerate, conform prezentei proceduri, 

ca fiind neîngrijite. În acest caz, la sesizarea compartimentului de 

specialitate, primarul unitŁŞii administrativ-teritoriale va propune spre 

adoptare consiliului local proiectul de hotŁr©re de majorare a impozitului pentru 

imobilul respectiv. Ċn municipiul Bucureĸti, aceastŁ atribuŞie revine consiliilor 

locale ale sectoarelor. HotŁr©rea are caracter individual, va cuprinde elementele 

de identificare privind zona ´n cadrul localitŁŞii, respectiv elementele de 

identificare potrivit nomenclaturii stradale, precum ĸi datele de identificare 

ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera majorarea ´n evidenŞele 

fiscale, va emite ĸi va comunica actul administrativ fiscal ´n baza hotŁr©rii 

consiliului local; 

    h) ´n cazul ´n care proprietarul unei clŁdiri sau al unui teren ne´ngrijit 

´nstrŁineazŁ imobilul respectiv ´naintea termenului la care trebuia sŁ efectueze 

lucrŁrile de ´ntreŞinere/´ngrijire necesare, se reia procedura de la lit. d), pe 

numele noului proprietar; 

    i) majorarea impozitului pe clŁdiri/teren ´n cazul clŁdirii ne´ngrijite 

ĸi/sau al terenului ne´ngrijit nu ´nlocuieĸte sancŞiunile ĸi nici nu exonereazŁ 

de rŁspundere ´n ceea ce priveĸte aplicarea prevederilor: 

    (i) OrdonanŞei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodŁrirea localitŁŞilor 

urbane ĸi rurale, aprobate cu modificŁri ĸi completŁri prin Legea nr. 515/2002; 
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 (la 01-01-2016 Alin. (12) al art. 494 a fost modificat de pct. 44 al art. I din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 50 din 27 octombrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 817 din 3 noiembrie 2015.)  

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA          (A)       06/01/2016 

    170. Ċn vederea aplicŁrii art. 494 alin. (12) din Codul fiscal, pentru 

stabilirea realŁ a situaŞiei fiscale a contribuabililor, organele fiscale ale 

autoritŁŞilor administraŞiei publice locale au competenŞa de a solicita 

informaŞii ĸi documente cu relevanŞŁ fiscalŁ contribuabililor ´n cauzŁ, iar ´n 

cazul în care informaŞiile nu sunt concludente, autoritŁŞile administraŞiei 

publice locale pot solicita registrului comerŞului, AgenŞiei NaŞionale de 

Administrare FiscalŁ, notarilor, avocaŞilor, executorilor judecŁtoreĸti, 

organelor de poliŞie, organelor vamale, serviciilor publice comunitare pentru 

regimul permiselor de conducere ĸi ´nmatriculare a vehiculelor, serviciilor 

publice comunitare pentru eliberarea paĸapoartelor simple, serviciilor publice 

comunitare de evidenŞŁ a persoanelor, precum ĸi oricŁrei altei entitŁŞi care 

deŞine informaŞii sau documente cu privire la bunuri impozabile ori taxabile sau 

pentru identificarea contribuabililor ori a materiei impozabile ori taxabile, 

dupŁ caz, menŞion©nd corect denumirea persoanei fizice/juridice, codul numeric 

personal/codul de identificare fiscalŁ, domiciliul/sediul acestora sau orice alte 

informaŞii. 

ƈƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

 

 

    ART. 495 

    DispoziŞii tranzitorii 

    Ċn vederea stabilirii impozitelor ĸi taxelor locale pentru anul fiscal 2016, 

se stabilesc urmŁtoarele reguli: 

    a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2015 au în proprietate 

clŁdiri nerezidenŞiale sau clŁdiri cu destinaŞie mixtŁ au obligaŞia sŁ depunŁ 

declaraŞii p©nŁ la data de 31 mai 2016 inclusiv, conform modelului aprobat prin 

ordin comun al ministrului finanŞelor publice ĸi al ministrului dezvoltŁrii 

regionale ĸi administraŞiei publice, ´n termen de 60 de zile de la data 

publicŁrii ´n Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului cod; 

 (la 25-03-2016 Lit. a) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 1 al art. 6 din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 8 din 23 martie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 

225 din 25 martie 2016.)  

 

    b) persoanele juridice au obligaŞia sŁ depunŁ declaraŞii privind clŁdirile pe 

care le deŞin ´n proprietate la data de 31 decembrie 2015, destinaŞia ĸi valoarea 

impozabilŁ a acestora, p©nŁ la data de 31 mai 2016 inclusiv; 

 (la 25-03-2016 Lit. b) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 1 al art. 6 din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 8 din 23 martie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 

225 din 25 martie 2016.)  

 

    c) persoanele fizice ĸi juridice care la data de 31 decembrie 2015 deŞin 

mijloace de transport radiate din circulaŞie conform prevederilor legale din 

domeniul circulaŞiei pe drumurile publice au obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie ´n 

acest sens, ´nsoŞitŁ de documente justificative, la compartimentele de 

specialitate ale autoritŁŞii publice locale, p©nŁ la data de 31 mai 2016 

inclusiv; 
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 (la 25-03-2016 Lit. c) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 1 al art. 6 din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 8 din 23 martie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 

225 din 25 martie 2016.)  

 

    d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clŁdiri, a 

impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevŁzute la 

art. 456, 464 ĸi 469 se aplicŁ ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2016 persoanelor 

care deŞin documente justificative emise p©nŁ la data de 31 decembrie 2015 ĸi 

care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritŁŞilor publice 

locale, p©nŁ la data de 31 martie 2016 inclusiv; 

 (la 01-01-2016 Lit. d) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 45 al art. I din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 50 din 27 octombrie 2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL 

nr. 817 din 3 noiembrie 2015.)  

 

    e) prevederile art. 491 se aplicŁ ´ncep©nd cu 1 ianuarie 2017, pentru 

stabilirea nivelurilor impozitelor ĸi taxelor locale pentru anul 2018, utiliz©nd 

rata pozitivŁ a inflaŞiei ´nregistratŁ pentru anul 2016; 

 (la 25-03-2016 Lit. e) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 1 al art. 6 din 

ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 8 din 23 martie 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 

225 din 25 martie 2016.)  

 

    f) consiliile locale adoptŁ hotŁr©ri privind nivelurile impozitelor ĸi 

taxelor locale pentru anul 2016, în termen de 60 de zile de la data publicŁrii ´n 

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului cod. La nivelul 

municipiului Bucureĸti, aceastŁ atribuŞie revine Consiliului General al 

Municipiului Bucureĸti. 

    g) prin excepŞie de la prevederile lit. f), nivelurile impozitelor ĸi taxelor 

locale se aprobŁ prin dispoziŞie a primarului, p©nŁ la expirarea termenului 

prevŁzut la lit. f), ´n cazul ´n care consiliul local este dizolvat, sau prin 

decizie emisŁ de cŁtre secretarul unitŁŞii administrativ-teritoriale ori de cŁtre 

persoana desemnatŁ ´n condiŞiile art. 55 alin. (8^1) din Legea administraŞiei 

publice locale nr. 215/2001, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare, cu avizul administraŞiei judeŞene a finanŞelor publice p©nŁ la 

expirarea termenului prevŁzut la lit. f), ´n cazul ´n care consiliul local este 

dizolvat ĸi primarul nu ´ĸi poate exercita atribuŞiile ca urmare a ´ncetŁrii sau 

suspendŁrii mandatului ´n condiŞiile legii, ori ´n situaŞia ´n care faŞŁ de 

acesta au fost dispuse potrivit legii penale mŁsuri preventive, altele dec©t cele 

care determinŁ suspendarea mandatului ĸi care fac imposibilŁ exercitarea de cŁtre 

acesta a atribuŞiilor prevŁzute de lege. DispoziŞia primarului, respectiv decizia 

secretarului sau persoanei desemnate se aduc la cunoĸtinŞŁ publicŁ. 

 (la 02-06-2016 Lit. g) a art. 495 a fost modificatŁ de pct. 3 al art. I din 

LEGEA nr. 112 din 27 mai 2016, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 408 din 30 mai 

2016, care modificŁ art. V din ORDONANŝA DE URGENŝŀ nr. 41 din 30 septembrie 

2015, publicatŁ ´n MONITORUL OFICIAL nr. 733 din 30 septembrie 2015.)  

 

 

 

ƆƄƄƄƄƄƄƄƄƄ Norma de aplicare ƄƄƄƄƄƄƄƄƄƄ 

  . NORMA                    06/01/2016 

    171. (1) În aplicarea art. 495 din Codul fiscal, pentru stabilirea 

impozitelor ĸi taxelor locale pentru anul fiscal 2016, se stabilesc urmŁtoarele 

reguli: 

    a) persoanele fizice care au ´n proprietate clŁdiri nerezidenŞiale sau 

clŁdiri cu destinaŞie mixtŁ au obligaŞia sŁ depunŁ declaraŞii p©nŁ la 31 martie 
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